
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMPENDIUM DOBRÉ 

PRAXE 
 

 

Implementace Krajského akčního plánu 

Středočeského kraje 

(IKAP) 
  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 2  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 
 

 

KOMPENDIUM DOBRÉ PRAXE 

Implementace Krajského akčního plánu 

Středočeského kraje 

 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Výzva č. 02_16_034 – Projekt Implementace krajských akčních plánů I. 

Reg. číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydáno: červen 2020  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 3  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Obsah 

1. ÚVOD 4 

2. O PROJEKTU – OBSAH, CÍLE, AKTIVITY 5 

2.1 OBSAH PROJEKTU 5 

2.2 POPIS JEDNOTLIVÝCH KLÍČOVÝCH AKTIVIT 8 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 1 8 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 2 10 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 3 12 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 4 13 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 5 14 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 6 15 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 7 16 

            KLÍČOVÁ AKTIVITA 8 17 

3. „PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE“ – OBECNÁ TEORIE 19 

3.1 CO JE TO DOBRÁ PRAXE 19 

3.2 PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ 19 

3.3 JAK NA TO? 20 

4. STRUKTURA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE PROJEKTU IKAP 22 

5. PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE 23 

6. ZÁVĚR 106 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 4  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

1. Úvod 

Předkládaný materiál přináší ukázky příkladů dobré praxe a realizovaných aktivit, které se uskutečnily 

v rámci projektu IKAP – Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje. Partnery projektu, 

ať už partnery s finančním příspěvkem nebo partnery spolupracujícími, byly Krajská hospodářská 

komora Střední Čechy, Výzkumný ústav pro podnikání a inovace, Pedagogicko-psychologická poradna 

Středočeského kraje, Vzdělávací institut Středočeského kraje a více než čtyři desítky středních 

průmyslových, odborných a zdravotnických škol, odborných učilišť, gymnázií a obchodních akademií. 

 

Tento materiál je jedním z mnoha výstupů celého projektu a přináší spoustu zajímavých poznatků, 

zkušeností, dobrých rad a metodických postupů zejména pro pedagogické pracovníky a speciální 

pedagogy. Ukázky příkladů dobré praxe, jejich popis, a především závěrečné výstupy jsou založeny na 

přímé zkušenosti pedagogických pracovníků jednotlivých partnerských i spolupracujících škol a na 

získaných poznatcích ze seminářů, workshopů, projektových dnů, nejrůznějších kroužků, přednášek či 

školení, které byly v rámci projektu realizovány.  

 

Byli bychom rádi, aby tento materiál byl brán jako inspirativní zdroj zajímavých možností, doporučení a 

příkladů aktivit, které v rámci podpory vzdělávání fungují. Jsme přesvědčeni, že sesbírané podklady 

budou podnětné pro všechny pedagogické pracovníky, kteří se zajímají o nové a inovativní směry výuky, 

předávání informací a zvýšení kvality vzdělávání jako celku. 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 5  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

2. O projektu – obsah, cíle, aktivity  

2.1  Obsah projektu 

V rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání byla vyhlášena výzva č. 02_16_034 – Projekt 

Implementace krajských akčních plánů I. Na základě této výzvy a podpory Středočeského kraje byl 

napsán projekt Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje s registračním číslem 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655. Tento projekt byl koncipován jako dvouletý. Fyzická realizace 

projektu byla zahájena 1.4. 2018 s předpokládaným datem ukončení 31.3. 2020. Na základě schválené 

žádosti od ŘO byl projekt prodloužen do 30.6. 2020.  

V projektu došlo k propojení mnoha témat, která byla doposud řešena především samostatně. Hlavním 

cílem projektu bylo podpořit intervence naplánované v krajském akčním plánu vedoucí ke zkvalitnění 

řízení a zvýšení kvality vzdělávání na území Středočeského kraje. Projekt se svým obsahem zaměřoval 

na podporu pedagogických pracovníků, a to formou seminářů, workshopů a vzájemného síťování. Další 

důležitou linií bylo zvýšení kvality odborného vzdělávání a podnícení zájmu dětí a žáků o technické obory. 

Proběhla také řada testování nových metod a nástrojů včetně jejich vyhodnocení.  

Začleněním velkého počtu spolupracujících partnerů byl tento projekt svým způsobem unikátní a 

náročný na koordinaci jednotlivých aktivit a zajištění všech plánovaných akcí. Do projektu se zapojilo 20 

partnerů s finančním příspěvkem1 a dalších 28 spolupracujících partnerů2, kteří se podíleli na realizaci 

vybraných aktivit projektu.  

 

Partneř i  s  f inančním př íspěvkem  

- Středočeský Kraj 

- Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Neratovice 

- Sportovní gymnázium, Kladno 

- Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola, Kladno 

- Gymnázium Václava Beneše Třebízského, Slaný 

- Střední lesnická škola a Střední odborné učiliště, Křivoklát 

- Střední průmyslová škola Emila Kolbena Rakovník 

- Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice 

                                                           
1 Partner uzavřel s příjemcem partnerskou smlouvu a získal partnerský rozpočet. 
2 Školy, které se podílely na realizaci vybraných aktivit projektu, ale neuzavřely partnerskou smlouvu, ani neobdržely 
vlastní podíl z dotace. Získaly pouze nově pořízené ICT vybavení. 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 6  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- Gymnázium Příbram 

- Gymnázium Hostivice 

- Střední škola letecké a výpočetní techniky, Odolena Voda 

- Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola, Benešov 

- Střední odborná škola a Střední odborné učiliště řemesel, Kutná Hora 

- Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Čáslav 

- Střední odborná škola stavební a Střední odborné učiliště stavební, Kolín II 

- Střední odborná škol a Střední odborné učiliště, Nymburk 

- Krajská hospodářská komora Střední Čechy 

- VUPI - Výzkumný ústav pro podnikání a inovace, z.ú. 

- Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje 

- Vzdělávací institut Středočeského kraje – Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků 

 

Spolupracuj íc í  partneři  

- Střední průmyslová škola, Mladá Boleslav 

- Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Mladá Boleslav 

- Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Mladá Boleslav 

- Střední odborné učiliště, Hubálov 

- Integrovaná střední škola, Mladá Boleslav 

- Dvořákovo gymnázium a Střední odborná škola ekonomická, Kralupy nad Vltavou 

- Střední škola designu a řemesel, Kladno 

- Gymnázium, Kladno 

- Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Kladno 

- Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie, Kladno 

- Střední zemědělská škola, Rakovník 

- Obchodní akademie, Střední pedagogická škola a Jazyková škola s právem SJZ, Beroun 

- Střední odborné učiliště, Hluboš 

- Obchodní akademie a Vyšší odborná škola, Příbram 

- Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická, Sedlčany 

- Střední odborné učiliště, Sedlčany 

- Střední odborné učiliště potravinářské, Jílové u Prahy 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 7  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- Střední odborná škola Čelákovice s.r.o. 

- Gymnázium, Říčany 

- Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Vlašim 

- Střední průmyslová škola, Vlašim 

- Gymnázium, Vlašim 

- Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky, Kutná Hora 

- Gymnázium, Kolín 

- Odborná střední škola podnikatelská Kolín s.r.o. 

- Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Kolín 

- Obchodní akademie, Lysá nad Labem 

- EKO Gymnázium a Střední odborná škola Multimediálních studií Poděbrady 

Oblasti a potřeby, na které se projekt zaměřoval, byly definovány v rámci tvorby Krajského akčního plánu 

vzdělávání. Týkaly se prohloubení a rozšíření kompetencí pedagogických pracovníků v několika 

konkrétních oblastech a vzájemné zasíťování pedagogických pracovníků za účelem výměny zkušeností. 

Dále pak podpoření zájmu žáků o technické a přírodovědné obory a vědu a výzkum prostřednictvím 

pořádání různých kroužků, vzdělávacích programů, seminářů, projektových dnů či exkurzí, ale také 

vybavením odborných učeben a laboratoří. Další oblasti, kterým se projekt věnoval jsou zprostředkování 

praktických zkušeností s podnikáním, podpora škol jako center dalšího profesního a odborného rozvoje 

a rozvinutí spolupráce se zaměstnavateli. V neposlední řadě se projekt zabýval také metodickou 

podporou kariérového poradenství a tvorbou sítě odborníků, kteří budou kariérové poradenství 

poskytovat.   

Tyto stěžejní oblasti byly v rámci přípravy projektu rozděleny a popsány do jednotlivých klíčových aktivit, 

které pak tvořily hlavní osy projektu.   

Těmito klíčovými aktivitami byly: 

 Podpora čtenářské a matematické gramotnosti žáků 2. st. ZŠ a žáků SŠ 

 Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků 

 Podpora polytechnického vzdělávání 

 Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

 Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 

 Podpora inkluzivního vzdělávání 

 Podpora škol jako Center celoživotního učení 

 Kariérové poradenství 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 8  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Z výše uvedeného textu jsou zřejmé cílové skupiny, na které byl projekt orientován. Byli jimi samozřejmě 

děti, žáci a studenti, pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení, pracovníci ve vzdělávání a 

v neposlední řadě také rodiče dětí a žáků (jako veřejnost).  

V rámci projektu vznikl zároveň webový portál, který se stal důležitým zdrojem informací. Portál je 

rozdělen do několika sekcí dle odbornosti a zapojení. Je zde sekce pro veřejnost, pro partnery a pro 

školy. Jsou zde uvedeny všechny důležité informace o projektu, ale především jsou zde soustředěny 

všechny odborné materiály, případové studie, výsledky pilotů a další nejrůznější výstupy jednotlivých 

klíčových aktivit, které v rámci projektu vznikly. Tento portál bude na uvedených internetových 

stránkách fungovat i dále po skončení projektu.  

Portál lze najít na adrese https://ikap.kr-stredocesky.cz/. 

 

2.2  Popis jednotl ivých kl íčových aktiv it  

Kl íčová akt ivita 1  

Podpora čtenářské a matematické gramotnost i  žáků 2.  st .  ZŠ a žáků SŠ  

První klíčová aktivita měla tři hlavní cíle, jimiž byly: 

A. Rozšíření kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti zvyšování čtenářské a matematické 

gramotnosti žaků a síťování pedagogů MŠ, ZŠ a SŠ za účelem výměny zkušeností 

B. Vytvoření dlouhodobého systematického rámce podpory jednotlivých základních škol a jejich 

pedagogů v rozvoji čtenářské gramotnosti žáků 

C. Posílení kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti podpory čtenářské a matematické 

gramotnosti žáků gymnázií 

 

V rámci realizace podaktivity A proběhlo síťování pedagogických pracovníků, které bylo zaměřeno na 

problematiku čtenářské a matematické gramotnosti a sdílení zkušeností. V centru pilotního ověřování 

byly SOŠ a SOU Neratovice, SOŠ a SOU Hořovice, VOŠ a SZeŠ Benešov, SOŠ a SOU řemesel Kutná Hora a 

SOŠ a SOU stavební Kolín. U těchto partnerů proběhlo testování dosud nerealizovaných aktivit, mezi 

které patří čtenářské dílny, matematické kluby atd. V rámci síťování proběhla v Neratovicích témata 

„Učení je radost", „Význam pro život", „Sdílené učení", „Přechod ze ZŠ do ZŠ" atd. V tématu „Čteme 

společně a rádi" probíhala pravidelná setkání učitelů českého jazyka a literatury v Městské knihovně 

Kolín. V rámci "Čtení pomáhá" byly vytvořeny čtenářské dílny, kde probíhaly různé metody čtení. V 

Gymnáziu Hostivice pedagogové pracovali na tématech „Grafické vyjádření slovní úlohy" nebo „Výpisky 

z textu podle logických souvislostí". Zde byl kladen důraz na definování problematiky, její řešení a 

https://ikap.kr-stredocesky.cz/


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 9  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

následná aplikace do předmětu. SOŠ a SOU Hořovice, VOŠ a SZeŠ, Benešov, SOŠ a SOU řemesel Kutná 

Hora v této aktivitě využívaly čtenářské dílny, ve kterých se zaměřovaly na práci s texty pro výuky 

Českého jazyka a pro přípravu k ústní maturitní zkoušce. Matematická gramotnost byla tématem v SOŠ 

a SOU Hořovice a v SOŠ a SOU řemesel Kutná Hora. Kroužky „Matematika hrou" a „Matematika pro 

život" byly zaměřeny na žáky se slabším prospěchem.  

Podaktivita B byla zaměřena na pedagogické pracovníky druhého stupně ZŠ. Obsah této aktivity byl 

soutěžen a vítězem veřejné zakázky se stala společnost SCIO (www.scio.cz). Ta provedla v rámci aktivity 

testování žáků 6. -8. tříd ZŠ. Testováno bylo více jak 1200 žáků a byly zpracovány zprávy obsahující 

zjištěné výsledky za školu a za jednotlivé třídy, analýza výsledků za školu a jednotlivé třídy, porovnání 

výsledků v rámci všech zapojených škola a vymezení oblastí a návrhů pro další rozvoj čtenářské 

gramotnosti. Test ověřoval základní čtenářské dovednosti, a to zhodnocení textu, získávání informací a 

zpracování informací. Výsledná zpráva žáka obsahovala celkové zhodnocení jeho výsledků v testu a 

zařazení do jedné z předem definovaných sedmi úrovní čtenářské gramotnosti. V rámci této aktivity 

proběhlo také několik seminářů pro pedagogické pracovníky. Pedagogové zde byli seznámeni s výsledky 

testování, byly jim prezentovány nové metody práce s pracovnímu listy, které firma SCIO pro školy 

připravila. V dalším roce proběhlo obdobné testování stejných žáků, tentokrát již 7. – 9. ročníků ZŠ. 

Postup testování a jeho vyhodnocení probíhalo totožně, jako v prvním roce. 

Podaktivita C měla za cíl pomocí supervizí aplikovat efektivní formy rozvoje profesních kompetencí 

pedagogických pracovníků. Na základě dlouholetých zkušeností v této oblasti tuto aktivitu prováděl 

partner Vzdělávací institut Středočeského kraje (VISK). V rámci supervizí byly reflektovány individuální 

potřeby pedagogických pracovníků, které vyplývaly především z typu školy. Pedagogičtí pracovníci 

ocenili možnosti dialogu, řešení individuálních dotazů, seznámení se s různými typy testů a postupy pro 

jejich přípravu. V rámci této podaktivity proběhly motivační akce „scénické čtení“ pro žáky s učiteli. Dále 

také kroužek „Matematika převážně nevážně", který probíhal v Gymnáziu Václava Beneše Třebízského 

Slaný, ve kterém byla probírána témata, která přinesli samotní žáci a motivovaní tak byli i samotní 

pedagogové při jejich řešení.  

http://www.scio.cz/


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 10  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Kl íčová akt ivita 2 

Podpora ICT kompetencí  a rozvoj výuky c iz ích jazyků  

V této klíčové aktivitě byla hlavním cílem podpora ICT kompetencí pedagogických pracovníků a rozvoj 

kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti výuky cizích jazyků. Konkrétně byly cíle definovány 

následovně: 

A. Podpora ICT kompetencí pedagogických pracovníků, včetně dovybavení škol IT technikou u 

spolupracujících subjektů. 

B. Podpora ICT kompetencí na partnerských školách, včetně dovybavení škol IT technikou 

C. Rozvoj kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti výuky cizích jazyků.  

V rámci této aktivity byly realizovány semináře na témata z oblasti ICT určené pro pedagogické 

pracovníky, management škol i IT pracovníky partnerských a spolupracujících škol.  Partnerské a 

spolupracující školy byly osloveny, aby se spolupodíleli na rozsahu požadovaného ICT vzdělávání a 

nastavili jeho požadovanou obtížnost v jednotlivých tématech i s ohledem na svou vlastní zkušenost.   

 

Přehled realizovaných seminářů pro pedagogy: 

 Efektivní využití interaktivní tabule ve výuce 

 Praktické využití tabletů ve výuce 

 Praktické využití notebooku a notebooku ve výuce 

 Využití ICT techniky při přípravě učebních materiálů 

 Bezpečný internet ve školách 

 Základní orientace na internetu pro pedagogy 

 Autorský zákon, licence, legální zdroje na internetu 

 Praktické využití on-line aplikací a freeware ve výuce humanitních předmětů 

 Praktické využití on-line aplikací a freeware ve výuce přírodovědných předmětů 

 Praktické využití on-line aplikací a freeware ve výuce cizích jazyků 

 AutoCAD, Adobe Photoshop, Adobe Acrobat, CorelDRAW, Zoner Photo Studio 

 Adobe Photoshop 

 GDPR a jeho dopady na využití ICT ve školách 

 Word, Excel (od začátečníků až po pokročilé – využití, makra), Powerpoint 

 Základy grafiky pro začátečníky (tvorba letáků, vizitek, propagační materiály své školy nebo 

atraktivní příspěvky pro sociální sítě) 

 Kurz na Sociální sítě a komunikace 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 11  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 Projektové řízení (IT nástroje) 

 Virtualizace a cloud 

 Tvorba webových stránek a HTML dokumentů 

 Wordpress 

 Správa sítě, Windows servery, Active Directory, balíčky a deploy politiky 

 Psaní na PC desetiprstovou metodou 

 Úprava písemností ve Wordu podle normy 

 

Cílem ICT seminářů bylo, aby pedagogický i technický personál měl požadovanou úroveň dovedností a 

znalostí k navýšení kvality výuky žáků a studentů na partnerských a spolupracujících školách a využil 

k tomu technické a počítačové vybavení, jehož zajištění a dodání bylo také jedním z cílů této klíčové 

aktivity.  ICT technikou byly vybaveny učebny středních škol Středočeského kraje. Partneři se snažili 

využívat ICT techniku i získané kompetence k rozvoji výuky i v jiných předmětech než těch, které přímo 

s ICT souvisí.  

Další významnou aktivitou v rámci podpory ICT kompetencí byla také realizace kroužků, školení, 

webinářů a soutěží pro žáky středních a základních škol. Počítačové kroužky byly zaměřeny na ovládání 

software a práci s hardware, robotizaci a na 3D tisk. Za realizací těchto kroužků stojí velmi významná 

aktivita našich partnerů a mezi žáky a studenty byl o tyto kroužky velký zájem.  

Aktivita rozvoj kompetencí v oblasti výuky cizích jazyků spočívala především ve výměně zkušeností a 

metodické podpoře vybraných pedagogických pracovníků. Jejím hlavním záměrem bylo podporovat 

další vzdělávání pedagogických pracovníků působících v oblasti výuky cizích jazyků a podporovat 

spolupráci škol s lokálními zaměstnavateli s cílem lépe připravit absolventy na požadavky trhu práce.  

Tuto aktivitu obsahově připravovali a realizovali čtyři partneři, z toho tři střední školy – Sportovní 

Gymnázium Kladno, VOŠ a SZeŠ Benešov, VOŠ, SPŠ a OA Čáslav a Vzdělávací institut Středočeského kraje 

(VISK). 

Po dobu trvání projektu jednotliví partneři uskutečnili řadu zajímavých akcí, jako např.: 

 Blok jazykových exkurzí – umožňující rozvíjet dovednosti studentů v různých cizích jazycích.  

(pořádalo SG Kladno - https://www.sgagy.cz/IKAP) 

 

 Kurzy anglického jazyka pro pedagogické pracovníky ZŠ, jejichž školy se připravují na zavedení 

metody CLIL. 

(realizovala VOŠ a SZeŠ Benešov) 

 

https://www.sgagy.cz/IKAP


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 12  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 Metodický kurz na metodu CLIL pro pedagogické pracovníky ZŠ  

(pořádala VOŠ a SZeŠ Benešov) 

 

 Letní jazyková škola pro žáky vyšších ročníků ZŠ – jazyková škola realizovaná formou 

příměstského tábora pro žáky 6. a 7. tříd a 8. a 9. tříd. 

(realizovala VOŠ a SZeŠ Benešov) 

 

 Odborné jazykové exkurze k potenciálním zaměstnavatelům – seznámení pedagogických 

pracovníků a studentů s reálnými nároky zaměstnavatelů na znalost cizích jazyků a odborné 

znalosti kandidátů na pracovní pozice ve firmách.  

(realizovala VOŠ, SPŠ a OA Čáslav - https://www.sps-caslav.cz/projekty/ikap/) 

 

 Odborné konzultace k problematice rozvoje výuky cizích jazyků ve školách – konzultace zaměřené 

na témata motivace k výuce, využití ICT ve výuce cizích jazyků, moderní metody výuky a 

propojení cizích jazyků s dalšími předměty. 

(realizoval VISK - https://visk.cz/projekt-ikap). 

 

 Odborné webináře – (pořádal VISK - https://visk.cz/projekt-ikap) 

 

Kl íčová akt ivita 3  

Podpora polytechnického vzdělávání  

Primárním cílem této aktivity bylo vzbudit zájem dětí a pedagogických pracovníků o technické obory a 

pomoci tak naplnit v budoucnu požadavky trhu práce na odborné pracovníky v technických profesích. 

Při přípravě aktivity se vycházelo z poznatků, že problematika polytechnické výuky je dlouhodobě 

podceňována a je potřebná změna systému polytechnického vzdělávání s důrazem na kreativitu, 

badatelské přístupy, technickou představivost, logické a kritické myšlení, řešení problémů, 

vyhodnocování informací, projektově zaměřenou výuku založenou na znalostním základu přírodních věd 

a matematiky.  

Proto byly realizovány aktivity, které se zaměřovaly na podporu orientace žáků MŠ a ZŠ na obory 

v oblasti přírodovědy a techniky, na rozvoj kompetencí pedagogů v polytechnickém vzdělávání, 

prohloubení zájmu o obor u žáků SŠ a rozvoj přístrojového a dalšího vybavení odborných učeben a 

laboratoří. V rámci aktivity byl také kladen důraz na větší propojení odborného vzdělávání a 

zaměstnavatelů.  

Zajímavými aktivitami, které proběhly v souladu s výše uvedenými cíli této klíčové aktivity byli např.: 

https://www.sps-caslav.cz/projekty/ikap/
https://visk.cz/projekt-ikap
https://visk.cz/projekt-ikap


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 13  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 Kroužky – pro SŠ, ZŠ a MŠ  

o Pro MŠ – Vodní hrátky, Výukové bloky s návštěvou školního hospodářství, Dílničky 

o Pro ZŠ – Mladý instalatér, Robotika, Den zručnosti 

o Pro SŠ – Příprava na povolání, Programování a obsluha CNC strojů, Robotika, 

Fotografický kroužek, Kroužek leteckých simulátorů 

 Projektové dny pro žáky ZŠ a pedagogy z oblasti zemědělství, zahradnictví, myslivosti, chemie, 

výuky anglického jazyka i návštěvy školního hospodářství seznamovaly s obsahem výuky na 

uvedených školách. 

 Badatelské pobyty pro žáky partnerských ZŠ – návštěva iQ LANDIA a planetária v Liberci 

 Stáže a exkurze – v podnicích a firmách (Škoda Plzeň, Železárny Hrádek u Rokycan, Misan s.r.o.) 

 Festival virtuální reality – připravovaný a realizovaný partnerem projektu VUPI 

 Školení v oblasti moderních technologií – pro pedagogické pracovníky 

 

Kl íčová akt ivita 4  

Podpora kompetencí k  podnikavosti ,  in iciat ivě a kreativitě  

Cílem této klíčové aktivity bylo především zprostředkovat žákům SŠ praktické znalosti a zkušenosti 

s podnikáním. V kontextu tohoto primárního cíle bylo nutné také podpořit rozvoj znalostí, zkušeností a 

dovedností učitelů příslušných předmětů a prohloubit spolupráci středních škol s firmami v kraji. 

Celkově podpořit a zvýšit zájem žáků o vědu a výzkum.  

Jednou z průřezových aktivit byla realizace cvičných/fiktivních firem. Cílem těchto aktivit bylo zavedení 

nového výukového nástroje, který vytváří a posiluje povědomí žáků odborných středních škol o 

ekonomických procesech souvisejících se založením soukromého podniku či živnosti. Náplní aktivity bylo 

i vytvoření učebních materiálů včetně metodiky a proškolení vybrané skupiny pedagogů v rámci 

partnerských či spolupracujících škol. Součástí bylo i pilotní ověření tohoto nástroje na několika 

vybraných školách.  

V rámci klíčové aktivity byly partnerskými školami realizovány také zájmové kroužky, které vedou k cílům 

této aktivity: 

 klub Developers – kde se žáci učili programovat mikropočítače a vzdělávali se v oblasti 

elektroniky (Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Hořovice) 

 kroužek PIK I a PIK II – podnikavost, iniciativa a kreativita (Gymnázium Hostivice) 

 Chovatelský kroužek (Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Benešov) 

 Biologický kroužek (Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Benešov) 

 kroužek Mladý farmář (Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Benešov) 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 14  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 kroužek Podnikání (Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Čáslav) 

 kroužek „Nebojím se podnikat“ (Odborná střední škola podnikatelská Kolín s.r.o.) 

 

Další součástí aktivity bylo zřízení a realizace tzv. platforem, kde se setkávali pedagogičtí pracovníci 

středočeských škol a sdíleli své zkušenosti a znalosti. Např. platforma na téma „Vzdělávání ve školách 

z hlediska právních předpisů“ nebo „Bankovnictví v rámci kompetencí k podnikavosti, iniciativě a 

kreativitě“, které byly zřízeny na Gymnáziu Hostivice.  

 

Kl íčová akt ivita 5  

Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů  

Tato aktivita byla zaměřena na: 

 rozvoj přístrojového a dalšího vybavení odborných učeben, laboratoří apod. 

 posílení odborných kompetencí pedagogů SOU, SOŠ a VOŠ 

 rozvinutí spolupráce se zaměstnavateli a rozšíření této spolupráce na další subjekty 

 orientaci výuky na praxi 

 podporu a propagaci odborného vzdělávání u dětí a rodičů 

Odborné vzdělávání není smysluplné bez aktivního kontaktu školské a zaměstnavatelské sféry. Vzájemná 

dobře fungující spolupráce s dlouhou tradicí, byla v 90. letech 20. století přerušena a došlo k odtržení 

praktického vyučování od skutečných potřeb zaměstnavatelů. Spolupráce zaměstnavatelů se školami je 

stěžejní především z hlediska získávání odborných dovedností v souladu s aktuálními potřebami trhu 

práce, novými trendy a celkově poměrně dynamickým vývojem v některých odvětvích. Zásadní je také 

např. z hlediska budování správných pracovních návyků, flexibility, schopnosti týmové práce, přijímání 

kritiky nebo znalosti firemních procesů, tedy rozvíjení dovedností, po nichž zaměstnavatelé volají a které 

u absolventů nezřídka postrádají. Tyto dovednosti usnadňují absolventům přechod do praxe a následně 

umožní jejich lepší uplatnění. V rámci jednání se zaměstnavateli probíhala koordinace spolupráce na 

exkurzích a stáží pro žáky ZŠ, SŠ a pedagogických pracovníků. 

Akce pro ZŠ probíhaly v rámci zaměření klíčové aktivity jako např. příprava Technického dne a Den 

tvořivosti na jednotlivých pracovištích pro žáky ZŠ. Žáci SŠ se zúčastňovali zajímavého Školení na 

programování CNC soustruhu a frézek. Kladně byly také hodnoceny Dny otevřených dveří pro laickou i 

odbornou veřejnost. V rámci této aktivity proběhla také cela řada stáží a exkurzí, které přinesly žákům 

zajímavé poznatky o aktuálním provozu ve firmách. Součástí aktivity byly také přednášky, které 

realizovali odborníci z praxe. Uskutečnila se soutěž v programování a výrobě na frézce Merkur MC30F2T, 

a také pokračovala soutěž „Poznáváme firmy ve středních Čechách", kterou organizuje Středočeská KHK. 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 15  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Zajímavou aktivitou byla realizace Veletrhu vzdělávání v Benešově, která přinesla inspirace ze světa 

vzdělávání. Neméně inspirující akcí v rámci této klíčové aktivity byl seminář „Jak poznat a rozvinout 

talent“. V rámci této dvoudenní akce byla formou přednášek a workshopů probírána řada zajímavých 

témat. Jako příklad lze uvést přednášku na téma Soutěže jako součást systému podpory nadání, zaznělo 

množství příkladů z praxe v organizaci soutěží a práce s nadanými žáky. Dále se debatovalo na téma 

kultury myšlení a jak ho budovat, umění komunikace ve vztahu učitel a žák a téma sebeúcta a vzájemný 

respekt. Zajímavá byla také aktivita, kde byli účastníci semináře seznámeni se specifiky práce s nadanými 

žáky a měli možnost se inspirovat aktivitami pro nadané děti.  

 

Kl íčová akt ivita 6  

Podpora inkluz ivního vzdělávání  

Hlavním cílem této aktivity byla metodická podpora školám, které v rámci školního poradenského 

pracoviště zaměstnávají školního psychologa nebo školního speciálního pedagoga. Zároveň byla 

metodická podpora poskytovaná i školám, které dosud školní poradenské pracoviště nemají. Činnosti 

v rámci této aktivity zajišťovala Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje se sídlem 

v Kolíně. 

Byla realizována setkání se specialisty, kazuistické semináře a metodické návštěvy školních 

poradenských pracovišť. V rámci těchto akcí byly poskytovány konzultace začínajícím specialistům 

v mnoha oblastech. Témata se týkala inkluzivního vzdělávání v zahraničí, informací o výzkumném šetření 

v oblasti inkluzivního vzdělávání, sdílení funkčních pomůcek, metod a přístupů, které usnadňují práci se 

žáky. Dále byl kladen důraz na základní orientaci v legislativě a legislativních změnách a počátečním 

procesům v profesi školního psychologa/speciálního pedagoga. Speciální pedagogové měli také 

možnost si sami definovat témata či oblasti, které vnímají jako podstatné pro svoji práci ve školním 

poradenském pracovišti.  

Celkově byla práce v rámci této aktivity soustředěna na aktuální otázky kolem profese speciálního 

pedagoga, dále kolem organizace předmětu speciálně-pedagogické péče a pedagogické intervence. 

Aktivity byla zaměřovány také na téma žáků – cizinců, a způsobům metodické podpory a supervize. 

Kromě uvedených akcí pracovnice Pedagogicko-psychologické poradny poskytovaly individuální 

konzultace, a to jak osobní, tak telefonické a mailové. Dotazy směřovaly zejména na téma vzdělávání 

cizinců, organizaci práce na pracovišti, komunikaci s vedením školy aj. Součástí poradenství bylo i zasílání 

podpůrných materiálů.  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 16  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Kl íčová akt ivita 7  

Podpora škol jako Center celoživotního učení  

Cílem této aktivity, kterou obsahově připravoval a realizoval partner projektu Vzdělávací institut 

Středočeského kraje (VISK), bylo podpořit školy jako centra dalšího profesního vzdělávání a odborného 

rozvoje. Poskytnout školám poradenskou a konzultační činnost, a to především v oblasti profesních 

kvalifikací a rekvalifikací a pomoci s přípravou žádostí o autorizace a zajišťovat informovanost o 

legislativních úpravách v dané oblasti.  

V průběhu realizace projektu bylo uspořádáno několik metodických setkání, která byla zaměřena 

především na sdílení dobré praxe mezi školami v poskytování celoživotního učení. V rámci dalšího 

metodického setkání byli účastníci seznámeni s průběhem a přípravou zkoušek ověřujících dosažení 

profesní kvalifikace, seznámili se s okolnostmi týkajících se vzdělávání dle vyhlášky č. 50/1978 Sb. a také 

navštívili přímo průběh zkoušek ověřujících dosažení profesní kvalifikace. Informace o těchto 

metodických setkáních spolu s fotografiemi jsou uvedeny na webových stránkách partnera projektu 

(www.visk.cz). 

Na školách byly také realizovány odborné konzultace k problematice celoživotního učení, o které byl ze 

strany škol značný zájem. Některé školy projevily zájem o další spolupráci a také pomoc s přípravou 

žádostí o autorizace profesních kvalifikací. Část škol byla již v oblasti celoživotního učení aktivní a 

poskytovala dílčí i profesní kvalifikace a měli akreditované i rekvalifikační programy. Další část neměla 

s oblastí využití potenciálu školy k celoživotnímu učení doposud žádné zkušenosti ani znalosti a 

konzultace využívali k zorientování se v problematice a k hledání možností, jak s touto činností na škole 

začít.  

Všechny informační a metodické materiály, které v rámci této aktivity vznikly, jsou dostupné na portále 

projektu - https://ikap.kr-stredocesky.cz/pro-skoly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.visk.cz/
https://ikap.kr-stredocesky.cz/pro-skoly


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 17  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kl íčová akt ivita 8  

Kariérové poradenství  

Tato aktivita byla obsahově připravována a realizována partnerem projektu Vzdělávacím institutem 

Středočeského kraje. Jejím hlavním cílem byla metodická podpora kariérového poradenství a vytvoření 

sítě spolupracujících poskytovatelů kariérového poradenství. Hlavní myšlenka spočívá v cílené podpoře 

kariérového poradenství a kariérových poradců, identifikování potřeb zaměstnavatelů a metodické 

podpoře celé oblasti „člověk a svět práce“.  

Podpora kariérového poradenství probíhala v rámci konání pracovních setkání a workshopů. Informace 

o těchto setkáních spolu s fotografiemi jsou uvedeny na webových stránkách partnera projektu 

(www.visk.cz).  

Hlavními tématy pracovních setkání bylo kariérové poradenství na úřadech práce, na základní škole, 

střední odborné škole a středním odborném učilišti, obchodní akademii, gymnáziu a v neziskových 

organizacích. Účastníci byli seznámeni s důležitým významem kariérového poradenství a s činnostmi, 

které jsou součástí kariérového poradenství na školách a v neziskových organizacích.  

Workshopy byly zaměřeny na praktickou realizaci kariérového poradenství na ZŠ, SŠ a koučování. 

Pozornost byla věnována také principům a zásadám skupinového kariérového poradenství a mapování 

kompetencí a společnému vzdělávání v kariérovém poradenství.   

V rámci aktivity probíhaly na školách také odborné konzultace k problematice kariérového poradenství. 

Nejčastějšími tématy na základních školách bylo řešení problematiky odchodu na víceletá gymnázia po 

5. ročníku, motivace pro řemeslné obory na 2. stupni a spolupráce s rodiči při volbě profesního zaměření 

žáka. Na středních školách potom spolupráce se zaměstnavateli, stipendijní program, potřeby 

pracovního trhu a strategie volitelných předmětů a profesní orientace na gymnáziích.  

http://www.visk.cz/


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 18  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Všechny informační a metodické materiály, které v rámci této aktivity vznikly, jsou dostupné na portále 

projektu - https://ikap.kr-stredocesky.cz/pro-skoly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://ikap.kr-stredocesky.cz/pro-skoly


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 19  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

3. „Příklady dobré praxe“ –  obecná teorie   

3.1  Co je to dobrá praxe  

Obecně lze říci, že pojem „dobrá praxe“ lze definovat jako metodu nebo techniku, která je obecně 

přijímána jako nadřazená jakýmkoli alternativám, protože přináší výsledky, které jsou lepší než výsledky 

dosažené jinými prostředky nebo protože se stala standardním způsobem, jak provádět různé aktivity. 

Tyto osvědčené postupy vedou efektivněji k danému cíli než jiné metody nebo techniky. Osvědčené 

postupy se používají k udržení kvality a jsou rysem i akreditovaných standardů řízení. Příklady dobré 

praxe lze jednoduše definovat jako účinnější a efektivnější cesty k vytyčenému cíli založené na 

opakovatelných postupech, které se mohou osvědčit i jinde a může je používat větší počet lidí.  (WIKI) 

Když se pokusíme zjistit, kde všude se s tímto pojmem můžeme setkat, zjistíme, že tento termín je hojně 

užíván napříč nejrůznějšími obory. Ve světě podnikání se tento termín používá ve spojení se vším, od 

řízení projektů až po kontrolní audity ke zjištění nejefektivnějších metod pro dokončení podnikatelského 

úkolu. V obchodních situacích představují nejúčinnější a nejefektivnější soubor postupů, pokynů a 

nápadů. Ve výrobních podnicích představují seznam osvědčených postupů určených pro zaměstnance, 

který zdůrazňuje nejefektivnější způsob plnění jednotlivých úkolů a vymezuje bezpečnostní postupy, 

které minimalizují zranění zaměstnanců. Investiční manažeři postupují při nakládání s penězi klienta 

podle osvědčených postupů obezřetným investováním do dobře diverzifikovaného portfolia a 

dodržováním rizikových tolerancí klienta. Obecně uznávané účetní zásady představují pro firmu nejlepší 

postupy, které obvykle upravují úroveň podrobností, které se společnosti doporučuje zveřejňovat ve své 

účetní závěrce, aby zajistily, že potenciální investoři mohou snadno analyzovat a extrahovat užitečné 

informace.  

 

3.2  Příklady dobré praxe v  oblast i  vzdělávání  

Vzhledem k tomu, že projekt IKAP řeší příklady dobré praxe v oblasti podpory vzdělávání pedagogických 

pracovníků, pojďme se zaměřit na definování tohoto pojmu z pohledu vzdělávání. Výzkumný ústav 

pedagogický popisuje příklady dobré praxe v oblasti vzdělávání následovně: 

 vyústění snahy o efektivnější vzdělávání 

 konkrétní úspěšná metoda práce 

 vhodný námět, který lze využít v rámci školy či zařízení jako celku 

 příležitost učit se od jiných škol a zařízení, využívat dobré nápady, které se osvědčily 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 20  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

V tomto kontextu můžeme příklady dobré praxe v oblasti vzdělávání označit jako netradiční formy práce, 

vyučovací aktivity, přednášky, semináře, workshopy, projektové dny a nové organizační formy výuky, 

které se osvědčily pedagogickým pracovníkům i v jiných školních zařízeních a organizacích.  

Cílem příkladů dobré praxe je podělit se o své pedagogické zkušenosti a výsledky a pomoci dalším 

pedagogům při hledání efektivních vyučovacích postupů a při řešení nejen pedagogických, ale i speciálně 

pedagogických problémů.  

Příklad dobré praxe v oblasti vzdělávání a lektorské činnosti by měl být aktuální, zajímavý a inspirativní 

pro jiné pedagogické pracovníky, ale měl by být aplikovatelný i v jiných vzdělávacích zařízeních.  

 

3.3  Jak na to? 

Pro to, jak zpracovat a napsat příklad dobré praxe neexistují žádná závazná pravidla, ale v odborných 

publikacích lze nalézt spoustu příkladů, rad a doporučení, které mohou autory inspirovat.  

Styl a struktura textů příkladů dobré praxe není samostatným slohovým útvarem, stylem ani žánrem. 

Nejvíce se pravděpodobně blíží odbornému textu. A jako odborný text by měl mezi pracovníky a 

odborníky v dané oblasti vnést určitý přínos.  

 

Doporuče ná st ruktura  př í k ladů dobré  prax e:  

NÁZEV  

Velmi záleží na názvu. Název či titulek by měl být výstižný, stručný a zároveň srozumitelný. Je dobré 

zvolit název nápaditý, který potenciálního čtenáře už na první pohled zaujme. Může být doplněn i 

podtitulem. 

JMÉNO AUTORA  

Jméno autora, autorů příspěvku – s příp. uvedením kontaktu (email, telefon) 

VYMEZENÍ  KL ÍČOVÝCH SL OV  

Maximální počet klíčových slov je 10. Při výběru klíčových slov je nutné se zamyslet co chceme sdělit a 

komu to chceme sdělit. Pro koho jsou tato klíčová slova určena.  

STRUČNÁ ANOTACE  

Anotace je stručná charakteristika obsahu příkladu dobré praxe. Měl by to být shrnující popis toho 

nejpodstatnějšího o čem v daném příkladu jde a navnadit čtenáře na následující řádky. Pro lepší 

přehlednost se anotace může psát kurzivou.  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 21  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

KONTEXT  

Kontext vymezuje prostor, ve kterém je příklad dobré praxe zasazen. Jde o východiska a určité 

předpoklady realizace konkrétní akce. Sleduje také důvody, jak dlouho je příklad v praxi, jaká je časová 

náročnost přípravy apod. 

C Í LE  

Cíle by měly korespondovat s názvem příkladu dobré praxe, a i s uvedenou anotací. Většinou jsou také 

hodnoceny v závěrech či výsledcích příkladu dobré praxe.  

VLASTNÍ  TEXT  

Samotný podrobný popis průběhu celé akce. Uvádí se konkrétní popis, časový harmonogram, složení 

účastníků, použité přístupy a metody, s jakými překážkami se realizace setkala, jak se je podařilo / 

nepodařilo překonat. Měly by se uvádět i konkrétní příklady, návody apod. – nejde zde o teorii. 

VÝSLEDKY  

Tato kapitola obsahuje závěrečné shrnutí a zhodnocení celé akce. Úvaha nad tím, čeho bylo dosaženo, 

k čemu to přispělo, co nového to účastníkům přineslo, co se naučili, jak to budou dále používat. Zda se 

vyskytly nějaké faktory, které to ovlivnily. Mělo by se objevit i nějaké doporučení pro případné další 

využití uvedeného příkladu dobré praxe.  

POMŮCKY  A  PROSTŘEDKY  

Některé materiály příkladů dobré praxe obsahují i náměty pro pomůcky a prostředky, které se mohou 

individuálně dělit podle účelu.  

PŘÍLOHY  

V rámci příkladu dobré praxe se někdy jeví vhodné doložit i různé přílohy, které dokládají úroveň akce. 

Mohou také upřesňovat či vysvětlovat některé aspekty akce. Přílohy nejsou nezbytně nutné, ale 

doporučuje se, aby přílohy nepředstavovaly větší objem informací než samotný příklad dobré praxe. 

POUŽITÁ L ITERATURA A  ZDROJE  

Odkud autor příspěvku čerpal informace, odborná literatura – formou bibliografických citací dle normy, 

webové stránky apod. Zdroje je třeba uvádět i u použitých a převzatých od jiných autorů.  

 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 22  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

4. Struktura příkladů dobré praxe projektu IKAP 

Struktura příkladu dobré praxe nemá vždy jednotnou formu a víceméně závisí i na oblasti, do které je 

situace příkladu zasazena. Obecnou teorii a ukázku toho, jak je vhodné příklad dobré praxe strukturovat, 

jsme si uvedli již v předchozí kapitole.  

Po prostudování odborných materiálů, metodik a podkladů a po analytickém zhodnocení obsahu 

projektu IKAP ve vztahu k vzdělávání a pedagogické činnosti jsme navrhli následující strukturu příkladu 

dobré praxe, která je dle našeho názoru nejvhodnější pro srozumitelný popis realizovaných akcí na 

jednotlivých školách.  

STRUKTURA PŘÍKLADU DOBRÉ PRAXE  

(navržená pro projekt IKAP)  

 

  Název  k l í čové  ak t iv i ty  

 Název  př ík ladu  dobré  praxe  

 Jméno  autora  +  mís to  rea l i zace  

 Typ akce  

 Pro  koho by la  akce  určena  

  Stručná  anotace  

 Kontext  (východ iska)  

  Cí le  

  Popis  rea l i zace   

 Závěr  (výs ledky ,  zhodnocení )  

 

Partnerům projektu byl rozeslán dokument s navrženou jednotnou strukturou popisu příkladu dobré 

praxe (viz. níže). Autoři pak popisovali jednotlivé aktivity a akce podle uvedených kapitol. Kapitoly byly 

opatřeny krátkým vysvětlujícím popiskem, aby bylo zřejmé, co v jednotlivých částech uvádět. Snažili 

jsme se vytvořit srozumitelný návod, s jehož pomocí byli pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení 

a pracovníci ve vzdělávání schopni co nejvěrněji popsat průběh příkladu dobré praxe.   

 

Ná z e v  k l í č o v é  a k t i v i t y  

Uveďte číslo i celý název dané klíčové aktivity. 

 

Ná z e v  př í k l a d u  do br é  pr a xe  

Uveďte stručný a výstižný název Vašeho příkladu dobré praxe. Název by měl být nápaditý, srozumitelný, 

který čtenáře na první pohled zaujme. 

 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 23  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

J mé no  a ut o r a  +  mí s t o  r e a l i z a c e  

Jméno autora, autorů příspěvku s uvedením kontaktu. Název podílející se školy. 

 

T y p  a k c e  

Uveďte typ akce, který popisujete – např. kroužek, seminář, webinář, projektový den, přednáška, školení 

… apod. 

 

P r o  k o ho  by l a  a k c e  u r č e na  

Uveďte cílovou skupinu, na kterou byla popisovaná akce zaměřena.  

 

S t r uč ná  a no t a c e  

Uveďte stručnou charakteristiku obsahu příkladu dobré praxe. Shrňte to nejpodstatnější, o čem v daném 

příkladu jde.  

 

K o nt e xt  ( v ý c ho di sk a )  

Kontext vymezuje prostor, ve kterém je příklad dobré praxe zasazen. Pokuste se definovat východiska a 

předpoklady realizace popisované akce. Proč jste ji dělali? 

 

C í l e  

Definujte hlavní, případně i vedlejší cíle popisované akce. Cíl by měl korespondovat s uvedenou anotací. 

Definované cíle by měly být také vyhodnoceny v závěrech či výsledcích příkladů dobré praxe. 

 

Po pi s  r e a l i z a c e   

V této části podrobně charakterizujte průběh celé akce. Uveďte konkrétní popis realizované aktivity, 

časový harmonogram, složení účastníků, použité přístupy a metody, s jakými překážkami se realizace 

setkala/nesetkala, jak se je podařilo/nepodařilo překonat, jaká byla odezva, dopady, zpětná vazba … 

apod. 

 

Z á v ě r  ( v ý s l e dk y ,  z ho d no c e n í )  

Pokuste se shrnout a zhodnotit celou akci. Zamyslete se nad tím, čeho bylo dosaženo, k čemu akce 

přispěla, co nového účastníkům přinesla, co se naučili, dozvěděli. Můžete uvést i nějaké doporučení pro 

případné další využití uvedeného příkladu dobré praxe. 

 

 

5. Příklady dobré praxe  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 24  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 

 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 25  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Soutěž v  technických dovednostech ZŠ  

A U T O R :  Jan Krejza, jkrejza@sosasou.cz 

Š K O L A :  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště  

Neratovice, Spojovací 632 
 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Soutěž v technických dovednostech žáků ZŠ   Žáci ZŠ, zejména žáci v 7. – 9. ročnících 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

V rámci dne otevřených dveří pořádá SOŠ a SOU Neratovice soutěž v technických dovednostech pro 

žáky ZŠ. Tato akce v sobě spojuje přímý kontakt žáků ZŠ s odbornými činnostmi vykonávanými při 

odborném výcviku technických oborů vzdělání a prohlídku školy pro žáky, kteří se soutěže účastní ať už 

přímo nebo jako fandící diváci.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Soutěž v technických dovednostech nabízí žákům nenásilnou formou ochutnávku odborných činností, 

kterou žáci vykonávají při odborném výcviku. Zkušenosti říkají, že mnozí žáci, kteří nemají domácí 

zázemí, které by nabízelo technické a dílenské činnosti, si nedovedou představit, zda by je taková práce 

bavila. Až při přímém kontaktu s odbornými činnostmi během soutěže u nich může být zažehnut zájem 

o některý z technických oborů, které jsou nyní ve společnosti tolik žádané. 

Termín konání DOD je pro tuto akci vybrán záměrně, neboť je to dobrá příležitost pro pozvání žáků ZŠ 

k prohlídce střední školy a zároveň jako náborová akce, která by měla podnítit jejich zájem o studium 

některého oboru na naší škole. 

Celá akce se opírá o vstřícnou a ochotnou spolupráci vedení pozvaných základních škol a doprovázejících 

učitelů.   

 

C Í L E  

Hlavním cílem celé akce je veřejná prezentace školy a zejména prezentace zaměřená na žáky ZŠ s cílem 

podnítit jejich zájem o studium některého z oborů na naší škole. Mezi další dopad patří skutečnost, že 

mnoho žáků ZŠ se možná vůbec poprvé dostane do blízkosti prostředí dílen, kde probíhají odborné 

činnosti technických oborů. Taková zkušenost může podnítit jejich zájem o toto pole lidské činnosti a 

nasměrovat jejich další studium.  

 

mailto:jkrejza@sosasou.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 26  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Plánování celé akce začíná již na začátku školního roku, kdy vedení školy stanoví datum podzimního dne 

otevřených dveří. Nejpozději měsíc před akcí začíná komunikace se základními školami, kdy zástupce 

SOŠ a SOU Neratovice oslovuje vedení ZŠ nebo konkrétní pedagogy a zve je na akci. 

Podle počtu a sídla přihlášených ZŠ zajistí SOŠ a SOU Neratovice se smluvním dopravcem dopravu žáků 

do SOŠ a SOU Neratovice a zpět do ZŠ. 

Souběžně probíhá příprava dílen a pomůcek pro uskutečnění soutěže a nákup hodnotných cen a 

příprava drobného občerstvení pro všechny účastníky. 

Samotná soutěž začíná po krátkém uvítání po synchronizovaném příjezdu účastníků z jednotlivých ZŠ. 

Po dokončení soutěže probíhá vyhlášení vítězů a předání cen. 

Po slavnostním vyhlášení již čekají na jednotlivé skupinky pedagogičtí pracovníci, aby je provedli po 

škole, kde jsou připraveny ukázky činnosti dalších oborů vyučovaných na škole. 

Při plánování jsme se setkali se skutečností, že v daném termínu se ZŠ účastní i jiných akcí pořádaných 

dalšími středními školami. V některých případech jsme i přes opakované nabídky ZŠ nepřesvědčili 

k účasti, v jednom případě se nám podařilo vyjít ZŠ vstříc dopravou tak, že zvládla v jeden den návštěvu 

jiné střední školy, a i účast v naší soutěži a DOD. 

Žáci i pedagogičtí pracovníci ZŠ hodnotí celou akci pozitivně, některé školy se účastní již pravidelně. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Během vykonávání soutěžních úkolů zaznamenali učitelé SOŠ a SOU Neratovice mnoho dotazů od 

přihlížejících a fandících žáků ZŠ. Většina dotazů se týkala podmínek pro přijetí ke studiu a je potěšitelné, 

že většina dotazů byla právě na obory s technickým zaměřením. 

Celkový průběh soutěže i prohlídky učiliště byl hladký. Pro úspěch akce je důležitá participace 

dostatečného počtu učitelů SOŠ a SOU Neratovice, kteří jsou předem poučeni o celkovém průběhu, aby 

nevznikaly žádné prostoje a aby žáci ZŠ měli neustále nabitý program. 

Mezi hlavní přínosy akce patří seznámení žáků ZŠ se všemi obory, které SOŠ a SOU Neratovice nabízí. 

Účastníci soutěže si navíc některé činnosti vyzkoušeli přímo na vlastní kůži. 

Podobnou aktivitu lze využít i při dalších událostech spojených se školou, jako mimořádné dny 

otevřených dveří při příležitosti výročí založení školy nebo během projektových dní. 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 27  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Cizí jazyky a moderní technologie  

A U T O R :  PhDr. Šárka Jasenovská, sgjasenovska@sgagy.cz 

Š K O L A :  Sportovní gymnázium, Kladno, Plzeňská 3103 

 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Exkurze       Pedagogové a studenti školy 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků 

 

A N O T A C E  

Tato akce je koncipována jako jednodenní výjezd – exkurze do výrobního podniku, která má motivovat 

ke studiu cizích jazyků z pohledu moderních technologií a trhu práce. Jde především o spojení běžného 

jazyka a vybraných technických pojmů. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Uvedená akce je realizována v rámci nabídky širokého spektra motivačních aktivit, které naše škola 

podniká, pro posílení zájmu žáků o studium cizích jazyků. 

 

C Í L E  

Cílem je přiblížit studentům současný odborný jazyk a motivovat je k jeho využití v následné praxi. Ukázat 

znalost cizích jazyků jako nutnost pro uplatnění se v globalizované společnosti, a to nejen z pohledu 

hledání zaměstnání, ale i z pohledu všeobecné komunikace. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Jednalo se o jednodenní výjezd do výrobního podniku Škoda Mladá Boleslav. Exkurze se zúčastnili 

studenti německého a anglického jazyka na různých jazykových úrovních. Cílem bylo seznámit studenty 

s odbornou angličtinou a němčinou přímo v praxi – prohlídkou výrobních hal, muzea a zákaznického 

centra v daných jazycích – a motivovat je tak ke studiu jazyků s ohledem na uplatnění na současném 

mezinárodním pracovním trhu. Vzhledem k velmi atraktivnímu technickému prostředí byly reakce všech 

studentů (i těch nejazykově zaměřených) velmi pozitivní. 

 

 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 28  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Akci lze hodnotit jen pozitivně. Časový rozvrh byl zcela vyhovující, náplň akce atraktivní a průběh celé 

exkurze bezproblémový. Využití cizích jazyků ve spojení s moderními výrobními technologiemi bylo pro 

žáky velmi motivační. 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 29  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Programování a obsluha CNC strojů  

A U T O R :   Ing. Miroslav Dundr, dundr@spskladno.cz 

Š K O L A :   Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola  

Kladno, Jana Palacha 1840 
 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Kroužek     Žáci 3. a 4. ročníku SPŠ  

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Kroužek je zaměřen na zdokonalení dovedností žáků v programování a obsluze CNC strojů. Kroužek je 

doplněn blokem exkurzí do firem našeho regionu. Motivačním prvkem činnosti kroužku je rovněž 

realizace dvou soutěží v dané tématice o ceny.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Škola dlouhodobě vychovává absolventy oboru strojírenství. Tento obor je potřebný pro rozvoj 

technických firem v našem regionu. Obor strojírenství je však velmi náročný na vybavení školy a zájem 

žáků o výuku. Důležitá je rovněž vysoká kvalifikovanost učitelů odborných předmětů. Realizací této 

aktivity chceme zvýšit zájem žáků o studium tohoto oboru a zdokonalit jejich dovednosti v ovládání 

moderních technologií. Předpokladem realizace této akce je modernizace vybavení a výuky ve 

školních dílnách. Předpokladem smysluplné činnosti kroužku je rovněž realizace bloku exkurzí u 

partnerských firem. Exkurze názorně přibližují a objasňují činnosti obsluhy a programátora na 

profesionálních CNC strojích. 

 

C Í L E  

Hlavní cíle této akce jsou zdokonalit žáky v programování a obsluze CNC strojů, zvýšit zájem žáků o obor, 

motivovat žáky pro studium technických vysokých škol a zvýšit konkurenceschopnost absolventů na 

pracovním trhu. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Kroužek je realizován jako volnočasová aktivita pravidelně jednou týdně v období školní výuky. Kroužek 

je z důvodu BOZP veden dvěma odbornými plně kvalifikovanými lektory. Jeden z nich dohlíží na tvorbu 

programů pro CNC stroje, druhý vysvětluje, předvádí a dohlíží na výrobu součástek u CNC stroje. 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 30  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Z důvodu BOZP navštěvuje tento kroužek 10 žáků oboru strojírenství. Lektoři mají individuální přístup ke 

všem žákům. Úkoly jsou zadávány podle schopností jednotlivých žáků. Problematika je nejprve 

vysvětlena, následuje názorná ukázka, až potom jde o samostatnou práci žáků pod dohledem a 

případnou dopomocí lektora. Překážkou při realizaci této akce byla složitost a zdlouhavost výběrového 

řízení při nákupu CNC strojů. Tuto překážku se podařilo překlenout využitím starých výukových CNC 

strojů (improvizace), v současné době je však již podepsána kupní smlouva na nové produkční CNC 

stroje. Kroužek je doplněn realizací bloku exkurzí, které názorně přibližují a objasňují činnosti obsluhy a 

programátora na profesionálních CNC strojích. Velký zájem byl o soutěž v programování a obsluze CNC 

strojů o ceny. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Žáci měli o činnost kroužku velký zájem. Někteří z nich chtějí nastoupit po absolvování školy právě na 

tuto pracovní pozici, někteří z nich míří na technické vysoké školy. Zkušenosti s realizací tohoto kroužku 

budou zapracovány do časových rozpisů učiva předmětu PRAXE. 

Realizace kroužku zvýšila dovednosti a připravenost žáků na realizaci průmyslu 4.0, zvýšila jejich 

konkurenceschopnost na trhu práce a zvýšila také zájem o technické obory. Žáci a učitelé se seznámili 

s moderními technologiemi, prohloubila se spolupráce mezi školou a regionálními firmami. Získali se 

zkušenosti, které se mohou zapracovat do časových rozpisů učiva. Díky dosaženým výsledkům bude 

škola v realizaci podobných aktivit pokračovat i v budoucnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Soutěž 

 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 31  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Exkurze 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Exkurze 2 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 32  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Dodávka vědy do škol  

A U T O R :  Pavel Rubík, Charlotta Kurcová, Anežka Struplová 
pavel.rubik@gymnaziumslany.cz, reditelka@zsamsteplysovice.cz 

Š K O L A :  Gymnázium Václava Beneše Třebízského,  

Slaný, Smetanovo nám. 1310 

M Í S T A  R E A L I Z A C E :  ZŠ Teplýšovice, ZŠ Libušín, MŠ Zichovec 

T Y P  A K C E         C Í L O V Á  S K U P I N A  
Školení         Pedagogové ZŠ a MŠ 

 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Projekt „Dodávka vědy do škol“ přináší pedagogům základních a mateřských škol inspiraci do hodin 

přírodních věd. Výrazně pak propaguje především badatelsky orientovanou výuku. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Skupina Laborky.cz při slánském gymnáziu má bohaté zkušenosti s tvorbou multimediálních a 

zajímavých pokusů z oblasti přírodních věd. Díky spolupráci s Českou televizí s pořadem Zázraky přírody 

má toto gymnázium desítky experimentů připraveny pro prezentaci, avšak prezentace těchto 

experimentů se dělaly pouze poskrovnu pro několik škol z regionu. Základní školy, ale i školy mateřské 

mají oproti tomu omezené zdroje nápadů, a především ocení jakoukoliv inspiraci pro badatelsky 

orientovanou výuku, kterou mohou obohatit a zaujmout jak žáky, tak i děti v mateřských školách. 

 

C Í L E  

Cílem je inspirovat pedagogy ZŠ k tvorbě přírodovědných experimentů a badatelsky orientované výuce. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Uvedený projekt se konal na dvou základních školách a jedné škole mateřské. Tým gymnázia ze Slaného 

vyjel s „Dodávkou vědy do škol“ na ZŠ v Teplýšovicích (17. října 2019), na ZŠ Libušín (12. prosince 2019) 

a do MŠ Zichovec (3. října 2019). Na žácích a dětech škol vždy přes 4 hodiny prezentoval pedagogům 

jakým způsobem lze dělat v hodinách malé i velké badatelské pokusy. Jak žákům, dětem, tak i 

pedagogům se předváděcí akce a školení velmi líbilo. V současné době máme už i ohlasy na zavádění 

některých experimentů do pedagogické praxe. 

 

mailto:pavel.rubik@gymnaziumslany.cz
mailto:reditelka(a)zsamsteplysovice.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 33  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Vzhledem ke zpětné vazbě od pedagogů navštívených škol, a i školy mateřské již nyní víme, že akce 

splnila svůj účel. Všechny školy do svého repertoáru zavedly některé přírodovědné experimenty a 

badatelsky orientovanou výuku.  

 

 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 34  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Exkurze do Krkonošského národního parku  

A U T O R :  Markéta Šímová, sls.krivoklat@gmail.com 

Š K O L A :  Střední lesnická škola a Střední odborné učiliště, Křivoklát, Písky 181 

 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Exkurze       Pedagogové a studenti maturitních oborů 

 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A   

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Přímý kontakt a návštěva prostřednictvím exkurzí je tou nejjednodušší a zároveň nejefektivnější formou, 

jak získat nové informace a jak se namotivovat k samostudiu. Pedagogové hlavně vyzdvihli přímý přístup 

odborníků z praxe. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Tato exkurze byla určena pro pedagogy odborných předmětů a studenty maturitních ročníků. 

Pedagogům přinesla širší a ucelenější rozhled, který začlenili do své výuky. 

 

C Í L E  

Cíl této exkurze je rozšířit své zkušenosti a vědomosti dendrologie, botaniky, biologie a ekologie lesa a 

zejména načerpat od odborníků z praxe aktuální poznatky v jednotlivých oborech. Tyto poznatky poté 

pedagogové implementují do předmětů a zatraktivní učivo studentům. Nepřímým efektem by mělo být 

lepší uplatnění a úspěšnost absolventů na trhu práce. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

V této 3-denní exkurzi ve dnech od 1. do 3. 10. 2019 se mohli 3 pedagogové a 42 studentů seznámit 

s Výzkumným ústavem Silva Taroucy – Dendrologická zahrada Průhonice. Velmi pestrou nabídku dřevin 

využili ihned na místě, a to povoleným sběrem listů, plodů a semen do žákovských i školní sbírek. 

Studenti se zde seznámili s pojmem kultivar, varieta, druh.  Pedagogové využívají i zde získané fotografie 

druhů dřevin. Výsev získaných semen bude náplní některých cvičení z předmětu dendrologie a pěstování 

lesa.  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 35  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Další den navštívili ZOO Liberec, kde díky expozicím této zoo lze lépe pochopit dnešní hlavní smysl a cíl 

zahrad, kterým rozhodně už není pouhé „věznění“ zajímavých zvířat. Jejich poslání stojí na úplně jiné 

bázi.  Měli jsme možnost vidět mnohé unikáty mezi chovanými zvířaty, např. nestora keu, osla 

somálského, lva berberského, takina čínského a samozřejmě bílou formu tygra indického, který není 

samostatným druhem ale pouze vyšlechtěnou formou. K této problematice+ k pojmům z genetiky, jako 

DNA, semialbinismus, albinismus se dostaneme opět v biologii v 2. ročníku. 

Poslední den byl věnovaný KRNAP, Černohorské rašeliniště, Stezka korunami stromů, CEV Krtek Vrchlabí. 

Vrchovištní druhy organismů si studenti připomenou v hodinách biologie v 1. ročníku. Pojem edafon, 

endemit, stupně lesa, eroze horotvorné pochody, introdukce dřevin, imise, acidifikace půd, mykorhizní 

vztahy si studenti procvičili ihned v rámci exkurze formou pracovního listu a dále pak v soutěži o ceny. 

Pracovní list si vyplníme ve škole ještě jednou po čase, abychom vyhodnotili, co nám exkurze přinesla. 

Tyto pojmy budou zmíněny a vysvětlovány na konkrétních případech z Krkonoš i v hodinách ekologie 

lesa v 2. ročníku. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Celá tato nekolikadenní exkurze byla zaměřena na rozšíření, ucelení vědomostí, motivování do dalších 

činností spojených s učebními obory jako jsou dendrologie, botanika, biologie a ekologie lesa. 

Pedagogům tato exkurze přinesla některé nové termíny a materiály, které zasadili do výuky. Zkušenost 

všech pedagogů svědčí o tom, že praktické poznatky z exkurze si žáci rozhodně lépe vštěpují a jsou 

schopni je aktivně použít i po delší době. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Dendrologická zahrada Průhonice 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 36  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Robosoutěž  

A U T O R :  Bc. Josef Kýna, DiS, j.kyna@spsrakovnik.cz 

Š K O L A :  Střední průmyslová škola Emila Kolbena Rakovník, přísp. organizace 

sídl. Gen. J. Kholla 2501, Rakovník 
 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Projektový den      Žáci SŠ, 1. a 4. ročník, všechny obory 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků 

 

A N O T A C E  

Žáci v týmech sestavili a naprogramovali robota Lego Mindstorm, který měl za úkol projet trasu širokou 

1 m a dlouhou 10 m v co nejkratším čase.  Po přejetí cíle musel sám zastavit do vzdálenosti 2 m od cíle 

ve vymezeném prostoru. Týmy závodili celkově na 5 kol a mezi jednotlivými koly mohli robota dále 

vylepšovat. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Žáci různých oborů se s robotikou setkávají v mnoha předmětech, ale spíše teoreticky. Praktické 

zkušenosti chybí. 

 

C Í L E  

Cílem akce je vzbudit zájem o robotiku, programování a mechatroniku. Rozvíjet logické myšlení, 

manuální zručnost a spolupráci ve skupině. A v neposlední řadě také motivovat žáky k dalším soutěžím 

a mimoškolním aktivitám. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Celá akce byla naplánována na 12h. 

 8:00 - zahájení, seznámení se zadáním, předání 10 stavebnic 

 8:30 - 18:00 - vývoj a testování 

 18:00 - 20:00 - jízdy 

mailto:j.kyna@spsrakovnik.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 37  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Akce se účastnili žáci oboru Informatika, Elektrotechnika a Strojírenství. V každém týmu byli 3 žáci. 

Celkem soutěžilo 10 týmů. Žáci navštěvující kroužek robotiky měli jistou výhodu a umístili se na prvních 

místech. V daném čase není možné postavit robota a zároveň programovat řešení složitějšího problému.  

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Žáci byli z akce nadšeni. Určitě uspořádáme další ročník. Ve školním roce 2019/2020 díky akci stoupl 

zájem o kroužek robotiky. V dalším ročníku se pokusíme vymyslet zadání tak, aby žáci museli více 

programovat. V jednom návrhu dostane každý tým hotového robota a bude se soustředit pouze na 

logiku nebo prodloužíme akci na 24 h. 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 38  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Jeden den chemikem 

A U T O R :  Mgr. Jana Mertová, jmertova@soshorovice.cz 

Š K O L A :  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Hořovice, Palackého nám. 100 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Projektový den      Žáci 5. – 9. ročníků ZŠ  

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Projektový den, během něhož si žáci mohli v jednodušších i náročnějších verzích vyzkoušet práci 

v chemické laboratoři a některé laboratorní techniky. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Hlavním východiskem je dlouhodobá zkušenost školy v praktickém chemickém vzdělávání žáků středních 

škol a z toho plynoucí vysoký potenciál sdílet zkušenosti a praxi. Jde hlavně o prezentaci zkušeností z 

provádění chemické analýzy a dodržování zásad bezpečnosti při práci s dětmi. 

 

C Í L E  

 seznámení s bezpečností práce v chemické laboratoři 

 seznámení s laboratorní technikou 

 možnost vyzkoušet si jednoduché separační techniky a jejich vyhodnocení 

 provedení chemické reakce, ověření průběhu reakce 

 schopnost formulovat závěry provedené práce 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Projekt Jeden den chemikem byl realizován v průběhu tří dní a měl vždy dopolední program a odpolední 

program. 

Účastníky projektových dní byli první den žáci 9. ročníku ZŠ Komárov a další dva dny se účastnili žáci 5. 

ročníků ZŠ Komárov. Jednotlivých bloků se vždy účastnila skupina pěti žáků. Výjimkou byl odpolední 

program prvního dne, kdy byla skupina tvořena šesti žáky. V průběhu celé akce byl vždy přítomen i 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 39  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

pedagogický doprovod žáků a dva lektoři-junioři z řad studentů ze SOŠ Hořovice (studentky třetích 

ročníků).  

Prvním bodem bylo stručné seznámení s pravidly pro práci v laboratoři, a to pomocí piktogramů 

(laboratorní řád). Dále seznámení se současným značením chemikálií a poznáváním nejběžnějších typů 

laboratorního skla a pomůcek. Oproti očekávání byla i tato úvodní část akce přijímána velmi pozitivně.  

Vlastní laboratorní úkoly zahrnovaly jednoduchou přípravu plynných látek (oxid uhličitý) a jeho důkazy, 

vlastnosti plynů (např. hmotnost CO2 ve srovnání se vzduchem), tepelné zabarvení exotermických a 

endotermických reakcí a další. Tato část laboratoří byla přijímána s velkým nadšením a žáci pátých 

ročníků zde navíc velmi obratně uplatnili znalosti, získané při hodinách přírodovědy, na rozdíl od starších 

žáků z devátých ročníků. 

V rámci separačních metod si žáci vyzkoušeli extrahovat rostlinná barviva a dále je rozdělit pomocí 

papírové chromatografie a TLC (tenkovrstevná chromatografie). Ve druhém, jednodušším případě, 

rozdělit směs pigmentů sloupcovou chromatografií. Úkolem bylo i pokusit se vysvětlit princip rozdělení. 

Předpokládali jsme obtíže při formulaci principu rozdělení barviv, což se zčásti potvrdilo u žáků devátých 

ročníků. Kupodivu žáci pátých ročníků totéž zadání zvládali daleko lépe, jak vlastní provedení práce 

(vyžaduje určitou zručnost), tak i vyhodnocení a formulování principu.    

Velmi dobře přijímaná byla oběma věkovými kategoriemi část, ve které měli žáci dokazovat přítomnost 

škrobu v různých vzorcích potravin. Provedení jodoškrobové reakce je jednoduché a snadno 

zhodnotitelné. Žáci se věnovali i pokusu o vysvětlení nutnosti či nenutnosti použití škrobu v různých 

typech potravin (např. bílý vs. ovocný jogurt), technologiím výroby potravin 

Při proměřování pH potravinových vzorků a vzorků běžných domácích čisticích prostředků žáci 

porovnávali přesnost, ale i obtížnost různých typů měření – univerzálním indikátorovým papírkem či pH-

metrem s nutností kalibrace. Samotné je často překvapila nepřesnost jejich vlastních odhadů kyselosti 

vzorku. Evidentním problémem byla představa o tom, co je to látka zásaditá, s kyselinami problém nebyl. 

Žáci devátých tříd si mohli navíc vyzkoušet jednoduchou kolorimetrickou analýzu iontů v minerální vodě. 

Zde bohužel bylo zjištěno, že pojem iont (draselný, chloridový, …) je pro ně zcela cizí pojem a představa 

závislosti intenzity zbarvení roztoku na koncentraci látky v roztoku (minerální vodě) velmi náročná. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Velká část základních škol nedisponuje žádnou chemickou laboratoř nebo jsou pouze minimálně 

vybaveny. Navíc chemie nepatří na základních školách k nejoblíbenějším předmětům. Bezpochyby 

jedním z důvodů je minimální možnost praktické výuky v rámci tohoto předmětu. Zákon o chemických 

látkách a přípravcích navíc velmi striktně omezil možnosti vyučujících při laboratorních pracích žáků do 

15 let.  

V naší laboratoři, která je i na střední školu poměrně velmi slušně vybavena, si mohli žáci sami vyzkoušet 

nejrůznější druhy laboratorních technik. Všechna cvičení byla volena i s ohledem na určitou rozmanitost 

– používat nejen běžné sklo, získat alespoň základní dovednosti při práci s přístrojovým vybavením a 

další. Akce tak poskytla žákům konkrétnější představu o práci v laboratoři a praktickém využití chemie 

jako takové (analýza směsí, důkazy látek, příprava látek, …), uvědomili si propojení s dalšími 

přírodovědnými disciplínami a nezastupitelnou úlohou chemie v technologiích.  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 40  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Do práce byly až na výjimky zařazeny zcela bezpečné chemikálie, v případě práce s rozpouštědly 

vypomohly lektorky – juniorky, práce navíc probíhala v digestoři. Žáci se tedy sami přesvědčili o tom, že 

bezpečnost práce při práci s chemikáliemi je nutná, ale i zcela běžná součást každé práce chemika.   

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 41  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Kroužek robotiky  

A U T O R :  RNDr. Petr Hrubý, Mgr. Václav Beneš  
hruby@gym.pb.cz, benes@gym.pb.cz 

Š K O L A :  Gymnázium, Příbram, Legionářů 402 

 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  
Zájmový kroužek pro žáky gymnázia Žáci čtyřletého i osmiletého oboru gymnázia  

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Organizace a náplň kroužku robotiky zaměřeného na programování robotů složených ze stavebnice Lego 

Mindstorms EV3. 

 

V Ý C H O D I S K A  

V průběhu studia na gymnáziu se žáci seznamují s ICT technologiemi v rámci vzdělávací oblasti 

Informatika a informační a komunikační technologie, která navazuje na oblast ICT v základním 

vzdělávání. Cíle studia na gymnáziu jsou orientovány především na porozumění aplikačního 

programového vybavení, efektivní řešení úloh a na porozumění základním pojmům a metodám 

informatiky jako vědního oboru. Přitom jsou uplatňovány algoritmické způsoby myšlení a využívána 

spektra možností komunikačních technologií a efektivní komunikace ke spolupráci a celoživotnímu 

vzdělávání. Jedním z očekávaných výstupů této vzdělávací oblasti je i aplikace algoritmických přístupů 

k řešení problémů. 

V případě dostatečného technického vybavení školy a v návaznosti na školní vzdělávací program je 

možné, aby škola realizovala výuku nejen prostřednictvím výpočetní techniky, ale začlenila do výuky 

i takové prvky, které přiblíží žákům využití aplikačního programování v praxi. 

 

C Í L E  

Hlavním cílem aktivity je rozvoj schopností žáků využívat programování při řešení úkolů vycházejících 

z konkrétních požadavků na činnost robotů. 

Vedlejším cílem je rozvoj kompetencí k řešení problémů, kompetencí komunikativních, sociálních 

a personálních. 

 

 

mailto:hruby@gym.pb.cz
mailto:benes@gym.pb.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 42  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Kroužek robotiky je organizován jako dvouhodinový zájmový kroužek nabízený všem žákům školy. Hlavní 

náplní je výuka programování robotů Lego Mindstorms EV3. Zpočátku se žáci seznámí s principy stavby 

robotů, využitím senzorů a motorů a jejich programováním. Postupně řeší složitější úkoly zadávané 

vyučujícím nebo úlohy vycházející z jejich vlastního zájmu. Vyvrcholením roční činnosti je účast 

v Robosoutěži organizované Fakultou elektrotechnickou ČVUT v Praze. Jedná se o soutěž tříčlenných 

týmů, které sestaví a naprogramují robota plnícího předem zadaný úkol. Hodnocen je celkový počet 

dosažených bodů. V průběhu přípravy tak dochází ke spolupráci soutěžících, dělbě úkolů a vzájemné 

komunikaci. Rozvíjena je manuální zručnost žáků, jejich technické myšlení při řešení problémů, 

a především pak znalosti programování a jeho aplikace v praxi. 

Činnost kroužku zvyšuje zájem žáků o výuku IVT. Zkušenosti, které vedoucí kroužku získal, jsou využity i 

při výuce předmětu Programování a robotika nabízeného formou volitelného předmětu ve 3. ročníku 

gymnázia. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Kroužek robotiky se ve škole těší velkému zájmu ze strany žáků. Umožní jim pracovat pod vedením 

zkušeného lektora se stavebnicemi, které jsou finančně poměrně nákladné, a ne pro všechny dostupné. 

Kroužek rozvíjí u žáků zájem o technické obory a většina těch, kteří jsou do činnosti kroužku zapojeni, 

pokračuje dále ve studiu na vysokých školách technického zaměření. 

O vysoké úrovni kroužku vypovídají výborná umístění v Robosoutěži, ve které v roce 2019 obsadila 

družstva gymnázia 2. a 3. místo v celorepublikové soutěži. Činnost kroužku je prezentována na dnech 

otevřených dveří a dalších akcích školy. Účast v Robosoutěži je zdokumentována ve zprávách školního 

televizního vysílání, na webových stránkách školy a v rozhovoru natočeném pro ČT24.  

V dalších letech bude činnost kroužku pro velký zájem pokračovat a zvažována je možnost účasti 

i v dalších soutěžích ve stavbě a programování robotů pro středoškoláky.  

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 43  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Platforma výuka ve 3D – výukový program 

Corinth v praxi 

A U T O R :  Ing. Bc. Petra Šnajberková,  info@gymnazium-hostivice.cz 

Š K O L A :  Gymnázium Hostivice, příspěvková organizace, Komenského 141 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  
Platforma ve školícím centru Pedagogové   

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Seznámení pedagogů s vývojem a aplikací výukového programu Corinth.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Tato aktivita vznikla na základě spolupráce s autory výukového programu, kteří nám umožnili podrobné 

seznámení s funkcemi programu a dalším vývojem do budoucnosti.  

 

C Í L E  

Cílem aktivity je seznámit pedagogy s funkcemi výukového programu Corinth a naučit se ovládání všech 

interaktivních prvků programu za účelem zefektivnění práce pedagoga ve výuce. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Celá akce probíhala ve školících prostorách dodavatele výukového programu Corinth v rozsahu dvou 

dnů. Každý den probíhaly platformy v délce 5hod. Platforma probíhala v příjemném prostředí 

vybaveném moderní projekční technikou. Učitelé mohli diskutovat a sdílet zkušenosti se spoluautory 

výukového programu z Univerzity Karlovy. S autory jsme diskutovali i nad motivací vzniku výukového 

programu a jeho předpokládaný přínos pro žáky používající digitální technologie v běžném životě. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Autoři programu se dohodli s pedagogy na spolupráci při pilotním testování. Výsledkem testování bylo 

srovnání přidané hodnoty ve výuce s použitím výukového programu Corinth ve srovnání se standardní 

výukou.  

mailto:info@gymnazium-hostivice.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 44  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Učitelé byli velmi dobře motivováni k použití moderní technologie s projekcí 3D, která umožňuje 

vizualizaci těžko představitelných komponentů pro studenty. Předností výukového programu Corinth je 

názornost, umožnění pozorování hlubší struktury objektů, dále pak umožňuje pedagogům vytvářet 

vlastní podpůrné materiály pro výuku a následné ověřování učiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. záběr ze školícího centra 

 

 

 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 45  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Informační technologie v  leteckých 

simulátorech  

A U T O R :   Aleš Vyhnal, vyhnal@sslvt.cz 

Š K O L A :    Střední škola letecké a výpočetní techniky,  

Odolena Voda, U Letiště 370 

M Í S T O  K O N Á N Í :  Letiště Aeroklubu Plasy (LKPS) 

T Y P  A K C E      C Í L O V Á  S K U P I N A  

Workshop     Vedoucí leteckého tábora DDM Kamarád Třemošná  

 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků (částečně) 

 

A N O T A C E  

Workshop obsahující teoretické přednášky na téma hardware a převody jeho pohybu do systémů 

simulátoru, nastavení softwaru simulátoru a výběr vhodného PC. Součástí jsou i praktické ukázky s 

využitím vlastních simulátorů, kde lze témata z teorie vyzkoušet.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Vedoucí tábora a kroužku na něj navazujícího, využívající letecké simulátory, měli veliký zájem o 

zdokonalení svých znalostí, o pochopení funkčnosti systémů simulátorů, o nabytí znalostí v oblasti 

stavby simulátorů a zvýšení povědomí o specifických možnostech využití simulátorů pro zájemce o 

pilotní výcvik. 

 

C Í L E  

Cílem je přeměnit pouhé uživatele leteckých simulátorů na lektory s hlubším povědomím jak o 

hardwarové, tak softwarové problematice a vybavení simulátorů. Rozšíření využití vlastních simulátorů 

pro budoucí žáky pilotního výcviku. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Celá akce začala ve středu 17. 7. 2019 sbalením tří simulátorů a potřebného vybavení pro transport na 

letiště Plasy (dále LKPS) a následným samotným přesunem na LKPS. 

Ve čtvrtek 18. 7. 2019 pokračovala akce vybalením techniky a první teoretickou přednáškou: „Hardware 

a převody jeho pohybu do systémů simulátoru“. 

mailto:vyhnal@sslvt.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 46  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

V pátek 19. 7. 2019 byla realizována druhá přednáška na téma: „Nastavení Software simulátoru a výběr 

vhodného PC“. 

V sobotu 20. 7. 2019 proběhla praktická část workshopu s využitím našich simulátorů, kde se témata z 

teorie vyzkoušela v praxi. Na praktickou část bylo potřeba posluchače rozdělit do několika skupin z 

důvodu velkého zájmu o tento workshop a malého prostoru kolem simulátorů. 

Ještě tento den jsme se vrátili zpět do SŠLVT. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Workshop byl velmi kladně hodnocen, jak posluchači, tak realizačním týmem. Měli jsme velkou radost, 

že se nám podařilo rozvinout schopnosti posluchačů v teorii i praktickém použití simulátorů. 

Zlepšili jsme povědomí a znalosti lektorů DDM Kamarád v problematice možnosti stavby vlastních 

simulátorů. 

Zpětně jsme byli také informováni, že náš workshop měl zásadní vliv na rozšíření způsobu využívání 

simulátorů na táboře. 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 47  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Letní jazyková škola pro žáky základních 

škol  

A U T O R :  Ing. Monika Brožová, m.brozova@zemsbn.cz 

Š K O L A :  Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola 

Benešov, Mendelova 131 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Jazykový kurz      Žáci 2. stupně základních škol 

 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků 

 

A N O T A C E  

Letní jazyková škola pro žáky ZŠ je založena na principu příměstského tábora s pestrým celodenním 

programem v angličtině. Angličtina je komunikačním jazykem po celý den. Výuka probíhá paralelně pro 

2 skupiny žáků. V první skupině bude 12 žáků 6. a 7. tříd a ve druhé skupině 12 žáků 8. a 9. tříd. Dopolední 

blok bude zahrnovat 4 vyučovací hodiny, během kterých si žáci nenásilnou formou obohatí slovní zásobu 

např. i o základy odborné zemědělské terminologie, upevní si gramatiku, zdokonalí se v komunikaci 

v angličtině. Seznámí se s reáliemi ČR a anglicky mluvících zemí. Součástí kurzu bude i tvorba výukového 

panelu a poslední den kurzu návštěva Prahy s prohlídkou v anglickém jazyce spojená s plněním 

konkrétních úkolů, jako je „asking and giving directions“, „ordering a drink“ apod. Kurz bude podporován 

prostřednictvím e-learningu – zadáváním krátkých úkolů či soutěží a diskusních témat k řešení, které 

budou sloužit k podpoře kritického myšlení. Odpolední program v rozsahu 2 vyučovacích hodin bude 

věnován netradiční výuce angličtiny zábavnou formou. Výuka bude soustředěna např. na naše školní 

hospodářství, kde bude její součástí jízda na koni, hraní golfu, hraním pohybových her v anglickém 

jazyce, soutěže, výlety do přírody, výtvarné činnosti, filmy v angličtině. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Naše škola klade již nyní vysoký důraz na kvalitní jazykové vybavení žáků technických a přírodovědných 

oborů. V rámci oborů Agropodnikání, Veterinářství a Zahradnictví probíhá od 3. ročníku výuka 

odborného anglického jazyka v návaznosti na dané ŠVP. V oboru Přírodovědné lyceum probíhá od 3. 

ročníku výuka vybraných všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů v anglickém jazyce. Letní 

jazyková škola pro žáky ZŠ bude motivovat ke studiu anglického jazyka a v budoucnu jim usnadní 

přechod na SŠ. V současné době se potýkáme u mnoha žáků s nízkou úrovní znalostí anglického jazyka, 

velký problém činí zejména komunikace v cizím jazyce. Žáci se často ostýchají hovořit. Cílem pořádání 

letní jazykové školy je pomoci odbourat tento ostych nenásilnou formou v podobě odpoledních 

zábavných aktivit, naopak dopolední výuka bude věnována procvičování a upevňování gramatických jevů 

či slovní zásoby, nácviku psaného projevu a porozumění slyšenému. 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 48  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

C Í L E  

Cílem je prohloubení jazykových kompetencí žáků základních škol, a to zejména oblast komunikačních 

dovedností. Zábavný odpolední program poskytuje mnoho příležitostí ke spontánnímu procvičení 

angličtiny a získání komunikačních návyků. Žáci pochopí, že ve výuce jazyka jde především o komunikaci. 

Přesvědčí se, že i s menší slovní zásobou se mohou v mnoha situacích dohovořit. Žáci jsou motivováni 

pro další výuku anglického jazyka ve škole. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Letní jazyková škola pro žáky ZŠ probíhala v posledním prázdninovém týdnu. Tento termín se nám 

osvědčil. Většina dětí je již zpátky „z prázdnin“ a připravují se na nový školní rok. Letní jazyková škola se 

uskutečnila po dobu realizace dvakrát. Cílem bylo procvičit si konverzaci v anglickém jazyce, zopakovat 

slovíčka a rozšířit slovní zásobu. Vše probíhalo zábavnou formou, tedy zejména formou her, 

doplňovaček, sportovních aktivit. Žáci hráli např. scrabble, domino, odpovídali na různé otázky, hledali 

souvislosti mezi obrázky. Hovořili o reáliích anglicky mluvících zemí a tvořili koláže. Procvičovali si 

základní fráze nebo pomocí konverzačních kartiček hovořili na zadaná témata. Shlédli i film Soul Surfer 

v anglickém znění a následně vyplňovali pracovních listy a procvičovali novou slovní zásobu. V anglickém 

jazyce probíhaly i sportovní aktivity. Součástí letní jazykové školy byly i tři exkurze. Během výletu do 

Konopiště si žáci procvičovali popis cesty a byla pro ně připravena komentovaná prohlídka v Růžové 

zahradě. Dále se uskutečnily dvě celodenní exkurze, a to do zlatých dolů v okolí Jílového u Prahy a 

prohlídka historického centra, kde pro ně byla připravena komentovaná prohlídka v anglickém jazyce. 

Druhá celodenní exkurze se uskutečnila do Prahy, kde byla opět připravena komentovaná prohlídka v 

anglickém jazyce. Před a po prohlídce vyplňovali žáci připravené pracovní listy a upevňovali si nová 

slovíčka. Letní jazyková škola probíhala v areálu školy a v areálu praktického vyučování na Pomnících. Co 

se týče organizačního zajištění, asi nejsložitější bylo rozšířit informaci o jejím konání mezi žáky a jejich 

rodiče. V prvním roce realizace byly na zorganizování pouhé 4 měsíce. Distribuce přihlášek přes 

výchovné poradce a vedení základních škol v regionu probíhala od května. Dále jsme konání jazykové 

školy propagovali během projektových dní, které jsme organizovali v červnu. V druhém roce probíhalo 

rozesílání přihlášek již od února. Novým způsobem bylo i oslovení rodičů žáků během rodičovských 

schůzek na ZŠ, které jsme buď osobně navštívili, nebo tuto informaci předával koordinátor z dané ZŠ. 

Tento způsob se ukázal být efektivnější. Po celou dobu konání byl pro žáky zajištěn pitný režim a 

celodenní stravování, které zahrnovalo dopolední a odpolední svačinu a oběd. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Tuto akci hodnotíme velmi pozitivně. Obdrželi jsme i kladnou zpětnou vazbu od žáků a jejich rodičů. Žáci 

se během týdne skutečně přestali ostýchat hovořit anglicky. Jednalo se o menší skupinky žáků, což 

umožnilo individuální přístup k žákům. Velmi pozitivně hodnotili žáci i zakomponované výlety. 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 49  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Finanční desatero úspěšného podnikatele  

A U T O R :  RNDr. Květa Plattová, plattova@soskh.cz 

Š K O L A :  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště řemesel  

Kutná Hora, Čáslavská 202 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Kroužek „Matematika pro život“   Žáci učebních oborů SOŠ a SOU  

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora čtenářské a matematické gramotnosti žáků 2. st. ZŠ a žáků SŠ 

 

A N O T A C E  

Finanční gramotnost je důležitá součást života každého člověka, která ovlivňuje život a prosperitu 

jedinců i celé společnosti. 

Vzhledem k tomu, že naše škola nabízí různé učební obory, mohli si žáci ve skupinách vybrat učební 

obor, u kterého se zabývali finanční gramotností podnikatele v tomto oboru. 

Skupina dívek si vybrala obor Kadeřník a skupina chlapců obor Elektrikář. Fiktivně si založili firmu v 

daném oboru a pak řešili úkoly spojené s 10 následujícími finančními tématy: 

1) Banky, účty, platební karty 

2) Půjčky – bankovní a nebankovní a jejich úroky 

3) Pojištění – penzijní připojištění, zdravotní a sociální pojištění, životní pojištění 

4) Spoření – efektivní úroková míra   

5) Investice  

6) Daně – DPH 

7) Inflace 

8) Dávky – sociální a zdravotní 

9) Zaměstnanci – platy 

10) Důchody 

 

V Ý C H O D I S K A  

Žáci se dnes setkávají s penězi velmi brzo a ty jsou nedílnou součástí jejich života. Je nezbytné u nich 

budovat správné návyky při nakládání s penězi nejen v osobním životě, ale i v jejich budoucím povolání. 

Tato aktivita je zaměřena na konkrétní situaci, kdy se žáci rozhodují o založení firmy ve svém oboru. 

Skupina dívek si pronajala kadeřnický salon v soukromém objektu a skupina chlapců si zřídila 

elektrodílnu v rodinné garáži. 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 50  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Z této volby se vyvíjely otázky zaměřené na financování a propočet jejich podnikatelského záměru. 

 

C Í L E  

Cílem této aktivity je zvýšení finanční gramotnosti žáků, především jejich nasměrování na správné 

využívání finančních produktů, se kterými se mohou v praxi setkat. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Tato aktivita probíhala v rámci lektorem vedeného kroužku Matematika pro život, jemuž byla přidělena 

jednohodinová týdenní dotace.  

Vzhledem k tomu, že aktivita byla časově náročná, bylo využito z celkové dotace kroužku 14 hodin. 

Žáci si na začátku akce vytvořili dvě skupiny (dívky, chlapci) a vybrali si konkrétní učební obor, ve kterém 

chtěli „Finanční desatero úspěšného podnikatele“ realizovat. 

Lektor zastupoval banku, realitní kancelář, účetní, finančního poradce atd. Žáci pracovali s informacemi 

a daty, které získali na webových stránkách. Radili se s mistry odborného výcviku, kteří mají zkušenosti 

s vlastním podnikáním. Žáci řešili, jak získat podnikatelský úvěr, porovnávali úroky a podmínky 

jednotlivých bank, zabývali se výhodami a nevýhodami bankovních a nebankovních půjček, počítali 

náklady na vybavení kadeřnického salonu a elektrodílny, daně, náklady na výplaty zaměstnanců, DPH 

atd. 

Každá skupina vytvořila prezentaci, v níž využívali statistiku, grafy, finanční matematiku, procenta. Na 

závěr aktivity se uskutečnila diskuse, kde žáci hodnotili možnosti začínajících podnikatelů, výhody i 

nevýhody jednotlivých finančních produktů a porovnávali podnikání v různých oborech. 

Žáci reagovali na dané téma aktivity velmi pozitivně, projevovali zájem o dílčí výsledky propočtů, na 

konkrétním příkladu ze svého oboru viděli, jaké mají po skončení studia možnosti. Některá zjištění je 

překvapila, zajímali se rovněž o půjčky a spoření, které mohou využít, i když nebudou podnikat. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

V současné době studium na učňovských oborech není pro řadu žáků a jejich rodiče příliš atraktivní. 

Cílem této aktivity bylo poukázat na možnosti, které má žák po ukončení studia na učňovském oboru 

nejen jako zaměstnanec, nýbrž i jako zaměstnavatel. 

Uvědomili si možnosti využití schopností a dovedností získané v daném oboru, které mohou být v rámci 

soukromého podnikání i finančně velmi zajímavé.  

Peníze žáky motivují, a proto je toto téma velmi zaujalo. Výsledkem bylo poznání, že matematika jim 

může jednak usnadnit, jednak zlepšit kvalitu jak soukromého, tak pracovního života. Některým žákům 

se myšlenka pokusit se po ukončení studia podnikat líbila, jiní samostatné podnikání pro nutnost 

finančního rozhodování a pro rizika s ním spojená považovali za příliš náročné, a po studiu chtějí raději 

pracovat jako zaměstnanci firem. 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 51  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Dílničky pro MŠ  

A U T O R :  Mgr. Věra Szabová, Markéta Štěpinová, Ing. Jan Novák,  

Ing. Miroslav Mach, Ing. Jan Špaček, szabova@sps-caslav.cz 

Š K O L A :  Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie 

Čáslav, Přemysla Otakara II. 938 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Kroužek     Děti z mateřských škol  

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Náplní dílniček je hravou formou přiblížit dětem základy techniky. Děti mají možnost se seznámit s 

prostředím odborných učeben a dílen střední průmyslové školy a pod pedagogickým dohledem školy a 

dohledem studentů SŠ si vyzkoušet praktické věci v dílnách – truhlárně, zámečně a v laboratoři 

automatizace – robotika.  

 

V Ý C H O D I S K A  

SPŠ Čáslav je technickou školou s více než 80-ti letou tradicí. Cílem je rozvíjet technické a polytechnické 

vzdělávání na úrovni střední školy, ale také motivace žáků ZŠ a dětí z MŠ k technickému a 

polytechnickému vzdělávání. Důležitou součástí výuky jsou praktické ukázky práce s materiálem a s 

pracovním nářadím v dílenských prostorách. Každý účastník se vždy dostane k pracovním úkonům, je 

veden učitelem a žáky SŠ. Výsledek práce je okamžitý. Každý účastník si odnáší malý výrobek, který 

prezentuje práci se dřevem nebo kovem.  

 

C Í L E  

Cílem je získat správné postoje k technice a k využívání techniky v životě již od útlého dětství, v tomto 

případě od věku 6–7 let. Zároveň je cílem také nastartování zájmu o techniku a manuální zručnost, 

manipulace s nářadím (pilníky, svěráky, kladívka, kleště), montáž technických zařízení, zkoumání 

výrobků a práce s různými materiály (dřevo, kov). 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Pro děti byly připraveny 3 dílny – truhlárna, zámečna a laboratoř elektro a automatizace. Děti byly 

rozděleny na tři skupiny, aby si mohly svou zručnost vyzkoušet. V truhlářské dílně zatloukaly hřebíčky, 

pilovaly, hoblovaly, řezaly a poznávaly nářadí. V zámečnické dílně šroubovaly šroubky a matičky či se 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 52  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

snažily ohýbat plechy. V laboratoři elektro a automatizace děti viděly, jakými pomocníky v technice jsou 

vzduch a elektrika, dále se seznámily s roboty, poznaly sílu stlačeného vzduchu a zjistily, jak vypadá 

magnetické pole. 

Časový harmonogram: 9:15 – 11:00 hod. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Aktivity „Dílničky pro MŠ“ jsou velmi kladně hodnoceny vedením mateřských školek. Sami již vyžadují 

podobnou akci pro další rok. Technické a polytechnické vzdělávání v dílnách mají svázané s ŠVP MŠ. 

Učitelé z MŠ využívají tuto aktivitu i pro další doplňující činnosti při práci s dětmi – před i po vlastní 

realizaci „Dílniček“.  

Děti umí pojmenovat pracovní nástroje a seznámí se s vlastnostmi materiálů. Dokáží spojit získané 

informace ze školy s domácím prostředím – práci v dílně nebo při kutilství v rodině. 

Důležitým prvkem je také spolupráce žák SŠ – dítě MŠ. Dochází ke vzájemné interakci a vzájemnému 

učení.   

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 53  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Řemeslo má zlaté dno  

A U T O R :  Ing. Šárka Lindnerová, lindnerova@ss-stavebnikolin.cz 

Š K O L A :  Střední odborná škola stavební a Střední odborné učiliště stavební 

Kolín II, Pražská 112 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Volnočasový kroužek     Žáci základních škol (6. – 9. třída) 

 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Kroužky jsou realizovány v dílnách odborného výcviku SOŠ a SOU stavební Kolín. Žáci získají základní 

znalosti a dovednosti o používaných materiálech a pracovních postupech konkrétních řemesel. Kroužek 

rozvíjí manuální zručnost žáků a posiluje jejich chuť a zájem o technické obory. Pro některé žáky to je 

první příležitost vlastníma rukama zhotovit svůj skutečný výrobek. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Žáci základních škol a jejich rodiče nejsou dostatečně informováni o polytechnickém vzdělávání, po 

ukončení základní školy často váhají s výběrem vhodné střední školy. Nemají představu, jaké činnosti 

vykonávají jednotliví řemeslníci. Návštěvou různých dílen odborného výcviku, zhotovením si vlastního 

výrobku, účastí v technicky zaměřených volnočasových aktivitách, tyto potřebné informace získají, 

vyzkouší si svou manuální zručnost a získají potřebné sebevědomí.  

 

C Í L E  

Cílem aktivity je především poskytnout žákům základních škol přehled o nabízených studijních i učebních 

oborech v naší škole. Seznámit žáky se základními činnostmi, které vykonává například truhlář, zedník, 

klempíř, tesař apod. a tím u nich vzbudit zájem o technické vzdělávání a motivovat ke studiu řemesel. 

Vyzkoušením si práce s rozličným materiálem, zhotovením si vlastního výrobku vzbuzujeme u žáků 

zájem o technické obory, zájem o řemeslo a žáci zažijí pocit úspěchu.  

Žáci získají pozitivní vztah k manuálním činnostem, což by mělo zvýšit jejich zájem o studium na naší 

škole. Sdílením svých zkušeností mohou vzbudit zájem o polytechniku i mezi svými vrstevníky.  

 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 54  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Žáci základních škol jsou osloveni formou propagačního letáčku, informací umístěných na webových 

stránkách školy, na sociálních sítích či na nástěnkách. Zájemci o účast ve volnočasovém kroužku 

odevzdají přihlášku, poté obdrží podrobné informace. Volnočasový kroužek probíhá jednou za dva 

týdny, vždy 2 hodiny. Za školní rok je realizováno 18 setkání v dílnách odborného výcviku SOŠ a SOU 

stavební Kolín. Kroužek je určen žákům 6. - 9. tříd, ve skupině je maximálně 10 žáků, čímž je zajištěn 

individuální přístup pedagoga. V průběhu realizace kroužku se ukázalo, že i žáci se speciálními 

vzdělávacími potřebami se aktivně zapojují do jednotlivých činností, rychle se učí a jsou pyšní na své 

zhotovené výrobky.  

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Volnočasový kroužek „Řemeslo má zlaté dno“ je u žáků základních škol oblíbený. V průběhu školního 

roku poznají různá řemesla a zlepší si své manuální dovednosti. Důležitým přínosem realizace této 

aktivity je zvýšená motivace žáků základních škol ke studiu technicky zaměřených oborů, odstranění 

možných předsudků o technických oborech a zvýšení povědomí žáků i jejich rodičů o možnostech 

vzdělávání v technických oborech v regionu.  

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 55  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Výukový den se zaměřením na jednoduché 

manuální činnosti dle odborného zaměření  

A U T O R :  Ing. Jiří Hubálek, hubalek@copnb.cz 

Š K O L A :  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Nymburk, V Kolonii 1804 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Výukový den pro základní školu    Žáci základní školy – 8. třída 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Výukový den na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti Nymburk, kde se žáci základní školy 

za doprovodu výchovných poradců seznámí jak teoreticky, tak i prakticky s náplní vyučovaných oborů.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Žáci základních škol dnes nemají prostor se v rámci výuky seznámit s výrobními postupy a technikou 

výroby různých předmětů, a to i vzhledem k tomu, že základní školy nemají technické vybavení pro 

výuku.  V rámci výukového dne se žáci prakticky seznámí s technologií výroby jednoduchých strojních a 

elektro předmětů.  Tím si vytváří vztah k technickým činnostem a je větší pravděpodobnost, že po 

skončení ZŠ zvolí pro své další studium technický obor. V současné době je žáků na technických oborech 

nedostatek zrovna tak, jako technických zaměstnanců. 

 

C Í L E  

Cílem je seznámit žáky základní školy s odbornostmi, které Střední odborná škola a Střední odborné 

učiliště nabízí ve svých vzdělávacích programech s možností vyzkoušet si jednoduché manuální činnosti.  

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Dne 2.12.2019 proběhl výukový den na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti, Nymburk. 

V čase 8:00 – 11:00 školu navštívila třída 8. B ze ZŠ J. A. Komenského Nymburk v počtu 24 žáků 

v doprovodu výchovných poradců. Žáci byli rozděleni do třech skupin s cílem seznámit se s odbornostmi, 

které škola nabízí ve svých vzdělávacích programech a s možností vyzkoušet si jednoduché manuální 

činnosti.  

Okruhy prohlídky byly následující: 

mailto:hubalek@copnb.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 56  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

1)  STROJNÍ   

 zámečnické práce – poznávací část (test znalosti nástrojů), praktická část (utahování šroubů) 

 opravárenské práce – praktická část (nasazení kol na podvozek automobilu) 

Prohlídka svařovny, zámečnických dílen a autodílen se stručným komentářem. 

 

2)  ELEKTRO  

praktická část – třídění odpadu, práce se stavebnicí – jednoduché funkční modely 

soutěž – měření postřehu 

 

3)  SLUŽBY  

 potravinářská výroba – slepování lineckého cukroví, technika zdobení krémem 

 

4)  MATURITNÍ  OBORY  

 ukázky 3D tisku, robotické ruky a další 

 PP prezentace – žákyně školy ze 2. ročníku – Ekonomika a podnikání 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Žáci základní školy se seznámili s výše uvedenými činnostmi, s vybavením školy, i s prostory výuky což 

může pozitivně ovlivnit jejich rozhodování při volbě dalšího vzdělávání.  

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 57  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Seminář / Workshop pro pedagogy k soutěži 

„Chemie zábavně“  

A U T O R :    Ilona Zůzová, zuzova@khkstrednicechy.cz 

M Í S T O  K O N Á N Í :   Lach-Ner s.r.o, Tovární 157, 277 11 Neratovice 

 

O R G A N I Z Á T O R  A K C E :  Krajská hospodářská komora Střední Čechy 

T Y P  A K C E      C Í L O V Á  S K U P I N A  

Seminář / Workshop    Pedagogové přírodovědných předmětů ze ZŠ a SŠ 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

 

A N O T A C E  

Jedná se o kombinaci prezenčního semináře a pracovních dílen (workshopu) pro pedagogy z oblasti 

chemie zaměřené na přírodovědné experimenty. Účastníci semináře získali základní poznatky a 

dovednosti, které jim umožní vytvářet prostřednictvím přírodovědných pokusů a souvisejících aktivit u 

žáků a studentů pozitivní vztah k přírodovědným disciplínám, a podporovat tak jejich budoucí větší 

zájem o studium přírodovědných a technických oborů.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Aktivitu lze realizovat na všech základních a středních školách prostřednictvím lektorů, kteří dodají  

i potřebné pomůckové vybavení. K aktivitě je nutná pouze místnost (učebna) s tekoucí vodou. Aktivita 

je určená pro 5 až 20 pedagogů, časový rámec 4 až 8 vyučovacích hodin. Aktivita je lehce aplikovatelná 

i pro mateřské školy nebo první stupeň ZŠ. 

 

C Í L E  

Cílem aktivity je podpořit zájem o studium v oboru zaměřeném na chemii a přírodní vědy a současně 

seznámit pedagogy tohoto výukového předmětu s novinkami v oboru chemického průmyslu. Smyslem 

je vrátit přírodovědný experiment do škol oproti jeho elektronické prezentaci. 

Je snahou u žáků podpořit a rozvíjet schopnost cíleného pozorování dějů, rozeznávání jejich začátku a 

konce, vyvozování závěrů, propojování elementárních poznatků z pokusů se zkušenostmi z běžného 

života, schopnost graficky vyjádřit začátek a konec pozorovaného děje, učení se spolupráci, pozornosti 

a základním prvkům bezpečné práce.  

 

 

mailto:zuzova@khkstrednicechy.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 58  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Seminář vyšel vstříc požadavkům většiny pedagogů a umožnil jim získat nové dovednosti v oblasti 

poznávání přírody prostřednictvím pokusů. Akce byla zaměřena především na výklad a demonstraci 

pokusů širším lektorským týmem.  

Program se skládal z teoretické a praktické části. V úvodu byl představen obsah semináře a všechny 

dostupné materiály na jeho podporu. Pozornost byla věnována též metodice provádění pokusů, 

bezpečnosti práce, novým trendům ve vzdělávání přírodovědných předmětů, vlastnostem používaných 

chemických látek a pomůcek potřebných k provádění pokusů. Dále se účastníci semináře učili technice 

provádění přírodovědných pokusů, jak modelově provádět jednotlivé pokusy, způsobu motivování dětí 

k zájmu o přírodu prostřednictvím pokusů, komentovat a vysvětlovat probíhající děje během pokusu 

s vazbou na běžný život. Obsahem práce byl nácvik elementárních přírodovědných pokusů se vzduchem, 

vodou a s látkami z domácnosti (např. octem, jedlou sodou, s potravinami…).  

Na závěr se pedagogové osobně seznámili s chemickým provozem firmy Lach-Ner s.r.o. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Všichni účastníci byli velice spokojeni s obsahem a průběhem semináře a odcházeli natěšeni do svých 

škol s výukovými sadami určenými pro ZŠ a SŠ. Podařilo se odstranit jejich obavy z plánované soutěže, a 

naopak je motivovat k tomu, aby předvedli co nejlepší výkon a zapojili tak vybranou skupinu žáků a 

studentů.  

Zajímavou a inspirující tečkou byla prohlídla samotného chemického provozu firmy Lach-Ner s.r.o. 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 59  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

4 kroky, jak využít virtuální realitu ve výuce  

A U T O R :    Ing. Martin Frélich, frelich@vupi.cz 

M Í S T O  K O N Á N Í :   Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky 

O R G A N I Z Á T O R  A K C E :   Výzkumný ústav pro podnikání a inovace při HKČR 

Praha, Na Florenci 2116 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Třídenní vzdělávací kurz pro pedagogy SŠ  Pedagogové SŠ 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

 

A N O T A C E  

Jedinečný kurz, kde si pedagogové osvojí dostatečné dovednosti pro práci s technikou virtuální reality, 

vyzkouší si instalaci programů a výukových aplikací, ovládání zařízení tak, aby mohlo být využito při 

výuce.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Ekonomika státu je tak silná, jak silný je stát v technologiích. Česká republika patří k lídrům v oblasti 

virtuální a rozšířené reality, která zaprvé pomáhá rychleji a lépe se naučit, a zadruhé na vývoji VR/AR 

řešeních je velká přidaná hodnota. Proto je důležité, aby se studenti s technologiemi VR/AR učili 

pracovat co nejdříve.  

 

C Í L E  

Abychom toho dosáhli, je nutné připravit na práci s VR/AR středoškolské pedagogy – jak se s virtuální a 

rozšířenou realitou pracuje ve výuce a také jak se tvoří. Cílem proto je nalézt ty správné pedagogy ze 

středních škol, ukázat jim potenciál VR/AR v pedagogice a naučit je technologii používat a případně také 

vyvíjet, aby si dokázali výukové VR/AR materiály sami tvořit, nebo aby mohli vývoj VR/AR učit své žáky. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Na začátku jsme vyvinuli, po konzultacích se středoškolskými pedagogy a v návaznosti na středoškolské 

výukové osnovy, 3 výukové VR aplikace, které pomohou demonstrovat potenciál VR výuky na školách. 

Vybrali jsme témata humanitní i přírodovědná: angličtinu, chemii, matematiku.  

Souběžně jsme začali oslovovat střední školy, které by se mohly mít zájem potenciální implementací 

VR/AR do výuky zabývat a nechat vyškolit své pedagogy na kurzech VR/AR. Z počátku byla odezva 

poměrně chladná, protože potenciál VR/AR nebyl obecně příliš znám a často byl vnímán spíše v kontextu 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 60  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

herního průmyslu. Podařilo se nám ale najít si cestu. Začali jsme po dohodě se školami na jednotlivých 

školách pořádat festivaly virtuální reality, o které byl větší zájem, a v rámci kterých jsme představili 

možnosti VR/AR pedagogům i žákům. Na festivalech jsme získali zájem ředitelů i učitelů, kteří začali 

dojíždět na kurzy práce s VR/AR technologiemi a ti, kteří byli zaměření na IT se pak účastnili i kurzů vývoje 

virtuální reality. 

Zájem momentálně velmi roste a o výuku i festivaly virtuální reality je čím dál větší zájem a školy se nám 

již samy ozývají. Jelikož byl Středočeský kraj jediný, který podobný projekt zrealizoval, průběžně se na 

nás obrací i pedagogové z celé České republiky, protože v jejich krajích nic podobného nemají.  

Zaznamenali jsme také zpětnou vazbu ohledně vzdělávacích VR aplikací. Pedagogové říkají, že to je 

přesně to, co by jim ve výuce moc pomohlo, ale že by potřebovali mít něco komplexnějšího, ideálně 

podpůrné VR vzdělávací materiály pro jednotlivé obory na celá pololetí či celé školní roky. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Středočeský kraj byl z českých krajů první, který pochopil význam VR/AR v pedagogice a dnes se ukazuje, 

že to byla trefa do černého. Česká republika se stala jedním ze světových center virtuální reality a 

všechny kraje teď volají po VR/AR na školách.  

Během realizace projektu se podařilo najít způsob, jak získat zájem škol a pedagogů o vzdělávací VR/AR, 

daří se nám je vzdělávat a motivovat, aby VR/AR chtěli používat při výuce a nasbírali jsme i řadu podnětů. 

Také jsme zjistili, že školy hledají cesty, jak nakoupit potřebnou techniku pro výuku.  

Rádi bychom navázali na dosavadní činnost a vyšli vstříc zájmu škol o komplexní VR výukové materiály a 

vyvinuli je pro ně a rádi bychom pokračovali i v podobném vzdělávacím formátu.  

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 61  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Management třídy s  důrazem na praktické 

zkušenosti se žáky s SVP  

A U T O R :    PhDr. Richard Braun, Ph.D., richard.braun@zslibcicka.cz 

M Í S T O  K O N Á N Í :   Pedagogická fakulta UK Praha 

O R G A N I Z Á T O R  A K C E :  Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského 

kraje  

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Odborná interaktivní přednáška   Školní psychologové a speciální pedagogové 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora inkluzivního vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Interaktivní přednáška zaměřená na způsoby práce školních psychologů a speciálních pedagogů se 

třídami, s třídními učiteli, s rodiči (zákonnými zástupci), to vše s cílem podpořit žáky, včetně žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Celkové pojetí akce vychází z předpokladu, že efektivní práce se žáky se neděje jen prostřednictvím 

přímé práce školního psychologa/speciálního pedagoga s nimi, ale také skrze jejich učitele a rodiče, se 

kterými výše uvedení odborníci mohou pracovat ve prospěch samotných žáků. Samotná práce se žáky 

má své možnosti i rizika, o kterých je potřebné diskutovat, aby bylo pro práci s nimi využito to, co se 

ukazuje jako efektivní. 

 

C Í L E  

Stěžejním cílem této akce je seznámit podpořené osoby s možnostmi i riziky práce se třídami, ať již 

prostřednictvím vlastní práce školního psychologa/speciálního pedagoga, tak skrze třídnické hodiny 

realizované učiteli a tím přispívat ke zlepšování klimatu třídy a školy. Samostatnou kapitolu tvoří způsoby 

práce s rodiči žáků. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Akce byla realizována formou odborné přednášky s možností kdykoli výklad přerušit a doptat se na 

podrobnosti či přispět vlastní zkušeností z probírané oblasti.  

Byl představen základní přehled nástrojů pro diagnostiku třídních kolektivů s následnou diskusí nad 

efektivitou jednotlivých nástrojů. Dále byly diskutovány konkrétní postupy vzhledem k identifikovaným 

problémům třídy i vzhledem k věku žáků (specifika u 1. ročníku, u 2.- 5. ročníku, při přechodu na 2. 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 62  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

stupeň, na 2.stupni, na SŠ). Podrobněji se probíralo téma nově doplněného kolektivu či téma přechodu 

na 2. stupeň, kdy si žáci zvykají na odlišný způsob práce s různými učiteli.  Byly také probírány postupy 

pro vhodné zapojení nového žáka do již fungujícího kolektivu. Specifickým tématem byla role 

psychologa/speciálního pedagoga při zápisu do 1. tříd a při komunikaci se zákonnými zástupci. Pozornost 

byla věnována také způsobům, jak motivovat učitele pro vedení třídnických hodin, aby jejich náplň 

nebyla pouze formální, ale směřovala k praktickému řešení problémů třídy, k prevenci vzniku problémů 

skrze posilování sociálních kompetencí a rozvíjení koheze třídy. Byly představeny příklady obsahů 

třídnických hodin vzhledem k věku žáků.  

Z hlediska práce se zákonnými zástupci byly představeny alternativy ke konání klasických třídních 

schůzek (rodičovské kavárny, tripartity, individuální pohovory s rodiči – způsoby efektivního vedení 

rozhovoru na základě jejich typologie). 

Závěrečná diskuze přinesla uvolněnou atmosféru a možnost výměny zkušeností, praktické rady a 

příklady dobré praxe ze strany posluchačů.  

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Všichni přítomni ocenili fundovaný projev lektora, velké množství nových informací a zkušeností, které 

mohou nadále využít ve svém působišti. Cenné jsou i dostupné zdroje ke stažení diagnostických 

materiálů a různých vhodných technik pro práci se třídou.  

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 63  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Podpora vzniku animačních dílen ve školách  

A U T O Ř I :    PhDr. Eva Koberová, koberova@visk.cz 

Mgr. Jaroslav Borský, borsky@visk.cz 

Mgr. Linda Richterová, richterova@visk.cz 

Bc. Martin Borský, borskym@visk.cz 

Pavla Langrová, langrova@visk.cz  

M Í S T O  K O N Á N Í :   Hotel a školící středisko Lions, Nesuchyně 

O R G A N I Z Á T O R  A K C E :  Vzdělávací institut Středočeského kraje  

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A   
Workshop      Pedagogové 2. stupně ZŠ a pedagogové SŠ 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků 

 

Workshop, respektive dva na sebe navazující workshopy – základní a pokračovací: Animace I a Animace 

II. Vzhledem k těsné návaznosti a ke způsobu realizace v rámci projektu IKAP jako výjezdní dvoudenní 

akce, při které proběhly oba workshopy, budou nadále popisovány oba workshopy. 

 

A N O T A C E  

Animace I 

Seminář zaměřený na seznámení pedagogů s možnostmi uplatnění animace ve školní výuce. 

Účastníci se naučí vlastní postupy animace a v praktické části si vyzkouší, jak si s žáky vytvořit vlastní 

krátké filmy pomocí základních animačních technik. Aktivity jsou vhodné pro žáky 2. stupně ZŠ 

a příslušné ročníky víceletých gymnázií, pro žáky středních škol.  

Obsah – témata: 

- základy teorie animace 

- ukázky animací 

- animační principy 

- software a vybavení 

- ukázky dětských prací 

- jednotlivé animační techniky, které lze využít ve škole 

- praktické vyzkoušení animačních technik 

- závěr a shrnutí, diskuze 

Animace II 

Seminář zaměřený na seznámení pedagogů s dalšími animačními technikami a na bližší seznámení 

s animačními principy časování a dynamiky pohybu. Větší část semináře bude věnována obrazové 

mailto:koberova@visk.cz
mailto:borsky@visk.cz
mailto:richterova@visk.cz
mailto:borskym@visk.cz
mailto:langrova@visk.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 64  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

a zvukové postprodukci v počítači. Praktické ukázky aktivit představí další možnosti, jak si s žáky vytvořit 

vlastní krátké filmy pomocí základních animačních technik. Aktivity jsou vhodné pro žáky 2. stupně ZŠ a 

odpovídající ročníky víceletých gymnázií, pro žáky středních škol.   

Obsah – témata:  

- ukázky animací 

- software a vybavení 

- ukázky dětských prací 

- praktické vyzkoušení animačních technik a jejich uplatnění 

- animační principy, časování, dynamika pohybu 

- postprodukce filmu v počítači, střih, export 

- zvuková dramaturgie a postprodukce 

- závěr a shrnutí, diskuze 

 

V Ý C H O D I S K A  

Pro zvýšení kvality a efektivity základního a středního vzdělávání je v současnosti velice často 

požadováno (viz např. Výroční zprávy ČŠI za několik posledních let): 

- zvýšení motivace žáků 

- uplatňování nových metod a forem výuky (především aktivizující metody, projektová výuka, 

skupinová práce aj.) 

- využívání IT technologií pro potřeby výuky 

- zvýšení ICT kompetencí pedagogů jako nezbytný předpoklad pro využívání IT technologií 

Z těchto požadavků jsme vycházeli při přípravě workshopů zaměřených na animační techniky a jejich 

využití ve školní výuce. Znalosti a dovednosti, které při workshopu učitelé získají, jim umožní pro žáky 

atraktivními činnostmi zvýšit jejich motivaci, obohatí výuku o nové vzdělávací metody a formy a zároveň 

se při nich žáci naučí promyšleně a kreativně využívat potenciál současných informačních 

a komunikačních technologií. 

 

C Í L E  

Hlavní cíle vycházejí z výše popsaného aktuálního vzdělávacího kontextu: 

- prostřednictvím dalšího vzdělávání zvýšit ICT kompetence pedagogů  

- zprostředkovat pedagogům atraktivní metody a formy pro současnou výuku a vzdělávání jako 

nástroj pro zvýšení motivace žáků 

- ukázat pedagogům, jak je možné s využitím animace realizovat ve vzdělávání mezioborovou 

spolupráci a multimediální projekty vycházející z principů projektové výuky a související s více 

předměty 

Dílčí cíle – jejich splnění podmiňuje dosažení hlavních cílů: 

- naučit pedagogy techniky animace – praktické zvládnutí technik 

- naučit pedagogy komplexní animační proces s využitím ve školách dostupných ICT technologií  

- poskytnout pedagogům metodiku tvorby a využití animační dílny ve škole 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 65  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- seznámit pedagogy s potenciálem školních animačních dílen 

- ukázat materiální a technické podmínky pro vytvoření školní animační dílny 

Z dlouhodobého hlediska sledujeme i cíl síťování škol využívajících animační postupy a techniky ve výuce 

a vzdělávání, tedy dnes opět tak často požadovanou vzájemnou spolupráci škol a předávání příkladů 

dobré praxe. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Workshopy Animace I a Animace II byly realizovány v červnu 2019 jako dvoudenní výjezdní akce, čímž 

byly vytvořeny vhodné podmínky pro plné soustředění na práci ve workshopu i maximální využití času. 

Skupině 17 pedagogů se věnovali 3 lektoři. Všichni přihlášení pedagogové se účastnili obou workshopů, 

základního i pokračovacího, takže byla zajištěna potřebný nezbytný rozsah získaných znalostí 

a dovedností pro následné uplatnění v pedagogické praxi.  

Složení účastníků: 

Celkem 17 účastníků (maximální kapacita vzhledem k charakteru workshopu). 

Z toho:  

- pedagogové ZŠ – 9 

- pedagogové SŠ – 5 

- pedagogové volného času - 3 

Skupina pracovala pod vedením 3 lektorů. 

Věcný obsah – průběh práce ve workshopech Animace I a Animace II: 

- společná úvodní část – teoretické základy pro tvorbu animovaných filmů 

- rozdělení do skupin (4-5 osob) – dále skupinová práce s výjimkou společných projekcí 

a hodnocení vytvořených animací a filmů 

- princip animace 

- flipbook 

- rozdělení do skupin (4-5 osob) – dále skupinová práce 

- vytvoření návrhů krátkých scénářů – story boardy 

- praktické ukázky jednotlivých animačních metod a jejich využití při animaci story boardu 

- tvorba jednotlivých vrstev pro animaci – pozadí statické, pozadí dynamické, objekty, postavy, 

pohyb postav, mimika postav 

- Frame rate (Frames per second) - snímková frekvence 

- dynamika animace 

- akce a klid – dynamika celého filmu 

- pouze jedna akce – návaznost jedné akce na další 

- stop-motion animace – klasická kreslená animace, zaznamenávaná kresba 

- plošková (papírková) animace 

- ruční loutková animace 

- objektová animace 

- technika pixilace 

- využívaný software pro stop-motion– Dragonframe, qstopmotion, Animator HD 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 66  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- vybavení stanoviště - zrcadlovka s manuálním objektivem, laptop se softwarem, stálé světlo 

a výklopný stativ nebo jiný pevný úchyt pro fotoaparát, spojovací kabely a prodlužky 

- alternativa - ipady, či tablety fixně zavěšené s využitím množství free aplikací pro android a IOS 

- zvuk v animovaném filmu, programu Audacity, volné databanky zvuků, Storyblocks, free: 

freesound 

- postprodukce – spojení animovaného filmu a vybrané hudební stopy 

- tvorba titulků 

- renderování – propojení jednotlivých vrstev 

- střih a finalizace výsledné postprodukce 

- inspirativní přehlídky a festivaly 

- internetové platformy 

- v průběhu celého workshopu:  

o ukázky profesionálních animovaných filmů – příklady jednotlivých animačních technik  

o prezentace filmů vytvořených účastníky a jejich analýza z hlediska využitých animačních 

technik 

- analýza výstupů z hlediska využitelnosti ve školní praxi 

- využitelnost animace  

Výuková prezentace k workshopům Animace I, Animace II (Animovaný film ve výuce): 

V prezentaci jsou veškeré aktivní odkazy na veškeré materiály, videa, návody a software: 

- ODKAZ NA ONLINE PREZENTACI (po klinutí se otevře online prezentace, pro úplné zobrazení 

nutno použít prohlížeč Google Chrom). 

- ODKAZ NA PREZENTACI VE FORMÁTU PDF (veškeré odkazy jsou i v této verzi aktivní, po otevření 

odkazu klikněte v pravém horním rohu na šipku pro stažení PDF do Vašeho PC). 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Workshop byl účastníky přijat velice dobře, jak vyplývá i ze zpracovaných odpovědí hodnotících 

dotazníku – viz výše. Ojediněle se vyskytuje požadavek kvalitnějšího technického zázemí, ale chtěli jsme 

ukázat, že i s úrovní techniky dosažitelné ve školách jde animaci ve výchovném a vzdělávacím procesu 

realizovat.  

Požadavky na větší rozsah workshopu vnímáme spíše jako výraz toho, že program zaujal, ostatně patrné 

to bylo na tom, že workshopy se časově oproti harmonogramu o téměř hodinu prodloužily, a to na přání 

účastníků, nikoli z vůle lektorů. 

Účastníci ocenili především praktický přístup, tedy že si všechny dovednosti související s animací mohli 

opravdu prakticky vyzkoušet a naučit se je. Dokladem toho jsou i výstupy z workshopů – krátké 

animované filmy vytvořené účastníky: 

- animovaný film OČI: FILM KE ZHLÉDNUTÍ-STAŽENÍ  

- animovaný film KORÁB: FILM KE ZHLÉDNUTÍ-STAŽENÍ  

Vlastní praktická tvorba účastníků dokazuje, že dílčí cíle byly splněny – zúčastnění pedagogové: 

https://spark.adobe.com/page/Qu7Ny4bNFh2Hf/
https://home.mycloud.com/action/share/cd73f688-8108-458e-a48e-b9ff91240130
https://home.mycloud.com/action/share/9ea0743f-c13d-4cdd-97bc-acbd58080e7a
https://home.mycloud.com/action/share/5261ef24-ca59-4180-b7f2-af1af658a226


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 67  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- naučili se a prakticky zvládli techniky animace i komplexní animační proces s využitím ve školách 

dostupných ICT technologií  

- získali metodiku tvorby a využití animační dílny ve škole 

- seznámili se s potenciálem školních animačních dílen 

- poznali materiální a technické podmínky pro vytvoření školní animační dílny 

Z hlediska naplnění hlavních cílů workshopů: 

- podařilo se zvýšit ICT kompetence zúčastněných pedagogů, a to v oblasti využití ICT pro tvorbu 

animací 

- účastníci se naučili, jak možnosti animace a animované tvorby využít pro aktivizaci výukových 

metod napříč všemi obory a předměty, a to jak pro motivaci žáků, tak i pro efektivitu vlastní 

výuky 

- účastníci získali metodiku pro využití animace k realizaci mezioborové spolupráce a pro přípravu 

multimediálních projektů vycházející z principů projektové výuky a související s více předměty 

S účastníky workshopu a školami, na kterých působí, jsme nadále v kontaktu a těší nás, že na některých 

už pracují školní animační dílny, a navíc jsou tyto školy v kontaktu i mezi sebou, vzájemně se navštěvují 

a sdílejí zkušenosti – podařilo se tak podpořit i síťování škol a sdílení příkladů dobré praxe. 

Úspěšnost těchto workshopů potvrdil i následný zájem dalších pedagogů a škol o tyto workshopy, proto 

jsme je v listopadu 2019 v rámci projektu IKAP realizovali ještě jednou, opět s maximálně naplněnou 

kapacitou. 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 68  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Exkurze žáků základních škol ve výrobním 

závodě LINET spol. s r.o.  

A U T O R :   Jiří Placata, placata@spskladno.cz 

Š K O L A :   Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola 

Kladno, Jana Palacha 1840 

M Í S T O  K O N Á N Í :  LINET spol. s r.o., Slaný 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Exkurze       Žáci základních škol 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Popisovaná akce proběhla formou exkurze žáků kladenských základních škol do výrobního závodu LINET 

spol. s r.o.  

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

SPŠ a VOŠ Kladno ve spolupráci s výrobní firmou LINET spol. s r.o. připravila exkurzi žáků kladenských 

základních škol k přednímu evropskému výrobci nemocničních a pečovatelských lůžek – do výrobního 

závodu LINET spol. s r.o., Slaný. LINET je technologickým lídrem ve výrobě zdravotnických lůžek a většinu 

svojí produkce exportuje po celém světě do více než stovky zemí.  

Žáci si při prohlídce moderní výrobní haly ve Slaném prošli celý postup výroby nemocničního lůžka – od 

řezání tenkostěnných profilů laserem, ohýbání plechových dílů na ohraňovacím lisu, svařování 

jednotlivých dílů postelí, přípravy k lakování a vlastní proces lakování až po konečnou montáž a balení. 

Exkurze se uskutečnila jako součást bloků exkurzí pro ZŠ, realizovaných v rámci klíčové aktivity KA3 

Podpora polytechnického vzdělávání.  

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Žáci účastí na exkurzi tak měli jednu z prvních příležitostí vidět reálnou výrobu v moderním 

strojírenském závodě. 

Odkaz na fotodokumentaci: https://sps-projekty.webnode.cz/linet-slany/ 

 

 

 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 69  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Výklad během prohlídky lakovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Nad hotovým výrobkem – nemocničním lůžkem 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 70  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Proškolení pedagogických pracovníků k 

obsluze a programování CNC strojů  

A U T O R :   Jiří Placata, placata@spskladno.cz 

Š K O L A :   Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola 

Kladno, Jana Palacha 1840 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Školení       Pedagogičtí pracovníci 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Uvedená akce byla koncipována jako odborné školení pedagogických pracovníků na obsluhu a 

programování CNC strojů 

 

V Ý C H O D I S K A  

V rámci přípravy kroužků Obsluha a programování CNC strojů a pro výuku odborných předmětů 

zakoupila SPŠ a VOŠ Kladno v rámci projektu Implementace krajského akčního plánu Středočeského 

kraje (IKAP) dva nové CNC stroje od firmy EMCO Intos s.r.o.. Jedním z nich je CNC soustruh EMCO 

Concept Turn CT460, druhým pak frétovací centrum EMCO Concept Mill CM260. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

V prostorách SPŠ a VOŠ Kladno bylo naplánováno odborné školení pro pedagogické pracovníky, kteří 

budou v rámci odborné výuky obsluhovat zakoupené CNC stroje. Oba stroje budou sloužit pro realizaci 

kroužků Obsluha a programování CNC strojů pro SPŠ a ZŠ a pro výuku odborných předmětů a praxe na 

oborech Strojírenství a Automatizační technika ve školních dílnách. Pro dokonalé a bezpečné ovládání a 

programování strojů absolvovali vybraní pedagogičtí pracovníci odborné školení, realizované přímo 

dodavatelem CNC strojů. Ještě před vlastním odborným školením se pracovníci zapojili do vybalení 

dodaného příslušenství a jeho přípravy k použití na stroji. 

Školení se uskutečnilo jako součást dodávky CNC strojů v rámci klíčové aktivity KA3 – podpora 

polytechnického vzdělávání. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Odkaz na fotodokumentaci: https://sps-projekty.webnode.cz/skoleni/ 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 71  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. První seznámení se strojem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Praktické vyzkoušení je základem úspěchu 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 72  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Setkání veterinárních odborníků  

A U T O R :  Markéta Šímová, sls.krivoklat@gmail.com 

Š K O L A :  Střední lesnická škola a Střední odborné učiliště  

Křivoklát, Písky 181 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Setkání odborníků      Pedagogové veterinárních oborů 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Hosty této akce byly MVDr. Jindřiška Lásková a MVDr. Marie Pechová. Předmětem jednání bylo 

porovnání úrovně vzdělávání na veteriárních školách. Obor veterinářství je na naší škole nový, proto naši 

pedagogové uvítali možnost diskuze s odborníky z jiných škol, kteří přinesli nové myšlenky a podněty. 

  

V Ý C H O D I S K A  

Tato exkurze byla určena pro pedagogy veterinárních předmětů. Pedagogům přinesla nové myšlenky a 

náměty, jak neustále zlepšovat výuku a tím pádem i odbornost studentů, zvyšovat úroveň vzdělávání a 

s ním i úspěšnost u maturitní zkoušky. 

 

C Í L E  

Cílem této schůzky je načerpat nové náměty, myšlenky a možnosti, jak zpestřit a rozšířit veterinární 

předměty. Dále naše pedagogy zajímalo zapojování statických a dynamických učebních pomůcek, 

porovnání a hodnocení ŠVP, probíhala rovněž diskuze nad hodinovými dotacemi s ohledem na obtížnost 

a odbornost veterinárních předmětů. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Schůzka proběhla na SLŠ Křivoklát, dne 13. 11. 2019 od 8:00 do 11:00. Předmětem jednání bylo shrnutí 

a hodnocení výsledků výuky praxe a odborných předmětů, kde pedagogové hodnotili dosažené výsledky 

vzdělávání studentů v odborných předmětech za pojených škol. Dalším bodem bylo porovnání přístupu 

k výuce u jednotlivých škol, hodnocení ŠVP. Na jednání se shodli na aktivním přístupu ke studentům a 

odbornou výuku vést především praktickými dovednostmi. Při hodnocení ŠVP došli pedagogové 

k závěru, že by bylo dobré posílit některé odborné předměty. Dnešní koncepce vzdělávání, kdy se počítá 

s povinnou maturitní zkoušku i z matematiky, jsou disponibilní hodiny věnovány hlavně zvyšování a 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 73  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

prohlubování znalostí matematiky na úkor odborných předmětů. Dalším bodem byla prohlídka areálu 

školy, odborných učeben a odloučených pracovišť k vykonávání praxe. Hodnotila se vybavenost 

odborných učeben. Přišly i podněty na zlepšení odborných učebních pomůcek. Areál SLŠ Křivoklát se 

účastníkům velmi líbil, zejména umístění v klidném prostředí Křivoklátských lesů. Dále hodnotili 

pozitivně i umístění odborných učeben v jedné části budovy. ŠZP Požáry bylo zhodnoceno velmi kladně 

z hlediska úrovně welfare chovaného skotu a zajištění kvalitní odborné výuky. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Jednání proběhlo v přátelské atmosféře, proběhly zde i nové myšlenky a podněty, jak zlepšovat výuku, 

odbornost studentů a úroveň vzdělávání a tím i úspěšnost u maturitní zkoušky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Setkání odborníků 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 74  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Přírodovědný kroužek  

A U T O R :  Markéta Šímová, sls.krivoklat@gmail.com 

Š K O L A :  Střední lesnická škola a Střední odborné učiliště  

Křivoklát, Písky 181 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Kroužek       Studenti veterinárních oborů SLS Křivoklát 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Studenti se v kroužku prakticky seznámili s etologií zvířat a posuzováním zdravotního stavu. Dále 

s krmivy vhodnými pro jednotlivé druhy a kategorie zvířat. V rámci kroužku se studenti seznámili s prací 

v laboratoři (pitevna, biologicko – chemická laboratoř). Kroužek se zaměřil na specifikace chovu 

jednotlivých druhů hospodářských zvířat a psů.   

 

V Ý C H O D I S K A  

Kroužek byl pojatý v uvolněné atmosféře a byl zaměřený hlavně na podněty studentů. Vedení kroužku 

umožnilo Mgr. Libovické zrealizovat některá témata kroužku i do odborné praxe nebo do odborných 

cvičení, kde mohli studenti navštěvující kroužek prohloubit získané praktické poznatky. 

 

C Í L E  

Cílem kroužku je seznámení studentů s obsahem témat, které je čekají ve vyšších ročnících veterinářství, 

případně prohloubení vědomostí již získaných v průběhu studia. Studenti, kteří se do kroužku zapojí, 

mají lepší přístup k učivu a praxi. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Schůzky probíhaly na SLŠ Křivoklát a na SŽV Požáry. Konaly se dvakrát měsíčně po skončení vyučování. 

Předmětem schůzek bylo seznámení s chovem zvířat. Témata byla zaměřena jak na etologii, tak na 

krmiva (techniku krmení) vhodná pro jednotlivé druhy a kategorie zvířat. Studenti se seznámili s prací 

v laboratoři, osvojili si jednotlivé chirurgické nástroje včetně jejich používání. Při práci v terénu si osvojili 

zásady BOZP u zvířat. V jednotlivých tématech chovu zvířat jsme se zaměřili na specifikaci chovu 

jednotlivých druhů zvířat. Některá témata se shodovala s tématy odborných praxí a odborných cvičení 

k předmětům, tato témata studenti, kteří kroužek navštěvovali, zvládali lépe a již si jen osvojovali získané 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 75  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

praktické poznatky. Kroužek byl v přátelské atmosféře a studenti se hojně a aktivně zapojovali.  Se 

staršími studenty jsme se mnohdy zaměřili i na opakování již probrané látky a následné prohloubení již 

získaných vědomostí. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Kroužek se těší hojnému počtu studentů, kde vždy jedna studentka je vedena jako lektor junior a je ku 

pomoci lektorce kroužku Mgr. Elišce Libovické. Studenty motivuje k dalšímu studiu, detailněji je 

seznamuje se speciální zootechnikou jednotlivých druhů zvířat, případně s prací v laboratoři či pitevně. 

Zapojení studenti vykazovali lepší výsledky ve škole a své poznatky aplikovali do individuálních 

odborných praxí, kterých se účastní od prvního ročníku studia. 

 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 76  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Zájmové vzdělávání – kroužek PIK I.  

A U T O R :  Ing. Ondřej Slavík,  ondrej.slavik@gymnazium-hostivice.cz 

Š K O L A :  Gymnázium Hostivice, příspěvková organizace 

Hostivice, Komenského 141 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Kroužek     Žáci 3. a 4. ročníků nižšího gymnázia 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

 

A N O T A C E  

Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků. 

  

V Ý C H O D I S K A  

Tento projekt vznikl na základě projektu IKAP ve spolupráci se Středočeským krajem, který umožnil 

podporu a další rozvoj vzdělávání žáků gymnázií v kompetencích k podnikavosti, iniciativě a kreativitě. 

 

C Í L E  

Cílem aktivit kroužku PIK I. je seznámit žáky s hlavními oblastmi finanční gramotnosti v moderní 

společnosti, a dále podpořit kreativní a komplexní myšlení žáků. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Kroužek byl realizován jednou za 14 dní v délce 2 vyučovacích hodin od září 2018 do března 2020. 

Kroužku se účastnili žáci třetího a čtvrtého ročníku osmiletého gymnázia. Náplň kroužku byla 

koncipována kombinovanou formou, tj., jednak teoretickým výkladem o faktických oblastech finanční 

gramotnosti (klasická frontální výuka) jako například úvěrové produkty, možnosti investování, spoření, 

zhodnocení peněz, internetové bankovnictví, dále sledováním videí pojednávajících o významných 

osobnostech anebo firmách a následnou diskuzí. Dále byly rozvíjeny kompetence žáků k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě pomocí her zahrnujících brainstorming, vytváření domácího rozpočtu, time 

managment apod. 

 

 

mailto:ondrej.slavik@gymnazium-hostivice.czz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 77  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Ve školním roce 2018/2019 bylo v kroužku PIK I. přihlášeno 12 žáků, ve školním roce 2019/2020 bylo 

přihlášeno žáků 6, průměrná účast na kroužcích se v procentuálních hodnotách pohybovala kolem 90%.  

Žáci byli během cyklu kroužků seznámeni zábavnou formou se základním přehledem moderního světa 

finanční gramotnosti, a získali teoretické znalosti, které jim pomohou v rozvíjení klíčových kompetencí 

nejen v dalším vzdělávání ale také v praktickém životě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. Záběr z realizovaných kroužků 

 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 78  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Autorské právo ve škole  

A U T O R :  RNDr. Jan Jirátko, j.jiratko@spsrakovnik.cz 

Š K O L A :  Gymnázium Hostivice, příspěvková organizace 

Hostivice, Komenského 141 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Platforma       Pedagogové 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora čtenářské a matematické gramotnosti žáků 2. st. ZŠ a SŠ 

 

A N O T A C E  

Seznámení pedagogů s pravidly užívání informačních zdrojů.  

  

V Ý C H O D I S K A  

Maximalizace využití informačních zdrojů při tvorbě výukových materiálů. 

 

C Í L E  

Cílem je seznámit s možnostmi využívání informačních zdrojů ve výuce s ohledem na autorská práva. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Přednášející měl strukturovanou prezentaci na danou problematiku. Ke každému bodu uváděl příklady 

z praxe, nastínil možná další řešení na základě otázek z diskuze v závěru přednášky. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Na základě zhodnocení přednášky učiteli, přednáška splnila očekávání. Získané poznatky učitelé 

upotřebí v praxi. 

  

mailto:j.jiratko@spsrakovnik.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 79  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

3D tisk –  projektové odpoledne  

A U T O R :  Ing. Vladimír Hanzl, hanzl@sslvt.cz 

Š K O L A :  Střední škola letecké a výpočetní techniky,  

Odolena Voda, U Letiště 370 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Projektové odpoledne formou workshopu   Žáci ZŠ 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků 

 

A N O T A C E  

Projektové odpoledne obsahovalo teoretický úvod 3D tisku a jeho možnosti. Praktickou ukázku 

barevného tisku technologií FDM. Dále návrh a přípravu vlastního modelu a jeho tisk. 

  

V Ý C H O D I S K A  

3D tisk je moderní technologie, které proniká do všech sfér našeho života a to nejenom na Zemi, ale i 

v kosmu. Vzhledem k relativní dostupnosti tiskáren je třeba s touto technologií seznamovat širokou 

veřejnost a počátek je vhodné směrovat i mezi žáky základních škol. Současné IT technologie jim nejsou 

cizí a jsou určitě schopni zvládnout i technologii 3D tisku včetně návrhu, přípravy a samotného tisku. 

 

C Í L E  

Cílem je seznámit žáky základní školy s technologií 3D tisku, praktickou realizací návrhu, přípravou a 

tiskem jednoduchého modelu. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Projektové odpoledne začalo příchodem žáků základní školy ve 13:45 hodin. Osmnáct žáků volitelného 

předmětu Informatika pro sedmý ročník bylo doprovázeno dvěma pedagogy. Žáci byli rozmístěni na 

jednotlivá pracoviště PC.  

Po uvítání a vysvětlení účelu jejich návštěvy, žáci sledovali jednoduchou prezentaci vysvětlující 

technologie a principy 3D tisku a tiskáren. Následovala krátká ukázka tisku a předvedeny barevné 

modely, jejichž doba tisku přesahovala 25 hodin, a tudíž nebylo možno je zde prakticky tisknout. 

Následoval návrh vlastního modelu figurky ze hry člověče nezlob se. Žáci prováděli návrh v jednoduchém 

3D programu Tinkercad. Někteří zvládli navíc i tvorbu úplně vlastní figurky, například sněhuláka.  Fyzický 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 80  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

tisk proběhl až po odchodu žáků zpět do jejich školy v 15:15 hodin. Druhý den jim byly jejich vytištěné 

figurky odneseny do školy k rozdání. 

Při realizaci akce zásadním způsobem pomáhali dva lektoři junioři z kroužku kybernetiky, a to Šimon 

Jeleňák a Petr Michalec. Oba interaktivním způsobem pomáhali žákům ve všech činnostech a vedli návrh 

figurky.  

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Akce byla velmi kladně hodnocena jak žáky, tak jejich pedagogy. Bylo dohodnuto, že stejnou akci 

zopakujeme i pro žáky vyšších ročníků v předmětu volitelná Informatika.  Jen bude třeba prodloužit dobu 

minimálně o hodinu, na 2,5 až tři hodiny. Zájem žáků o práci byl obrovský. Nás, jako realizátory, velice 

příjemně překvapil zájem o tuto technologii a dovednosti žáků při práci v CAD programu a jejich 

prostorová představivost. Jejich vyučující zase naprosté zapálení a klid žáků při práci, které z vyučování 

ve škole neznají. Akce nám hned v den konání a následující den přivedla další členy do našeho kroužku 

kybernetiky. Ohlas měla i mezi rodiči, takže zvažujeme uspořádání podobné akce i pro rodiče. 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 81  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Informační technologie v  leteckých 

simulátorech  

A U T O R :  Aleš Vyhnal, vyhnal@sslvt.cz 

Š K O L A :  Střední škola letecké a výpočetní techniky,  

Odolena Voda, U Letiště 370 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Workshop       Pedagogové základních a středních škol 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Workshop byl zaměřen na využívání IT v leteckých simulátorech, a to jako celek, pro různé typy 

simulátorů. 

  

V Ý C H O D I S K A  

Ukázka možností nových způsobů a metod výuky pro předměty Letadla, Letecké palubní přístroje, 

Pohonné jednotky, Aerodynamika, Elektrotechnika, Informatika, letecká angličtina a propojení 

s volnočasovými aktivitami metodou “škola hrou“. Možnosti zapojení žáků se zájmem a studijních oborů 

IT do vývoje a stavby leteckých simulátorů. 

 

C Í L E  

Cílem workshopu je podrobněji seznámit účastníky s vlastnostmi jednotlivých programů a potřebným 

hardwarem pro jejich správnou funkci. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

26.2.2020 15:00-17:00 se konal workshop pro pedagogy SŠLVT Odolena Voda na téma: „Informační 
technologie v leteckých simulátorech“. V učebně IT technologii SŠLVT byla probrána teorie a v místnosti 
leteckých simulátorů si mohli pedagogové vyzkoušet probranou teorii. Akce se zúčastnilo 10 pedagogů 
SŠLVT. Přednášející lektor kroužku leteckých simulátorů byl Aleš Vyhnal.  

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Workshop byl posluchači kladně hodnocen, s konstatováním velmi žádaného zapojení projektu do 

standardní výuky. Zejména učitelé odborných leteckých předmětů uvítali tuto možnost.   

mailto:vyhnal@sslvt.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 82  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Výukové bloky pro žáky mateřských  škol 

A U T O R :  Ing. Monika Brožová, m.brozova@zemsbn.cz 

Š K O L A :  Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola 

Benešov, Mendelova 131 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Blok pěti dvouhodinových aktivit   Žáci mateřských škol 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Jedná se o soubor výukových programů na celý školní rok v rozsahu 10 hodin z oblasti zahradnictví, 

environmentální výchovy, veterinářství a zemědělství pro žáky mateřských škol. Celkově se jedná o 5 

bloků. Délka jednoho výukového bloku je v délce 2 hodin a jejich časové zařazení reflektuje denní 

harmonogram v mateřské škole. Výukové programy jsou připravovány a vedeny našimi pedagogy. Při 

jejich realizaci je uplatňován princip vzájemného učení, a to zapojením našich žáků. 

  

V Ý C H O D I S K A  

Naše škola již v minulosti pořádala příležitostné jednorázové akce a aktivity pro žáky mateřských škol 

např. u příležitosti Dnů země. Rozhodli jsme se tuto činnost rozšířit a systematizovat, tzn. vytvořit 

ucelený soubor aktivit, které by zahrnovaly širší oblast přírodovědného vzdělávání. 

 

C Í L E  

Naší snahou je podnítit hravou a nenásilnou formou zájem o přírodu a přírodovědné obory již u dětí 

z mateřských škol. A díky ucelenému bloku aktivit obsáhnout více oblastí přírodovědného vzdělávání. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Realizace jednotlivých výukových bloků byla rozložena do celého školního roku. Jeden výukový blok byl 

věnován chovu drobných zvířat. Dva bloky byly věnovány zahradnictví a floristice. Jeden výukový blok 

zahrnoval aktivity z oblasti environmentální vzdělávání. Poslední výukový blok byl naplánován jako 

exkurze na naše školní hospodářství. První výukový blok byl připraven jako výstava drobných zvířat 

(králíci, drůbež, holubi, skot, ovce a kozy). U každé kategorie zvířat byl jeden zástupce ze žáků střední 

školy, který o daných zvířatech podával informace. Žáci mateřských škol měli rovněž možnost poznat 

svět myslivosti (kožešiny, trofeje, vábničky) a dozvědět se mnoho zajímavých informací ze světa včel a 

mailto:m.brozova@zemsbn.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 83  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

včelařství. Druhý výukový blok byl zaměřen na floristiku a tématem byl advent a vánoční vázání. Děti se 

dozvěděly informace o tradici adventní a vánoční výzdoby a vyrobily si svícínek. Třetí výukový blok 

s názvem „Těšíme se na Velikonoce“ byl věnován velikonočním tradicím a tvoření velikonoční dekorace. 

Čtvrtý výukový blok proběhl u příležitosti Dne Země a tomu odpovídaly i připravené aktivity z okruhu 

environmentální výchovy. Poslední výukový blok byl koncipován jako exkurze na naše školní 

hospodářství. Zde byla pro žáky mateřských škol připravena komentovaná prohlídka celého areálu. Dále 

pro ně bylo připraveno několik aktivit: práce veterináře ve veterinární ordinaci, ukázky péče o koně, 

ruční dojení na dojícím trenažéru a ukázky zemědělské techniky. Během všech výukových bloků bylo pro 

žáky mateřských škol připraveno malé občerstvení, zajištěn pitný režim a rozdány drobné odměny. 

Z výukových bloků věnovaných floristice si žáci odnesli vlastní výrobky. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Tuto aktivitu hodnotíme velmi pozitivně. Obdrželi jsme i kladnou zpětnou vazbu od vedení mateřských 

škol. Zvolené aktivity svým obsahem odpovídaly věku žáků mateřské školy a velmi je bavily.  

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 84  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Letní jazyková škola pro žáky základních 

škol  

A U T O R :  Ing. Monika Brožová, m.brozova@zemsbn.cz 

Š K O L A :  Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola 

Benešov, Mendelova 131 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Týdenní výukový blok – příměstský tábor   Žáci 2. stupně ZŠ 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora polytechnického vzdělávání 

 

A N O T A C E  

Výukové bloky budou realizovány rozsahu 40 vyučovacích hodin a jejich součástí budou exkurze do 

podniků. Tyto bloky budou založeny na principu příměstských táborů. Žáci 2. stupně ZŠ se pod vedením 

našich pedagogů intenzivní ale zároveň nenásilnou formou seznámí se základy zemědělství, 

mechanizace, veterinářství a zahradnictví. Žáci rovněž navštíví 2 specializovaná pracoviště. Součástí 

exkurze bude i vyplňování pracovních listů. Cílem této aktivit je podnítit zájem žáků ZŠ o přírodovědné 

obory, mohou získat vyšší motivaci ke studiu těchto oborů.  Díky těmto blokům si budou moci žáci utvořit 

představu o studiu na zemědělské škole. Náplň výukových bloků bude navazovat na ŠVP ZŠ.  

  

V Ý C H O D I S K A  

Naše škola dlouhodobě spolupracuje se základními školami v regionu a pro jejich žáky pravidelně pořádá 

aktivity, které mají žáky seznámit s přírodovědnými obory vyučovanými na naší škole tak, aby si žáci 

udělali základní představu o studiu na naší škole a možnostech uplatnění našich absolventů. Těmito 

aktivitami jsou například projektové dny, soutěže jako Agroolympiáda nebo floristické soutěže. Tuto 

spolupráci jsme se rozhodli rozšířit o týdenní výukové bloky, a tak zajistit aktivní zapojení žáků 2. stupně 

těchto škol do praktických činností odborné přípravy a orientaci těchto žáků v jednotlivých oborech, 

čímž chceme dosáhnout odpovědnějšího přístup žáků ZŠ při výběru svého dalšího stupně vzdělávání a 

budoucí profesní orientace a rozšířit základy jejich přírodovědného vzdělávání. 

 

C Í L E  

Cílem realizace týdenních výukových bloků je zvýšit zájem žáků ZŠ o technické a přírodovědné obory, 

podrobně seznámit žáky ZŠ s obory a zaměřeními vyučovanými na naší škole a aktivně je zapojit do 

praktických činností. Současně jim zprostředkovat setkání se zaměstnavateli a seznámit je s reálným 

pracovním prostředím, aby získali základní představu o práci v zemědělských a příbuzných oborech a o 

možnostech uplatnění studentů přírodovědných oborů na trhu práce. 

mailto:m.brozova@zemsbn.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 85  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Týdenní výukové bloky pro žáky ZŠ probíhaly ve druhém a posledním prázdninovém týdnu. Tyto termíny 

se nám osvědčily. Výukové bloky se po dobu realizace uskutečnily třikrát. Cílem bylo zejména zvýšit 

zájem žáků o přírodovědné vzdělávání a aktivně je zapojit do praktických činností, které souvisejí s obory 

vyučovanými na naší škole. Výukové bloky byly realizovány na našem školním hospodářství na 

Pomněnicích, kde chováme koně, skot, králíky, drůbež, je zde zoo koutek s chovem zájmových zvířat, 

zázemí pro výuku žáků oboru zahradnictví vč. cvičného driving range a v neposlední řadě jsou zde 

umístěny i zemědělské stroje a technika sloužící k obhospodařování polí, které jsou rovněž součástí 

areálu. Připravené aktivity vycházely z oborů Agropodnikání, Veterinářství a Zahradnictví. Žáci se na 

našem školním hospodářství seznámili se základy chovu hospodářských zvířat (skot, prasata, ovce, kozy 

a koně) – seznámili se s krmením, podestýláním a základy péče o tato zvířata. Vyzkoušeli si odborné 

zacházení s koňmi při práci na ruce, naučili se základy ježdění na koni či popsat výstroj koně. Vyzkoušeli 

si zacházení a manipulaci s drobnými hospodářskými zvířaty (králíci, slepice), ošetřování drápů u králíků, 

určování pohlaví, krmení a péči o tato zvířata. Seznámili se se základy myslivosti. Ze zahradnických 

dovedností si vyzkoušeli zejména floristické dovednosti. Dozvěděli se mnoho informací o péči o trávník 

a vyzkoušeli si hrát golf na našem cvičném driving range. V rámci každého týdne se uskutečnily dvě 

exkurze k zaměstnavatelům. Jednalo se o exkurzi do zemědělského družstva DZV Nova Bystřice, kde se 

dozvěděli mnoho informací o fungování družstva, výnosech firmy, počtu obhospodařovaných hektarů a 

stavech dobytka. Prohlédli si dojírnu, odchovnu telat, kravín s březími jalovicemi a klasický kravín 

s dojnicemi. Na závěr pro ně byla připravena i prohlídka bioplynové stanice, kde se dozvěděli, jakým 

způsobem se získává a uchovává vyrobená elektřina. Dále navštívili skleníky v Růžového zahradě na 

Konopišti a prošli část zámeckého parku. Tato procházka byla spojena s poznáváním rostlin, keřů a 

dřevin. Dále jsme pro ně připravili exkurzi do zemědělského družstva Krásná Hora, kde se dozvěděli 

mnoho informací o fungování družstva, výnosech firmy, počtu obhospodařovaných hektarů a stavech 

dobytka. Prohlédli si dojírnu, odchov telat, kravín s březími jalovicemi a klasický kravín s dojnicemi. 

Dozvěděli se o pěstovaných plodinách a používané zemědělské mechanizaci. Další exkurze se 

uskutečnila do Farmaparku Soběhrdy, který si žáci prohlédli a dozvěděli se mnoho zajímavých informací, 

jak pečovat o chovaná zvířata. V rámci tohoto týdne jsme pro ně připravili také exkurzi do Národního 

hřebčína v Kladrubech, kde proběhla komentovaná prohlídka stájí a kočárovny. Žáci se dozvěděli mnoho 

informací o chovu kladrubských plemenných koní a viděli výcvik mladých koní pod sedlem. Poslední 

z realizovaných exkurzí byla návštěva farmy Čapí hnízdo. Žáci si prošli naučnou stezku v Labyrintu 

Ekoncentra, dále pastviny s hospodářskými zvířaty a chrněný biotop. Na závěr exkurze si zábavnou 

formou procvičili nově získané vědomosti. Po celý týden bylo pro žáky zajištěno stravování (svačina, 

oběd, svačina) a pitný režim. V zajišťování aktivit se střídalo několik vyučujících, kteří měli k dispozici dva 

asistenty. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Tuto akci hodnotíme velmi pozitivně. Obdrželi jsme i kladnou zpětnou vazbu od žáků a jejich rodičů. O 

výukové bloky byl ze strany žáků velký zájem převyšující jeho kapacitu 15 žáků.  Žáci se během týdne 

aktivně zapojovali do připravovaných aktivit. Jednalo se o menší skupinky žáků, což umožnilo individuální 

přístup k žákům. Velmi pozitivně hodnotili žáci i zakomponované exkurze. 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 86  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Profesionální služby v gastronomii  

A U T O R :  Bc. Karel Polívka, polivka@soskh.cz 

Š K O L A :  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště řemesel,  

Kutná Hora, Čáslavská 202 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Miniprojekt „GASTROPROVOZ“    Žáci učebního oboru „kuchař-číšník“ 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

 

A N O T A C E  

Žáci oboru kuchař-číšník běžně procházejí v rámci praktického vyučování různými pracovišti. Jedná se o 

pracoviště jak školní, tak externí, tedy provozy našich sociálních partnerů. Přestože je naší prioritou 

poskytovat žákům vzdělávání a odborné informace na té nejvyšší úrovni a v kontextu moderních trendů 

bylo zapotřebí zajistit ucelený vhled a rozvoj do problematiky moderní gastronomie a upevnění 

základních správných postupů při pracovním výkonu. Vzhledem k rozlišnosti jednotlivých provozů, kde 

žáci odborný výcvik vykonávají je právě realizace miniprojektových dní skvělou cestou, jak celkovou 

problematiku sjednotit a poskytovat žákům možnost kvalitní výuky a praktických dovednost, tak aby se 

stali nejenom kvalitními profesionály, ale podnítit v nich touto cestou i rozvoj kreativity. Na základě 

vyhodnocení potřeb a stanovení základních zadělávacích okruhů bylo vybráno 7 klíčových oblastí pro 

náplň jednotlivých miniprojektových dní. Kompetence ke kreativitě a podnikavosti byly zakomponovány 

do miniprojektových dní s tématy: Práce s nožem a krájení, Vývary a polévky, Sommelierské dovednosti, 

Omáčky, Baristické dovednosti, Minutkové pokrmy a steaková masa, Barmanské dovednosti. 

  

V Ý C H O D I S K A  

Žáci se v praxi setkávají s mnoha přístupy a technologickými postupy v rámci práce baristy jako 

specialisty pro přípravu káv a teplých nápojů. Je velmi vhodné je tyto techniky řádně naučit a upevnit 

v nich dovednosti získané v rámci těchto činností a vybavit je tak nejen pro úspěšnou profesní dráhu 

v pozici zaměstnance, který má dobré uplatnění na trhu práce. Tento miniprojekt konkrétně postihuje 

oblast techniky přípravy nápojů, ošetřování moderních technologií – kávovarů a práce s nimi. Další 

postihnutou oblastí v rámci tohoto projektu je ekonomika provozu z kontextu kalkulace cen a cenové 

politiky segmentu teplých nápojů připravovaných v restauračních a kavárenských provozech. 

 

 

C Í L E  

mailto:polivka@soskh.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 87  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Cílem tohoto miniprojektu v rámci klíčové aktivity je zvýšení odbornosti, nastavení správného pohledu 

na ekonomiku provozu a orientace na spokojeného zákazníka jako prostředku k dosahování efektního 

hospodaření a prosperity podniku. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Tato aktivita probíhala v rámci mentory vedených miniprojektů Barista. Žáci prošli úvodní instruktáží, 

seznámili se s technologiemi na přípravu horkých nápojů. Před samotným miniprojektovým dnem vždy 

probíhají tzv. konzultace k nadcházejícímu dni, kde je v teoretické rovině probírán obsah a jsou sbírány 

podněty od žáků k samotnému miniprojektovému dni. Během realizace se žáci seznámili se 

zbožíznalstvím a jednotlivými technikami přípravy kávy a horkých nápojů. Dále byl proveden nácvik 

správného servisu nápojů standardními metodami (restaurační, kavárenský způsob, způsob prodej 

drive-in apod.) Aktivita proběhla ve dvou 4 hodinových blocích. Závěrem byla probrána ekonomika 

přípravy teplých nápojů a způsob stanovení cenové politiky tzv. FOOD COST. Celkově byly v rámci 

praktických cvičení probrány modelové situace servisu nápojů a práce s hosty. Následně pak po 

ukončení probíhá vyhodnocení žáků ve smyslu sebereflexe a celkové zhodnocení průběhu, kdy jsou 

s žáky diskutovány silné a slabé stránky jejich práce a vzniklá úskalí k dané problematice. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Celkově jsou miniprojekty velmi přínosné a toto lze tvrdit o celém rozsahu realizace projektu. Díky 

možnostem nejen materiální podpory k daným miniprojektům, ale i přístupu práce v malých skupinách 

žáků dochází k efektivní výuce a rozvoji kompetencí žáků, a to jak odborných, ekonomických tak i 

sociálních. Celkový průběh mini projektu Baristické dovednosti byl vnímán žáky velmi pozitivně a 

zaznamenali jsme určitou ztrátu obav žáků pracovat v prostředí pracovišť mimo naši školu, tedy u 

sociálních partnerů. Žáci jdou na tato pracoviště lépe vybaveni a na celkový provoz lépe připraveni. 

Pozitivně jsou tyto projety vnímány i našimi sociálními partnery – provozovateli restauračních provozů. 

Cíle zvýšení odborných kompetencí a zvýšení zájmu o kreativitu a podnikavost v oboru jsou jednoznačně 

naplňovány. Cílem realizace monoprojektů jako takových bylo poukázat na možnosti, které má žák po 

ukončení studia oboru nejen jako zaměstnanec, nýbrž i jako podnikatel. Žáci si uvědomili využití 

dovedností získaných v absolvovaných monoprojektech jako zvýšení kvalifikace a možného lepšího 

uplatnění ve studovaném oboru.  

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 88  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Profesionální služby v  pečovatelské sféře  

A U T O R :  Mgr. Irena Kalinová, kalinova@soskh.cz 

Š K O L A :  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště řemesel,  

Kutná Hora, Čáslavská 202 

 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Miniprojekt „PEČOVATESLKÁ PÉČE“   Žáci maturitního oboru sociální činnost 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

 

A N O T A C E  

Žáci maturitního oboru sociální činnost během své odborné praxe navštěvují různá pracoviště sociálních 

služeb. Tyto služby jsou zaměřeny na sociální pomoc různým skupinám klientů formou ambulantní, 

terénní či celoroční péče. Škola zajišťuje vzdělávání a odborné informace v teoretické části, a proto je 

zapotřebí zajistit praktickou část, která žákům pomůže upevnit ucelený pohled a osvojit si základní 

postupy při pracovním výkonu v této oblasti. Realizace projektu v této problematice je tedy skvělou 

příležitostí, jak celkovou problematiku sjednotit a poskytnout žákům kvalitní výuku a praktické 

dovednosti do jejich budoucího povolání. Dle potřeb v této oblasti byly vytvořeny dílčí mini projekty. 

Kompetence ke kreativitě a podnikavosti byly zakomponovány do deseti mini projektů zaměřených na 

přímou obslužnou péči klienta s cílem podpořit jejich soběstačnost a sociální aktivizaci.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Žáci se v odborné praxi setkávají s mnoha přístupy a postupy v oblasti sociálních dovedností ke klientovi. 

Je proto velmi přínosné osvojit si vědomosti a dovednosti potřebné pro poskytování přímé péče a 

pomoci klientům, kteří potřebují z důvodu zdravotního postižení, dlouhodobého onemocnění či krizové 

situace sociální pomoc. Je proto velmi vhodné naučit žáky, jak s těmito klienty empaticky pracovat a 

umět jim pomoci. Tento mini projekt konkrétně nabízí techniky a postupy při potřebné pomoci klientům 

v sociální péči. 

 

C Í L E  

Cílem mini projektu v rámci klíčové aktivity je zvýšení odbornosti, osvojení přístupu v oblasti sociální 

pomoci a orientace v sociálních službách. Dále je cílem zatraktivnit výuku žáků a zapojit nové moderní 

výukové technologie do procesu odborné přípravy budoucího povolání. 

 

mailto:kalinova@soskh.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 89  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Aktivita probíhala v rámci deseti mini projektů, které vedl mentor těchto aktivit. Žáci prošli úvodní 

instruktáží a seznámili se s jednotlivými aktivitami. Prakticky si vyzkoušeli manipulaci s klientem na lůžku, 

poskytnutí hygienické péče a polohování klienta. Dále proběhl praktický nácvik skupinové aktivizace, 

která se skládala z tematických rozhovorů s klientem, procvičování hrubé a jemné motoriky. Další částí 

bylo procvičování a ukázka v oblasti péče o dítě do tří let. Celkově tedy byly probrány modelové situace 

při práci s klientem a dítětem. Po ukončení probíhalo vyhodnocení celkového průběhu jednotlivých mini 

projektů, diskuze se žáky k přínosu aktivit a k dané problematice v oblasti sociálních služeb. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

V rámci realizace aktivit v oblasti pečovatelské péče došlo k zatraktivnění výuky žáků oboru sociální 

činnost, díky zapojení nových moderních výukových technologií a zařazení moderních pracovních 

pomůcek do pracovně vzdělávacích aktivit žáků při procesu praktické odborné přípravy.  

Praktická činnost v rámci aktivity pomohla žákům přiblížit reálněji jejich budoucí povolání. Škola díky 

projektu rozšířila vybavenost o modernější a reálnější pomůcky. Mohli jsme proto využít při realizaci 

projektu simulaci reálného prostředí pečovatelské péče za pomocí speciálně upravené učebny, modelů 

a pomůcek pro péči o klienty a péči o děti do tří let. Jednotlivé cíle odborných kompetencí v oboru byly 

jednoznačně naplněny. Žáci si uvědomili, že mohou využít dovedností a znalostí, které během projektu 

získali, ve svém budoucím povolání.  

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 90  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Rozvoj cizích jazyků u studentů Vyšší 

odborné školy v Čáslavi  

A U T O R :  Ing. Milan Frýba, Ing. Bc. Karel Šolín, MSc.  
fryba@sps-caslav.cz, solin@sps-caslav.cz 

Š K O L A :  Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie 

Čáslav, Přemysla Otakara II. 938 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Semináře, workshopy,     Studenti 1. - 3. ročníků VOŠ Čáslav 

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora ICT kompetencí a rozvoj výuky cizích jazyků 

 

A N O T A C E  

Akce je koncipována jako doplnění celkové výuky předmětu Anglický jazyk a příprava pro předmět Práce 

na projektech. Za účasti rodilého mluvčího, který vystupuje jako potenciální zahraniční investor pro 

nákup fiktivních firem studenti prezentují své připravené fiktivní firmy a probíhá vzájemná intenzivní 

komunikace se studenty v anglickém jazyce. Následuje diskuse a prohlídka v prostorách dílen a učeben 

školy.  

 

V Ý C H O D I S K A  

Bylo možné využít naší partnerské organizace, kterou je Národní cirkus Berousek, konkrétně jednoho z 

jejich akrobatů z Keni. P. Aggrey byl jedním z nejkomunikativnějších, a hlavně s vynikající angličtinou, a 

proto byl požádán, aby na sebe vzal roli potenciálního zájemce – zahraničního investora a takto se 

prezentoval studentům 1. a 2. ročníku VOŠ. 

Studenti naopak dostali za úkol připravit si prezentace v anglickém jazyce, s cílem přesvědčit 

zahraničního investora k nákupu nejen jejich fiktivních firem (předmět: Práce na projektech) ale též 

prezentaci celé školy VOŠ, SPŠ a OA včetně vývoje v počtech studentů a interpretací tohoto vývoje. K 

dispozici měli kromě skutečné situace též svou učebnici angličtiny, konkrétně lekce č. 3 a č. 9, které se 

podobnými tématy právě zabývají. Šlo tedy o konkrétní využití tohoto učiva v přímé praxi. 

 

C Í L E  

Hlavním cílem je propojení teoretického učiva z učebnice Business Objectives, která se používá k výuce 

Anglického jazyka ve všech ročnících se skutečnou praxí, která se v teoretické rovině v učebnici v daných 

lekcích probírá. 

mailto:fryba@sps-caslav.cz
mailto:solin@sps-caslav.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 91  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Dílčími cíli bylo zdokonalení studentů v použité terminologii, zvýšení jejich jazykových kompetencí, co se 

komunikace v cizím jazyce týká a zároveň i jejich praktické procvičení odborných znalostí z předmětů 

Práce na projektech, Komunikační dovednosti atd. v angličtině. Toto vše se jim bude hodit např. při 

skládání závěrečných absolutorií. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Z obou stran (prezentující studenti i “investor”) byla vidět velmi kvalitní příprava a celá akce byla 

provedena na vysoké úrovni, a přitom velmi zábavnou formou a v přátelské až veselé atmosféře. 

Nejprve studenti 1. ročníku započali s prezentací školy v učebně. Poté studenti 2. ročníku  v téže učebně 

prezentovali své fiktivní firmy a p. Aggrey byl nejvíce zaujat projektem Atrium, který studoval na studenty 

vyrobeném modelu - maketě. 

Dále se studenti s p. Aggreyem vypravili na prohlídku školy, jejich jednotlivých učeben a dílen, kde např. 

Ing. Novák předvedl různá zařízení a celý strojový park našich nově zmodernizovaných dílen. Též 

ředitelka Mgr. Szabová vzala “delegaci” přímo na svou hodinu výuky praktického psaní na stroji. No a na 

závěr se samozřejmě konala prohlídka skutečného Atria mezi budovami naší školy. 

Na samý závěr bylo provedeno ještě vyhodnocení celé akce, podtrhnuty silné stránky a poukázáno též 

na slabší místa, aby bylo možno těchto praktických poznatků pro příště lépe využít.  

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Celá akce sloužila podobně jako i všechny shora jmenované další akce k propojení teoretického učiva z 

Anglického jazyka i několika dalších odborných předmětů se skutečnou praxí.  

Velmi důležité bylo, že si studenti sami na sobě ověřili, že jsou schopni komunikovat v angličtině v 

profesionální (“business”) oblasti, a že jsou schopni samostatně provést poměrně komplexní úkol, který 

před ně byl postaven. A navíc – úspěšně. 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 92  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Odborná praxe  

A U T O R :  Miloš Rokyta, rokyta@sps-caslav.cz 

  Ing. Jan Novák, Ing. Jan Špaček, Jindřich Růžička 

Š K O L A :  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště řemesel,  

Kutná Hora, Čáslavská 202 

T Y P  A K C E       C Í L O V Á  S K U P I N A  

Sdílení učeben Žáci 3. ročníku oboru strojař, učitelé odborných 

předmětů a dílen  

 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A  

Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 

 

A N O T A C E  

Náplní sdílení učeben, je přiblížit žákům i jiné možnosti zpracování materiálů, možnost si vyzkoušet různé 

druhy strojního i ručního zpracování kovů, a i jiných materiálů a použití strojního vybavení, které se 

nachází v prostorách dílen v učilišti řemesel v Kutné Hoře. Pro učitele možnost získat náhled a příklady 

pro zdokonalování vyučování teoretických i praktických předmětu týkajících se strojnického zaměření. 

Obrábění kovů pomocí ručně i strojně řízených soustruhů. Příprava výroby pro okruhy zámečnické 

práce, a to především možností využití volného kování a kování v zápustkách. 

 

V Ý C H O D I S K A  

Možnost sdílení učeben, je z hlediska strojního zaměření pro školu VOŠ, SPŠ a OA Čáslav s dlouholetou 

tradicí poznat i jiné prostředky a zařízení pro zpracování materiálu a výrobu. Jedná se o rozšíření 

vybavenosti různých provozů a dílen, se kterými se mohou žáci setkat v běžné praxi. Učiliště řemesel 

v Kutné Hoře nám nabídlo možnost vyzkoušet si konkrétní strojní vybavení, které mají ve svých dílnách. 

Jednalo se především o soustružnickou dílnu a zámečnickou dílnu.  Díky modernizaci a vybudování 

nových dílen v učilišti řemesel Kutná Hora si mohli žáci z SPŠ Čáslav vyzkoušet konkrétní typy soustruhů, 

základy ovládání jak ručního, tak i strojního posuvu. S ukázkou výroby součástí pro firmu, se kterou má 

učiliště řemesel Kutná Hora smlouvu. Nejednalo se tedy jen o zkušební výrobek, ale o konkrétní výrobek, 

který byl zadán výrobním postupem a výrobní dokumentací. 

 

C Í L E  

Cílem, je získat přehled o možnostech vybavenosti dalších dílen, možnosti vyzkoušení strojního 

vybavení, které nemají žáci v domovské škole a pro učitele rozšíření a poznání jiných možností výroby, 

jak už ze strany historické, tak i ze strany moderní. Cílem akce tedy je: Ukázka modernizace a vybavenost 

dílen v učilišti řemesel v Kutné Hoře. Nově zařízené prostory pro obrábění a zpracování kovů. Žáci ze SPŠ 

Čáslav si vyzkouší jiné druhy soustruhů, jejich ovládání, jak už pomocí ručního, ale také i strojního 

mailto:rokyta@sps-caslav.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 93  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

posuvu. Mají zde možnost vyrobit výrobek podle výrobního postupu a výrobní dokumentace, kterou 

zadal podnik, který má smlouvu s učilištěm řemesel v Kuté Hoře. Další dílna, kterou žáci poznají, je 

kovárna, kde se zapojí do výroby pomocí volného kování, tedy umělecká forma kování, pod vedením 

zkušeného kováře.  

Cíle pro učitelé z SPŠ Čáslav jsou možnosti uplatnění tvorby dokumentace a výrobní dokumentace a 

příklady možnosti zapojení žáků do výroby nejen cvičných prací, ale i skutečných úloh. Tedy praktické 

propojení jednotlivých strojních předmětů, strojírenská technologie, stavba a provoz strojů a technická 

dokumentace a programování CNC strojů s praxí. 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Pro žáky třetích ročníků byly připraveny na škole v Kutné Hoře přímo ve strojních dílnách ukázky a 

možnosti strojního zpracování materiálu i s uplatněním v praxi. Byla zde realizace výroby podle 

výrobního postupu a výrobní dokumentace, kde výsledkem byl výrobek, který byl zadán odbornou 

firmou do výroby pro učiliště řemesel v Kutné Hoře. Žáci zde postupovali podle skutečné výrobní 

dokumentace a byla to pro ně reálná možnost výroby. Celá akce trvala bez mála hodinu. Žáci byli 

rozděleni do skupin, kde každá skupina měla vyrobit za uvedený čas výrobek. Dále proběhla souborná 

práce výroby v dílnách kovárny, kde žáci pod vedením zkušeného kováře vyrobili formou volného kování 

ocelovou růži. V kovárně byla dále předvedena možnost využití kování v zápustkách, tedy kování do 

forem. Tato akce trvala také hodinu. Pro učitele odborných předmětů a dílen, byla připravena konzultace 

dané problematiky zpracování materiálu a možnost zapojení žáků do výroby pro firmy. Dále možnosti 

praktického propojení odborných předmětů, a to strojírenská technologie, stavba a provoz strojů, 

technická dokumentace a programování CNC strojů s praxí. Tato konzultace probíhala celou dobu 

návštěvy učiliště řemesel v Kutné Hoře.   

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Výsledkem sdílení učeben je možnost poznání nových metod vyučování a vyzkoušení si dalších druhů 

strojního vybavení dílen. Žáci měli možnost porovnat jiný typ školy i jiné prostory a zařízení v rámci 

podobných oborů. Pro učitele to byla možnost rozšířit si a vylepšit znalosti v podobné problematice 

vzdělávání na jiné škole a získat nové informace o zapojení žáků do praxe.   



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 94  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Konzultační podpora pro rozvoj celoživotního 

učení ve školách  

A U T O R :  PhDr. Eva Koberová, Mgr. Karolína Bredlerová, Ing. Viktórie 

Kubíčková, koberova@visk.cz, bredlerova@visk.cz, kubickova@visk.cz 

M Í S T O  K O N Á N Í :   Školy na území Středočeského kraje 

O R G A N I Z Á T O R  A K C E :  Vzdělávací institut Středočeského kraje 

T Y P  A K C E :    Odborné konzultace      

C Í L O V Á  S K U P I N A :   Vedoucí pedagogičtí pracovníci SŠ 

      

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A   

Podpora škol jako Center celoživotního učení 

 

Konzultační podpora byla školám poskytována v rámci realizace projektu IKAP Středočeského kraje 

v období od prosince 2018 do června 2020. 

Konzultace probíhaly přímo ve škole, která si konzultaci vyžádala: po předchozí domluvě přijel odborný 

konzultant ve stanovený termín a hodinu do školy a přímo v podmínkách školy byl k dispozici 

příslušnému pedagogickému pracovníkovi či pracovníkům v rozsahu nejčastěji 4 hodiny podle rozsahu 

požadované podpory a obsahu konzultovaných témat. Konzultace byly škole většinou poskytovány 

opakovaně, pokud to potřeby dané školy vyžadovaly. Šlo tedy o dlouhodobou systémovou podporu 

realizace a rozvoje celoživotního učení na zapojených školách. 

Odborné konzultace byly určeny pro vedoucí pedagogické pracovníky a pedagogy středních škol, které 

realizují nebo plánují realizovat či rozšířit poskytování celoživotního učení (dále CŽU). 

 

A N O T A C E  

Odborné konzultace pro pedagogy byly zaměřeny na informování, motivaci a podporu při přípravě 

a praktické realizaci celoživotního učení v podmínkách škol a na posílení odborných kompetencí 

pedagogických pracovníků v dané oblasti. Zvýšená pozornost byla věnována metodickému vedení při 

přípravě a realizaci profesních kvalifikaci. 

Při konzultacích byl kladen důraz na vyhledání potřebných informací pro konkretizované potřeby dané 

školy a konzultujících pedagogů a také na individuální přístup v komunikaci s účastníkem konzultace. 

Na základě realizovaných odborných konzultací zúčastnění pedagogové získali znalosti a především 

dovednosti, které jim umožní úspěšnou praktickou aplikaci celoživotního učení ve své konkrétní škole 

tak, aby se škola v souladu se soudobými potřebami a požadavky mohla stát centrem celoživotního 

učení.  

Základní tematické vymezení odborných konzultací: 

mailto:koberova@visk.cz
mailto:bredlerova@visk.cz
mailto:kubickova@visk.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 95  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- vyhledání a výklad aktuálních právních a ostatních předpisů rozhodných pro realizaci CŽU 

v podmínkách škol 

o důraz na zákon č. 179/2006 Sb. a související právní předpisy, Národní soustavu 

kvalifikací ad. 

- hodnotící standardy profesních kvalifikací jako východisko pro přípravu realizace profesních 

kvalifikací na škole 

- zjištění podmínek pro CŽU na konkrétní škole 

- seznámení s podklady pro zpracování žádostí o autorizace profesních kvalifikací 

- metodické vedení při administraci a zpracování žádostí 

- podpora při praktické realizaci CŽU na konkrétní škole 

metodická podpora pro přípravu a realizaci autorizovaných zkoušek ověřujících dosažení profesní 

kvalifikace 

 

V Ý C H O D I S K A  

Proces celoživotního učení se stává nedílnou součástí společenského a ekonomického rozvoje soudobé 

společnosti. Dle definice OECD celoživotní učení spojuje individuální i společenský rozvoj ve všech 

směrech i prostředcích ve formálním vzdělávání, tedy ve školních institucích, v zařízení odborné 

přípravy, terciárním vzdělávání, vzdělávání dospělých, v neformálním prostředí – doma, v zaměstnání, 

dalších společenských celcích apod. Zaměřuje se především na ekonomický růst, rozvoj a zaměstnanost, 

k jejichž dosažení slouží jako prostředek CŽU.  

Školy byly dlouho vnímány jako tradiční instituce počátečního – pregraduálního vzdělávání. Vzhledem 

ke svým materiálním i personálním kapacitám jsou ale optimálním prostředím i pro realizaci dalšího 

vzdělávání jako součásti celoživotního učení. Proto je v posledních letech na školy kladen požadavek, 

aby se postupně transformovaly na centra CŽU. Tento požadavek je uváděn: 

- v dlouhodobých záměrech rozvoje vzdělávací soustavy České republiky včetně aktuálně 

platného: 

o Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 2019 – 

2023; MŠMT, květen 2019 

- v dokumentu Hlavní směry vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (zpracováno Externí expertní 

skupinou MŠMT pro přípravu Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, říjen 2019) 

- v dalších dokumentech na úrovni státu 

Důraz na realizaci CŽU na školách nacházíme i na úrovni krajské – konkrétně v dlouhodobých záměrech 

vzdělávání ve Středočeském kraji (aktuálně Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

ve Středočeském kraji 2020 – 2024, Stč. kraj, březen 2020).  

Ve všech těchto strategických dokumentech je uvedeno, že školy mají realizovat další vzdělávání v rámci 

své vedlejší činnosti a rozvíjet vzdělávání dospělých zejména v oblasti profesní a občanské. K tomu je 

třeba zohlednit i intervence celorepublikového projektu P-KAP a krajských projektů KAP, kde podpora 

škol jako center CŽU je přímou intervencí. 

Vzdělávací institut Středočeského kraje (VISK) jako školské zařízení dalšího vzdělávání je tak v krajské 

vzdělávací soustavě přirozeným centrem CŽU. V rámci svých širokých vzdělávacích aktivit se věnuje 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 96  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

i podpoře rozvoje CŽU na středočeských školách, především rozvoje poskytování profesních kvalifikací a 

rekvalifikací, pro které mají hlavně střední odborné školy vhodné materiální a personální zázemí 

i legislativní podmínky. Ne vždy se však školy v této problematice dostatečně orientují a potřebují se 

zahájením či průběhem své transformace na centra CŽU pomoci, a to pomoci individuálně a konkrétně 

v podmínkách své školy a s ohledem na konkrétní strukturu vyučovaných oborů. 

Využili jsme tedy možnosti projektu IKAP Středočeského kraje, stali se garanty klíčové aktivity KA7 – 

Podpora škol jako center CŽU a do činností v rámci této aktivity jsme zařadili individuální odbornou 

konzultační podporu školám pro oblast rozvoje CŽU v podmínkách školy. 

  

C Í L E  

Hlavním cílem odborných konzultací k rozvoji CŽU na školách je úspěšná praktická realizace celoživotního 

učení, konkrétně poskytování profesních kvalifikací ve středočeských středních školách. 

Dílčí cíle – jejich splnění podmiňuje dosažení hlavního cíle: 

- zvýšit informovanost škol a prohloubit odborné kompetence pedagogických pracovníků 

v oblasti CŽU 

- motivovat školy k poskytování celoživotního učení v rámci své činnosti 

- seznámit školy s možnostmi, které v CŽU mají, a rozvinout potenciál k jejich realizaci 

- seznámit školy s právními předpisy a dalšími dokumenty rozhodnými pro realizaci CŽU na škole 

- poskytnout školám metodickou podporu při administrativním zpracování žádostí o autorizace 

profesních kvalifikací 

- poskytnout školám poradenství a metodickou pomoc při realizaci zkoušek ověřujících dosažení 

profesní kvalifikace 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Realizační tým odborné konzultační podpory: 

Pro realizaci odborné konzultační podpory pro rozvoj CŽU na školách byl vytvořen základní realizační 

tým tvořený koordinátorem a odbornými konzultanty:  

- koordinátor – v podmínkách IKAP přímo koordinátorka cílové skupiny celé klíčové aktivity KA7 

Podpora škol jako Center celoživotního učení 

o zkušená metodička VISK s vysokoškolským vzděláním v oboru Poradenství v odborném 

vzdělávání 

- konzultanti – odborníci pro problematiku CŽU 

Průběh realizace odborné konzultační podpory: 

- možnost odborných konzultací – využití služeb odborného konzultanta k problematice CŽU bylo 

plošně propagováno a nabídnuto středočeským středním školám 

o v podmínkách projektu IKAP Středočeského kraje využity komunikační platformy 

projektu 

- koordinátor průběžně mapoval zájem škol o odborné konzultace 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 97  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

o využity další projektové metodické a vzdělávací akce v klíčové aktivitě Podpora škol jako 

Center celoživotního učení – metodická setkání k CŽU na školách, pracovní setkání 

k CŽU na školách 

o využity četné osobní kontakty zkušené koordinátorky na školách Středočeského kraje 

- koordinátor připravoval měsíční plány realizace konzultací: 

o na základě zájmu, potřeb a požadavků vybral školy, kde konzultace proběhnou 

o domluvil zaměření jednotlivých konzultací 

o vybral vhodného konzultanta vzhledem k požadavkům školy a struktuře vyučovaných 

oborů 

o ve spolupráci s konzultantem a školou sjednal termín konzultace 

 termínová koordinace konzultací se ukázala jako organizačně nejobtížnější část, 

neboť vytížení pedagogů i konzultantů je značné, často docházelo ve školách 

k organizačním změnám, které na poslední chvíli znemožnily dodržet 

domluvený termín, a musel být domlouván termín náhradní, zohledněno 

muselo být i cestování konzultanta na školu apod. 

- dle sjednání proběhly v daném měsíci jednotlivé konzultace přímo na školách 

- z každé konzultace byl konzultantem zpracován stručný záznam odborné konzultace 

- na závěr měsíce koordinátor spolu s konzultanty vyhodnotili proběhlé konzultace 

o poznatky z vyhodnocení byly průběžně využívány v dalších měsících realizace 

Věcný obsah odborných konzultací: 

- pří první konzultaci proběhlo zmapování podmínek školy směrem k možnostem CŽU a analýza 

dosavadní realizace CŽU na dané škole 

- následné další konzultace na téže škole se zaměřovaly již na jednotlivé kroky procesu vedoucího 

k realizaci CŽU, především poskytování profesních kvalifikací: 

o seznámení s profesními kvalifikacemi, které odpovídaly podmínkám a možnostem školy 

o seznámení s Hodnotícími standardy doporučených profesních kvalifikací 

o výběr profesních kvalifikací pro přípravu žádosti o autorizaci 

o metodická podpora při přípravě a podání žádosti o autorizaci profesní kvalifikace 

o v případě schválení žádosti a udělení autorizace k dané profesní kvalifikaci metodická 

podpora při realizaci zkoušek ověřujících dosažení profesní kvalifikace 

o seznámení s programem ISKA 

o metodická podpora formou vhodných odborných textů a literatury 

Věcný obsah i použité postupy při konzultacích se mohly lišit s ohledem na potřeby a znalosti 

jednotlivých škol v oblasti CŽU, kdy některé školy v průběhu konzultací svůj původní postoj přehodnotily 

a rozhodly se profesní kvalifikace neposkytovat z různých důvodů, např. nedostatek materiálně-

technického či personálního zajištění, obava z malého zájmu veřejnosti, časová vytíženost zaměstnanců 

školy, případně již škola CŽU nějakým způsobem nabízí a svou činnost v tomto ohledu aktuálně nechce 

rozšířit apod. 

Časový harmonogram: 

- odborné konzultace k CŽU na školách probíhaly v rámci projektu IKAP Středočeského kraje od 

prosince 2018 do termínu ukončení projektu (30. 6. 2020) 

- jednotlivé konzultace měly časový rozsah 4 – 6 hodin 

- měsíčně probíhalo průměrně 4 – 8 konzultací dle podmínek a potřeb škol a kapacitní možnosti 

konzultantů 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 98  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

Počet konzultací, škol a účastníků: 

- za 15 měsíců realizovaných odborných konzultací (od prosince 2018 do konce února 2020) *: 

o proběhlo 82 konzultací 

o zapojilo se 34 škol (většina opakovaně)  

o zúčastnilo se celkem 62 pedagogických pracovníků 

Zájem o konzultace ze strany škol byl velký, počet realizovaných konzultací byl limitován personálními 

kapacitami odborných konzultantů. 

* Pozn.: V březnu 2020 bylo z důvodu epidemie koronaviru a vyhlášení mimořádných opatření a nouzového stavu 

poskytování konzultací pozastaveno, v případě uvolnění opatření budou konzultace pokračovat až do konce 

realizace projektu IKAP Stč. kraje – do 30. 6. 2020. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Zapojené školy odborné konzultace k CŽU na školách hodnotily jako velmi přínosné nejen proto, že je 

v dané oblasti skutečně posunuly dál, ale především ředitelé škol oceňovali velmi často i to, že 

individuální osobní konzultace jim umožnily velmi efektivní formou dobře a do detailů zvládnout úkol, 

na který při svém pracovním vytížení nenacházeli časový prostor – požádat o autorizace a získat 

oprávnění ke zkouškám ověřujícím dosažení profesní kvalifikace/í: V průběhu realizace odborných 

konzultací k CŽU podaly zapojené školy desítky žádostí o autorizace profesních kvalifikací a většina z nich 

byla úspěšně schválena. 

Na základě průběžného vyhodnocování je možné konstatovat, že se podařilo splnit stanovené dílčí cíle: 

- byla zvýšena informovanost škol a prohloubeny odborné kompetence pedagogických 

pracovníků v oblasti CŽU 

- školy byly motivovány k poskytování celoživotního učení v rámci své činnosti 

- školy byly seznámeny s možnostmi, které v CŽU mají, a byl rozvinut potenciál k rozvoji CŽU na 

zapojených školách 

- školy byly seznámeny s právními předpisy a dalšími dokumenty rozhodnými pro realizaci CŽU na 

škole 

- školám byla poskytnuta metodická podpora při administrativním zpracování žádostí 

o autorizace profesních kvalifikací 

- školám bylo poskytnuto poradenství a metodická podpora při realizaci zkoušek ověřujících 

dosažení profesní kvalifikace 

Dosažení dílčích cílů umožnilo i naplnění hlavního cíle odborné konzultační podpory k CŽU: na většině 

zapojených škol jsou vytvořeny podmínky pro úspěšnou praktickou realizaci celoživotního učení v rámci 

činnosti školy – školy jsou připraveny na roli center celoživotního učení. 

Účastníci konzultací projevili zájem o další konzultační podporu do budoucna. Je tedy zřejmé, že 

poradenský konzultační systém školám s realizací a rozvojem CŽU pomáhá, a pokud by bylo možné jej 

zajistit systémově např. v rámci jednotlivých krajů, bylo by to přínosem nejen pro školy samotné, ale 

především pro celkový kvalitativní posun v poskytování celoživotního učení na školách našeho vzdělávacího 

systému.  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 99  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 100  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

Odborná konzultační podpora pro realizaci a 

rozvoj kariérového poradenství ve školách  

A U T O R :    PhDr. Eva Koberová, Mgr. Kateřina Lesová  
koberova@visk.cz, lesova@vsik.cz 

M Í S T O  K O N Á N Í :   Školy na území Středočeského kraje 

O R G A N I Z Á T O R  A K C E :  Vzdělávací institut Středočeského kraje 

T Y P  A K C E :    Odborné konzultace 

C Í L O V Á  S K U P I N A :  Vedoucí pedagog. pracovníci, výchovní a kariéroví poradci a pedagogové škol 
 

K L Í Č O V Á  A K T I V I T A   

Kariérové poradenství 

 

Odborná konzultační podpora byla školám poskytována v rámci realizace projektu IKAP Středočeského 

kraje v období od srpna 2018 do června 2020. 

Konzultace probíhaly přímo ve škole, která si konzultaci vyžádala: po předchozí domluvě přijel odborný 

konzultant ve stanovený termín a hodinu do školy a přímo v podmínkách školy byl k dispozici 

příslušnému pedagogickému pracovníkovi v rozsahu 2 – 6 hodin podle rozsahu požadované podpory 

a obsahu konzultovaných témat. Konzultace byly škole většinou poskytovány opakovaně, pokud to 

potřeby dané školy vyžadovaly. Šlo tedy o dlouhodobou systémovou podporu realizace a rozvoje 

kariérového poradenství na zapojených školách. 

Odborné konzultace byly určeny pro vedoucí pedagogické pracovníky, výchovné a kariérové poradce 

a pedagogy škol, kteří realizují nebo chtějí začít realizovat kariérové poradenství ve své škole. 

 

A N O T A C E  

Odborné konzultace pro pedagogy byly zaměřeny na možnosti praktické realizace a na rozvoj 

kariérového poradenství v dané škole.  

S pedagogy byl zkonzultován stav realizace kariérového poradenství v jejich konkrétní škole. Následně 

byli pedagogové seznámeni s konkrétními atraktivními činnostmi, které mohou obohatit a zefektivnit 

realizaci kariérového poradenství. Konzultant s pedagogem se zabývali i procesem integrace činností 

kariérového poradenství do organizačního chodu a pedagogického procesu dané školy i do jednotlivých 

předmětů tak, aby tyto činnosti byly systémové a byly určené a dostupné všem žákům školy. 

Na základě realizovaných odborných konzultací ke kariérovému poradenství pedagogové získali znalosti 

a především dovednosti, které jim umožní úspěšnou praktickou aplikaci kariérového poradenství ve 

svých školách.  

Základní tematické vymezení odborných konzultací: 

- cíle a obsah současného kariérového poradenství na školách 

- mapování kompetencí a dovedností žáků 

mailto:koberova@visk.cz


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 101  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- individuální a skupinové kariérové poradenství 

- koučink v kariérovém poradenství 

- rozvoj kreativity a podnikavosti 

- celoživotní učení 

- svět práce a trh práce 

 

V Ý C H O D I S K A  

Postupné proměny nejen vzdělávacího systému, ale celé společnosti si vyžádaly i nutnost rozvoje 

a proměny kariérového poradenství ve školách. Z hlediska obsahu výuky je v minimální nezbytné míře 

ukotveno v rámcových vzdělávacích programech základního a středního vzdělávání, konkrétně 

v tematickém okruhu Svět práce (základní vzdělávání) a Člověk a svět práce (střední vzdělávání). 

Z hlediska odborné pedagogické garance byla tato oblast v minulosti ve školách nejčastěji začleňována 

do rámce výkonu výchovného poradenství, což ovšem již dávno neodpovídá současnému pojetí a šíři 

kariérového poradenství.  

Klíčovým článkem se tak vedle ředitele školy stává pedagog – kariérový poradce na každé škole. Tato 

specializovaná činnost ještě v současné době není kodifikována ve školských právních předpisech 

(neuvedena v § 9 Vyhlášky č. 317/2005 Sb.), s legislativní úpravou se počítá v rámci projednávané novely 

zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. Učitelé, kteří oblast kariérového poradenství ve 

školách zajišťují, se tak pro výkon této činností připravují za plného provozu především prostřednictvím 

dalšího vzdělávání (DVPP). Podporu v tomto procesu přinesly i tzv. projekty zjednodušeného vykazování 

- „šablony“, které v prvním i druhém kole projektových výzev podporovaly i DVPP tematicky zaměřené 

na vzdělávání pedagogů v kariérovém poradenství. Formou DVPP si tak pedagogové doplňují nezbytné 

informace a poznatky.  

Chybí ovšem podpora při vlastní praktické aplikaci kariérového poradenství na škole, pedagogové nemají 

možnost využívat poradenské a konzultační služby, které by jim pomohly nastavit na škole fungující 

systém kariérového poradenství. Právě proto byla v rámci projektu IKAP Středočeského kraje, konkrétně 

v rámci klíčové aktivity KA8 Kariérové poradentví, školám nabídnuta odborná konzultační podpora pro 

realizaci a rozvoj kariérového poradenství ve školách – tedy možnost čerpat služby odborného 

konzultanta, který přijel na školu, seznámil se s jejími podmínkami i stavem kariérového poradenství a 

byl nápomocen vedení školy a školnímu kariérovému poradci při realizaci a zdokonalení kariérového 

poradenství na dané škole.  

Předpokladem fungování tohoto systému odborné konzultační pomoci byla dobrovolná spolupráce 

vedení školy i pedagoga, který realizuje nebo chce realizovat kariérové poradenství ve své škole, 

s odborným konzultantem. 

Celkový kontext dotvářejí i důležité koncepční dokumenty pro oblast vzdělávání, publikované v době, 

kdy již byla zde popisovaná odborná konzultační podpora realizována (v IKAP od srpna 2018): 

- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 2019 – 2023 

(MŠMT, květen 2019) 

- Hlavní směry vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (zpracováno Externí expertní skupinou MŠMT 

pro přípravu Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, říjen 2019) 

Oba tyto dokumenty akcentují zlepšení dostupnosti kariérového poradenství a proměnu kariérového 

poradenství – ukotvení kariérového poradenství a jeho vymezení na školách. Tedy totéž, co sleduje 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 102  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

i popisovaná odborná konzultační podpora kariérového poradenství na školách. Potvrzuje se tak 

potřebnost nabídnutých konzultačních služeb. 

 

C Í L E  

Hlavním cílem odborných konzultací ke kariérovému poradenství je úspěšná praktická realizace 

kariérového poradenství ve školách, kdy kariérové poradenství je komplexním systémem v rámci dané 

školy. 

Dílčí cíle – jejich splnění podmiňuje dosažení hlavního cíle: 

- zvýšit kompetence pedagogů v oblasti kariérového poradenství 

- zprostředkovat pedagogům atraktivní činnosti, které zvýší možnost praktické realizace 

kariérového poradenství ve škole 

- ukázat pedagogům integraci témat kariérového poradenství do výuky směrem k žákům 

 

P O P I S  R E A L I Z A C E   

Realizační tým odborné konzultační podpory: 

Pro realizaci odborné konzultační podpory kariérového poradenství na školách byl vytvořen základní 

realizační tým tvořený koordinátorem a odbornými konzultanty:  

- koordinátor – v podmínkách IKAP přímo koordinátorka cílové skupiny celé klíčové aktivity KA8 

Kariérové poradenství 

o zkušená metodička VISK s certifikací Kariérového poradce pro vzdělávací a profesní 

dráhu 

- konzultanti – odborníci pro problematiku kariérového poradenství: 

o profesní kariéroví poradci  

o certifikovaní kariéroví poradci (autorizované zkoušky profesní kvalifikace Kariérový 

poradce pro vzdělávací a profesní dráhu) 

o zkušení lektoři kariérového poradenství 

o úspěšní a zkušení školní kariéroví poradci 

o odborníci z podnikatelské sféry zabývající se kariérovým poradenstvím 

zapojeno bylo celkem 6 odborných konzultantů 

Průběh realizace odborné konzultační podpory: 

- možnost odborných konzultací – využití služeb odborného konzultanta bylo plošně 

propagováno a nabídnuto středočeským základním a středním školám 

o v podmínkách projektu IKAP Středočeského kraje využity komunikační platformy 

projektu 

- koordinátor průběžně mapoval zájem škol o odborné konzultace 

o využity další projektové metodické a vzdělávací akce v klíčové aktivitě Kariérové 

poradenství – pracovní setkání poskytovatelů kariérového poradenství, metodické 

workshopy kariérového poradenství 

o využity semináře VISK – DVPP ke kariérovému poradenství  

o využity četné osobní kontakty zkušené koordinátorky na školách Středočeského kraje 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 103  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

- koordinátor připravoval měsíční plány realizace konzultací: 

o na základě zájmu, potřeb a požadavků vybral školy, kde konzultace proběhnou 

o domluvil zaměření jednotlivých konzultací 

o vybral vhodného konzultanta vzhledem k požadavkům školy a požadovanému zaměření 

konzultace 

o ve spolupráci s konzultantem a školou sjednal termín konzultace 

 termínová koordinace konzultací se ukázala jako organizačně nejobtížnější část, 

neboť vytížení pedagogů i konzultantů je značné, často docházelo ve školách 

k organizačním změnám, které na poslední chvíli znemožnily dodržet 

domluvený termín, a musel být domlouván termín náhradní, zohledněno 

muselo být i cestování konzultanta na školu apod. 

- dle sjednání proběhly v daném měsíci jednotlivé konzultace přímo na školách 

- z každé konzultace byl konzultantem zpracován stručný záznam odborné konzultace 

- na závěr měsíce koordinátor spolu s konzultanty vyhodnotili proběhlé konzultace 

o poznatky z vyhodnocení byly průběžně využívány v dalších měsících realizace 

Věcný obsah odborných konzultací: 

- pří první konzultaci proběhlo zmapování stavu kariérového poradenství na dané škole 

- následné další konzultace na téže škole se zaměřovaly na specifické a prakticky zaměřené 

činnosti tak, aby byly konkrétní činnosti po ukončení odborných konzultací integrovány 

pedagogy do výuky a směrem k žákům: 

o mapování kompetencí a dovedností žáků 

o individuální a skupinové kariérové poradenství 

o koučink v kariérovém poradenství 

o rozvoj kreativity a podnikavosti 

o celoživotní učení 

o svět práce a trh práce 

Použité přístupy a metody: 

- rozhovor 

- analýza stavu kariérového poradenství na dané škole 

- brainstorming 

- diskuze 

- praktické ukázky inspirativních činností 

- koučink 

Časový harmonogram: 

- odborné konzultace ke kariérovému poradenství probíhaly v rámci projektu IKAP Středočeského 

kraje od srpna 2018 do termínu ukončení projektu (30. 6. 2020) 

- jednotlivé konzultace měly časový rozsah 2 – 6 hodin 

- měsíčně probíhalo 5 – 15 konzultací dle podmínek a potřeb škol a kapacitní možnosti 

konzultantů 

Počet konzultací, škol a účastníků: 

- za 17 měsíců realizace této aktivity (od října 2018 do konce února 2020 s výjimkou 

prázdninových měsíců) *: 



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 104  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

o proběhlo 150 konzultací 

o zapojilo se 92 škol (většina opakovaně)  

o zúčastnilo se celkem 133 pedagogických pracovníků 

Zájem o konzultace ze strany škol byl velký, počet realizovaných konzultací byl limitován personálními 

kapacitami odborných konzultantů. 

 

Z Á V Ě R ,  Z H O D N O C E N Í  

Odborné konzultace ke kariérovému poradenství školy jednoznačně přivítaly, o čemž svědčí velký zájem, 

který o konzultace projevily. Pedagogové oceňovali především to, že tato služba umožňovala řešit 

skutečné konkrétní potřeby a požadavky na jejich škole.  

Na základě průběžného vyhodnocování je možné konstatovat, že pedagogové se v rámci odborných 

konzultací ke kariérovému poradenství naučili: 

- jak zmapovat kompetence a dovednosti žáků 

- jak vést individuální kariérové poradenství 

- jak realizovat skupinové kariérové poradenství 

- jak použít principy koučinku v kariérovém poradenství 

- jak podpořit kreativitu a podnikavost žáků 

- jak definovat potřebu celoživotního učení 

- jak se vyvíjí a kam směřuje svět práce a trh práce 

- jak komplexně a systematicky uchopit realizaci kariérového poradenství ve škole 

Tyto nové znalosti a dovednosti, směřující na inspirativní a praktické činnosti, umožnily aktivní realizaci 

kariérového poradenství ve škole.  

Podařilo se tedy splnit stanovené dílčí cíle: 

- byly zvýšeny kompetence pedagogů v oblasti kariérového poradenství 

- pedagogům byly zprostředkovány atraktivní činnosti, které zvýšily možnost praktické realizace 

kariérového poradenství ve škole 

- pedagogům byla zprostředkována integrace témat kariérového poradenství do výuky směrem 

k žákům 

Dosažení dílčích cílů umožnilo i naplnění hlavního cíle odborné konzultační podpory ke kariérovému 

poradenství: na zapojených školách je úspěšně prakticky realizováno kariérové poradenství jako 

komplexní systém v rámci dané školy. 

Zkušenosti a poznatky z konzultací, které získali konzultanti i koordinátor, umožnily i zpracování 

metodických materiálů s konkrétními příklady ze zapojených škol. Tyto materiály byly následně 

zprostředkovány v rámci metodické podpory i ostatním školám na Portálu IKAP Středočeského kraje: 

- Možnosti kariérového poradenství na základní škole:  

https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-

poradenstvi/metodicky-material//Příklad%20dobré%20praxe%20-%20základní%20škola.pdf 

- Možnosti kariérového poradenství na střední odborné škole: 

https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-poradenstvi/metodicky-material/Příklad%20dobré%20praxe%20-%20základní%20škola.pdf
https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-poradenstvi/metodicky-material/Příklad%20dobré%20praxe%20-%20základní%20škola.pdf


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 105  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-

poradenstvi/metodicky-material//Příklad%20dobré%20praxe%20-

%20střední%20odborná%20škola%20a%20SOU.pdf 

- Možnosti kariérového poradenství na gymnáziu: 

https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-

poradenstvi/metodicky-material//Příklad%20dobré%20praxe%20-%20gymnázium.pdf 

 

Je tedy zřejmé, že poradenský konzultační systém školám s realizací a rozvojem kariérového poradenství 

pomáhá, a pokud by bylo možné jej zajistit systémově např. v rámci jednotlivých krajů, bylo by to 

přínosem nejen pro školy samotné, ale především pro celkový kvalitativní posun v kariérovém 

poradenství na základních a středních školách našeho vzdělávacího systému. 

 

  

https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-poradenstvi/metodicky-material/Příklad%20dobré%20praxe%20-%20střední%20odborná%20škola%20a%20SOU.pdf
https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-poradenstvi/metodicky-material/Příklad%20dobré%20praxe%20-%20střední%20odborná%20škola%20a%20SOU.pdf
https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-poradenstvi/metodicky-material/Příklad%20dobré%20praxe%20-%20střední%20odborná%20škola%20a%20SOU.pdf
https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-poradenstvi/metodicky-material/Příklad%20dobré%20praxe%20-%20gymnázium.pdf
https://ikap.kr-stredocesky.cz/files/uploads/centrum-metodicke-podpory-pro-karierove-poradenstvi/metodicky-material/Příklad%20dobré%20praxe%20-%20gymnázium.pdf


 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 106  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

6. Závěr  

Celý projekt byla jedna velká cesta za poznáním. Pro někoho byla nová koncepční projektová práce a 

administrativa, pro jiného zase administrativa. Každý partner vstupoval do projektu s různými problémy 

a výzvami, takže témata byla velmi pestrá. Podporoval se rozvoj čtenářské i matematické gramotnosti, 

stejně jako ICT kompetencí. Řešila se potřeba vzdělávání učitelů odborných předmětů a odborného 

výcviku ve spolupráci se zaměstnavateli. Iniciovala se kreativita a inovativní myšlení pedagogů i žáků a 

studentů. Realizovalo se široké spektrum přehlídek a soutěží v odborných dovednostech. Modernizovaly 

se odborné učebny a dílny. Reagovalo se na individuální potřeby škol při zvyšování atraktivnosti 

„problémových“ oborů vzdělání, zkoušely se nové moderní výukové nástroje a inovativní metody. 

Realizovalo množství kroužků a školení, workshopů, webinářů, dnů otevřených dveří a prezentací. 

Vytvářely se platformy pro sdílení svých zkušeností a znalostí a diskusi ke společným tématům. Zkrátka 

se toho událo mnoho a každý z partnerů si odnesl něco, co ho ve výuce posouvá dál, zvyšuje kvalitu i 

atraktivitu jeho práce. 

Na počátku identifikovaná potřeba sdílení zkušeností mezi kolegy napříč všemi stupni vzdělání se 

potvrdila a tento materiál ji stvrzuje. Přináší příklady dobré praxe otestované v rámci projektu a nabízí 

je dalším kolegům k zamyšlení a využití. 

Pokud budou pro další školy inspirací, stanou se kromě dobého příkladu i pomyslnou třešničkou na dortu 

všech realizátorů projektu IKAP. 

  



 
Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje | 107  
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/0008655 

 

 

 


